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Licitiranje cenom 
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ZAŠTO JE ZEMLJA 
SVE SKUPLJA?

Plodne oranice 
zlata vredne
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Od 17. do 21. 06. 2013.

• Blagi rast cena kukuruza
• Pad pad cene pšenice
• Prvi ugovori soje, suncokreta  
   i kukuruza na zeleno
• Dešavanja na svetskim 
   berzama
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064/1629-737

POTUČENO

Ve li ko ne vre me, ne za pam će no u po sled njih sto ti nu go di na, 
ko je je 22. ju na po go di lo In đi ju i No vi Slan ka men, na pra-
vi lo je ve li ku šte tu i po ljo pri vred nim kul tu ra ma. Naj ve će 

šte te su na voć nja ci ma gde je uni šte no i do po lo vi ne ro da, a 
po ljo pri vred ni ke sa da bri ne da li će do bi ti od šte tu za uni šte ne 
ra tar ske, po vr tar ske i vo ćar ske kul tu re. M. B.

 Stra na 10.

Go di na ne će 
do ne ti re kor de 

Po mi šlje nju pro iz vo đa ča, re kord ni pri no si 
pše ni ce, po put onih iz 1989. ili 1990. go-
di ne, ne će se po no vi ti. Mo že se oče ki va ti 

pro se čan rod pše ni ce od oko če ti ri to ne. 
Sa pri je mom pše ni ce ne će bi ti pro ble ma,  

skla di šta ima do volj no, si lo si su sprem ni za rod, 
a pret hod no su  oči šće ni i dez in fi  ko va ni od even-
tu al nih štet nih osta ta ka lanj skog ro da, re če no je 
u Srem skoj pri vred noj ko mo ri to kom raz go vo ra 
o že tvi.  Pro ce nju je se da će u že tvi str ni na  da 
uče stvu je oko 700 kom baj na u Sre mu. I po red 
na bav ke ma log bro ja no vih i re pa ri ra nih kom baj-
na, kom baj ni su ve ći nom za sta re li i ne pri pre mlje-
ni, ali će  zbog broj no sti bi ti spo sob ni da na vre me 
ura de že tvu.  Stra na 5. 
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AK TU EL NO STI

Kao i sva ke go di ne, uoči že-
tve, ne pre sta ju „žmur ke“ s 
ot kup nom ce nom pše ni ce i 

iz no še nje su pro sta vlje nih sta vo va o 
ce ni hleb nog zr na. Dok ra ta ri oče-
ku ju ce nu ko ja je sa da na Pro dukt-
noj ber zi u No vom Sa du – oko 24 
di na ra po ki lo gra mu sa PDV, mli na ri 
kri ti ku ju i iz ja ve da je re al na ce na 
20 di na ra bez PDV!

Ka ko se oče ku je, ovo go di šnji rod 
pše ni ce bi će znat no ve ći od lanj-
skog, ka ko u Sr bi ji, ta ko i u svim 
okol nim ze mlja ma, i u ze mlja ma 
ve li kim iz vo zni ca ma pše ni ce po put 
Ru si je i Ukra ji ne, te će za to osta-
ti i znat ni vi ško vi pše ni ce.  Za to je 
„Ži to voj vo di na“ ne dav no pred lo ži la 
re sor nim mi ni star stvi ma da se za 
ovo go di šnji rod pše ni ce in du strij-
skim mli no vi ma da ju be ne fi ci ra ni 
kre di ti da bi mo gli da ku pe ve će 
ko li či ne pše ni ce ne po sred no po sle 
že tve, što bi bi la i di rekt na po moć 
pri mar nom agra ru, ali se ni ko iz re-
sor nih mi ni star sta va ni je ogla sio o 
to me.

Udru že nje mli na ra i pe ka ra „Ži-
to voj vo di na“ kri ti ko va lo je pro ce ne 
da će re al na ce na pše ni ce ovo go-
di šnjeg ro da bi ti 20 di na ra za ki lo-
gram bez PDV, i do da lo da će re al nu 
ce nu mo ći da for mi ra je di no tr ži šte.

- Ce na pše ni ce, kao jed nog od 
naj va žni jih ber zan skih ar ti ka la, for-
mi ra se je di no na tr ži štu kao re zul-
tat po nu de i tra žnje, i to je je di na 
ce na ko ju in du strij sko mli nar stvo 
uva ža va i pri hva ta. Ista pra vi la va že 
i za ce nu bra šna, bez ob zi ra na pro-
iz vod ne, kal ku la tiv ne tro ško ve i na 
že lje mli na ra - pi še u sa op šte nju.

Udru že nje uka zu je da do ma-
će iz vo zne ku će, li mi ti ra ne ce nom 

pše ni ce iz tr ži šnog okru že nja Sr bi-
je, mak si mal no mo gu da u ovom 
tre nut ku pla te pro iz vo đa či ma oko 
16 di na ra za ki lo gram pše ni ce, bez 
PDV.

- Že tva pše ni ce ro da 2013. go-
di ne prak tič no još ni je ni po če la, i 
sva ko ne ar gu men to va no li ci ti ra nje 
ce nom pše ni ce je pro iz volj no, a je-
di nu i po sled nju reč da će tr ži šte – 
na vo di se u sa op šte nju.

Ma nje od 20 vo di u gu bi tak

Re al na ot kup na ce na pše ni ce 
ovo go di šnjeg ro da iz no si la bi oko 
20 di na ra po ki lo gra mu, bez PDV-a, 
iz ja vio je Ta nju gu sa vet nik pred sed-
ni ka Pri vred ne ko mo re Sr bi je Mi lan 
Pro stran.

- Ta ce na je re al na i pri hva tlji va, i 
po ljo pri vred ni ci bi se za do vo lji li tim 
ili ve ćim iz no som, a sve što je is pod 
20 di na ra po ki lo gra mu, zna či lo bi 
gu bi tak za njih - na veo je Pro stran 
i pod se tio da ce na pše ni ce ro da 
2012. iz no si 24,5 di na ra po ki lo gra-
mu, sa PDV.

On je uka zao da su ce ne pše ni-
ce u sve tu po če le da pa da ju u pro-
te klih par me se ci, i iz no se oko 240 
do 250 do la ra po to ni, od no sno oko 
20 di na ra po ki lo gra mu, do da ju ći da 
je i kod nas tr ži šte re a go va lo na ta 
kre ta nja, po sto je na ja ve da će se 
pše ni ca no vog ro da ku po va ti upra-
vo po toj ce ni.

Pro stran je pod se tio da je ce na 
pše ni ce pro šle go di ne iz no si la 27 di-
na ra, od no sno 28 di na ra po ki lo gra-
mu u že tvi i po sle.

Ka ko je ob ja snio, pro ce ne Or-
ga ni za ci je za hra nu i po ljo pri vre du 
Uje di nje nih na ci ja (FAO) i ame rič-

kog Mi ni star stva po ljo pri vre de ko je 
se ba vi glo bal nim prog no za ma go-
vo re da će ovo go di šnja pro iz vod nja 
pše ni ce bi ti ve ća za šest od sto ne go 
pro šle go di ne, što sva ka ko ima uti-
caj na kre ta nje ce na.

Oče ki va na do bra že tva i ve ća 
pro iz vod nja pše ni ce ima će uti caj na 
da lji pad ce ne hleb nog ži ta, ka zao 
je Pro stran, do da ju ći da ne oče ku je 
po jef ti nje nje ve će od tri di na ra.

Pr vi ot ko si pše ni ce već su pa-
li u ju žnom Ba na tu, a naj no vi je 
pro ce ne Re pu blič kog za vo da za 
sta ti sti ku su da će ove go di ne bi-
ti pro iz ve de no 2,35 mi li o na to na 
pše ni ce, što je za 15 od sto vi še 
ne go la ne.

Oče ki va nja ra ta ra

Dr žav ne rob ne re zer ve pri pre ma-
ju se za ot kup pše ni ce ovo go di šnjeg 
ro da, ali ni ko u mi ni star stvi ma za 
tr go vi nu i po ljo pri vre du ne mo že 
re ći ka da će bi ti sa op šte na od lu ka 
Vla de o ovom po slu.

Upit nik, ko ji su slu žbe ni ci iz Dr-
žav nih re zer vi upu ti li po je di nim sa-
rad ni ci ma i udru že nji ma, da im ka-
žu ko ja ce na bi bi la re al na i in te re-
sant na za po ljo pri vred ni ke, još ni je 
po pu njen, a ka ko je pre neo "Agro-
Ser vis", ra ta ri oče ku ju ce nu ko ja je 

sa da na Pro dukt noj ber zi u No vom 
Sa du – oko 24 di na ra po ki lo gra mu 
sa PDV-om.

Iako po u zda nih prog no za o 
ovo go di šnjem ro du još ne ma, jer 
je že tva ra nih sor ti po če la sim bo-
lič no, ipak se zna da će hleb nog 
ži ta bi ti vi še ne go la ni, a to zna či 
i tr ži šnih vi ško va. Mo že se do go-
di ti da ko li či na ve ća od 1,2 mi li-
o na to na, ko li ko tro ši mo za sop-
stve ne po tre be, bu de na me nje na 
iz vo zu, a da se na kup ce po du že 
sa če ka.

U ta kvoj si tu a ci ji, ot kup zr na za 
po tre be Dr žav nih rob nih re zer vi u 
iz no su od 100.000 to na i ku po vi nu 
zr na od stra ne onih skla di šta ra ko ji 
su pro da li dr žav ne za li he od 78.000 
to na bi la bi so lid na ko li či na za otva-
ra nje tr ži šta.

Ono što je za sa da si gur no, kon-
kret nu ce nu pr vo će po nu di ti mli na-
ri i iz vo zni ci, ali to je, po obi ča ju, 
znat no ni že od oče ki va nja ra ta ra.

Bri ne i sta nje use va

Ve ći nu ra ta ra po red ce ne bri ne i 
vre men ska prog no za, po ko joj pro-
is ti če da će se že tva od vi ja ti iz me đu 
plju sko va, jer su po je di ne sor te već 
sa svim zre le, a ki ša spre ča va ula-
zak kom baj na.

- I po red po le ga nja pše ni ce, če ka 
nas jed na od bo ljih že tvi. Ra ta ri u 
Sr bi ji će u ovo go di šnjoj že tvi pre tr-
pe ti znat ne šte te zbog po le gle pše-
ni ce jer će, ka ko se pro ce nju je, ta-
ko bi ti iz gu blje no ukup no oko 6.000 
hek ta ra, iz ja vio je Ta nju gu pro fe sor 
Po ljo pri vred nog fa kul te ta u No vom 
Sa du dr Bran ko Ma rin ko vić. Upr kos 
tim pro ble mi ma, mo gu se oče ki va ti 
so lid ni pri no si pše ni ce. Že tva, naj-
ve ro vat ni je, ne će bi ti re kord na, ali 
će bi ti jed na od bo ljih u pro te klih 10 
go di na.

Ma rin ko vić je re kao da, pre ma 
po da ci ma ko ji ma ras po la že, ima od 
pet do 30 od sto po le gle pše ni ce, u 
za vi sno sti od re gi o na.

- Ako je u pro se ku 10 od sto po-
vr ši na po le glo to iz no si oko 60.000 
hek ta ra i ako je sa mo 10 od sto 
sma njen pri nos, zna či da smo iz gu-
bi li 6.000 hek ta ra ove go di ne - re-
kao je Ma rin ko vić.

Uz to, do dao je on, na či nje na je i 
do dat na šte ta, po što je pre te ra nom 
upo tre bom azot nih mi ne ral nih đu-
bri va pri li kom pri hra nji va nja use va, 
vi šak azo ta osla bio bilj ke a isto vre-
me no je ki šom is pran du bo ko u ze-
mlju, u pod zem ne vo de.

Prof. dr Mi ro slav Ma le še vić re kao 
je Ta nju gu da su znat ne po vr ši ne 
pše ni ce po le gle, pre sve ga, zbog 
pre te ra ne ko li či ne se me na upo tre-
blje ne pri li kom se tve, neo pre znog 
pri hra nji va nja azot nim đu bri vom, 
kao i zbog ne do stat ka na na šem tr-
ži štu pre pa ra ta za re gu li sa nje ra sta 
bi lja ka.

- Ve ću ko li či nu ko ri šće nog se-
me na u se tvi ne go obič no po ljo pri-
vred ni ci su prav da li eks trem nom 
lanj skom su šom - re kao je Ma le še-
vić na po mi nju ći da su ta ko stvo re ni 
vr lo gu sti sklo po vi bi lja ka, što ni je 
mo glo da pro đe bez po sle di ca.

U mno gim slu ča je vi ma ni su ni 
is po što va ni sa ve ti struč nja ka da se 
opre zno pri me nju je azot na pri hra na 
pše ni ce, po što ni su ra đe ne ana li ze 
ze mlji šta u onoj me ri ko ja je bi la 
po želj na, ka zao je on i do dao da 
je po le ga nje bi lja ka mo glo da bu-
de uma nje no da je na tr ži štu bi lo 
do volj no re gu la to ra ra sta, od no sno 
pre pa ra ta ko ji do pri no si učvr šći va-
nju i skra ći va nju sta blji ke pše ni ce.

 E. P. - AgroServis

Za vr še no je fi zič ko utvr đi va nje 
ko li či na mer kan til nog ku ku ru-
za i pše ni ce u vla sni štvu Re-

pu blič ke di rek ci je za rob ne re zer ve 
(RDRR) i uzi ma nje uzo ra ka u ci lju 
pro ve re kva li te ta na pri su stvo afla-
tok si na i te ških me ta la.

Ka ko je so ap šti lo Mi ni star stvo po-

ljo pri vre de, po ljo pri vred ni in spek to-
ri su pri su stvo va li i sa či nja va li za pi-
sni ke pri sva koj po je di nač noj kon-
tro li to kom ko je je „Ju go in spekt“ 
Be o grad vr šio po slo ve me re nja i 
uzi ma nja uzo ra ka u si lo si ma.

Zva nič ni iz ve štaj će ko mi si ja, 
ko ju osim pred stav ni ka Mi ni star-

stva po ljo pri vre de či ne pred stav ni ci 
RDRD i Mi ni star stva tr go vi ne, sa či-
ni ti ka da stig nu la bo ra to rij ski re zul-
ta ti uzo ra ka.

- Sa si gur no šću je utvr đe no da 
kod 19 skla di šta ra po sto je ne pra-
vil no sti – ma njak ko li či na ro be. 
Re gi stro va na su 3 slu ča ja po ku ša-

ja ob ma ne ko mi si je - du pla dna u 
će li ja ma si lo sa. U jed nom slu ča ju 
je skla di štar one mo gu ćio kon tro lu 
- uklo nje ne su mer de vi ne na si lo-
si ma – na vo di se u sa op šte nju Mi-
ni star stva po ljo pri vre de i do da je da 
je kod 26 skla di šta ra nop hod no ura-
di ti do dat ne pro ve re jer je re gi stro-

van pro met ro be u pe ri o du vr še nja 
kon tro le što one mo gu ću je ko na čan 
za klju čak o sta nju kva li te ta i kvan-
ti te ta ro be.

- Kod 32 skla di šta ra ni su re gi-
stro va ni manj ko vi pše ni ce i ku ku ru-
za – pre ci zi ra lo je Mi ni star stvo po-
ljo pri vre de. S. P.

BE O GRAD • KON TRO LA PŠE NI CE I KU KU RU ZA RE PU BLIČ KIH ROB NIH RE ZER VI

Ma njak u 19 skla di šta

PRED PO ČE TAK ŽE TVE PŠE NI CE: BRI NU CE NA I PO LE GLI USE VI

Li ci ti ra nje ce nom ži ta
Dok ra ta ri oče ku ju ce nu ko ja je sa da na Pro dukt noj ber zi u No vom Sa du – oko 24 di na ra po ki lo gra mu sa PDV, 
mli na ri kri ti ku ju i iz ja ve da je re al na ce na 20 di na ra bez PDV

Ratara zabrinjava i polegla pšenica

Očekuje se dobra žetva



328. jun 2013.

AK TU EL NO STI

NAŠA TEMA

Srem ci su od vaj ka da ze mlju 
ce ni li kao ne što naj vred ni je 
od ima nja. Ni su je pro da va li 

bez pre ke po tre be pa i ta da bi se 
pr vo na ne koj dru goj stra ni tra ži la 
mo guć nost iz la za iz pro ble ma da bi 
pro da ja ze mlja  osta ja la za kao po-
sled nje re še nje i za "zlu ne tre ba lo". 
Ula ga nje u ora ni ce po sta lo  je uno-
san bi znis u ovim vre me ni ma, to je 
po ve ća lo po tra žnju za nji va ma i u 
Sre mu, kri za je uči ni la svo je da se 
ob ra di va ze mlja pro da je i da me nja 
na me nu ra di in ve sti ra nja. To je, uz 
osta lo, do pri ne lo da se po ve ća ce na 
hek ta ru, a ona je, za vi sno od lo ka-
ci je, oko 10.000 evra. Na ovoj ce ni 
se ne će za vr ši ti kraj ce nov ni ku ze-
mlje, je će ga po ve ća ti pri bli ža va nje 
na še ze mje Evrop skoj uni ji, sma tra-
ju struč nja ci.

Do bri po zna va o ci ove pro ble ma-
ti ke do da ju  da je ula ga nje u ora-
ni ce po sta lo naj si gur ni ja in ve sti ci ja. 
Si gur ni je je ku po va nje ze mlje od 
dr ža nja nov ca u ban ka ma. Da je 
zen lja u Sre mu, u bli zi ni Be o gra da 
sku pa ra di in ve sti ra nja po zna to je, 
ali se sa da u tom prav cu po ja vlju ju 

se i pri če ka ko je  ze mlja u Fru ško-
gor ju tra že na i ka ko se se pla ća do 
15.000 evra za hek tar ... 

- Ni sam čuo za ta kve pri če o 
enorm noj ce ni ze mlje, ali znam da 
sva ze mlja ko ja se po nu di u fru ško-
gor skom pod ruč ju ne če ka du go 
kup ca. Ku pa ca ima vi še ne go ze mlje 
za pro da ju. Pro daj na ce na je naj vi-
še oko 8.000 evra za hek tar, sa da 
je ne što i jef ti ni ja. Ma lo je po nu de, 
kal ku li še se i če ka  jer se vla sni ci 
na da ju da će bi ti i sku plja - oce nju-
je  Vla di mir Na sto vić, mi tro vač ki 
na čel nik za po ljo pri vre du.

- Raz log ra stu ce ne ze mlje je eko-
nom ska si tu a ci ja u ko joj se na la zi-
mo i pri bli ža va nje Sr bi je Evrop skoj 
uni ji, a uko li ko se do bi je kon kre tan 
da tim ce ne će bi ti još ve će, jer je u 
ze mlja ma Evrop ske uni je ob ra di vo 
ze mlji šte sku plje - sma tra Vla di-
mir Vla o vić, di plo mi ra ni agor nom 
i se kre tar Od bo ra za po ljo pri vre du 
Srem ske pri vred ne ko mo re.- Sva 
ze mlja ko ja se nu du i pro da pla ća 
se iz me đu 5.000 i 10.000 evra po 
hek ta ru. Ce na za vi si od me sta gde 
je ze mlja.

Po sku plje nje po ljo pri vred nog ze-
mlji šta ni je sa mo srp ski trend, već 

se to de ša va i u ze mlja ma u re gi o-
nu, ali i u sve tu. Na i me, zbog hra-
ne, ko ja je sve sku plja, ra ste i ce-
na po ljo pri vred nih do ba ra, pa ta ko 
i ora ni ca. Po ljo pri vred nik Ste vi ca 
Ume tić iz La ćar ka ve li da je ce na 

ju tra ze mlje u ovom me stu go to vo 
du pli ra na.

- Po sku plje nje ze mlje do pri no si 
i po sku plje nju aren de ko ju pla ća ju 
pri vat ni ci se lja ci ma. Sa da je ona 
od 250 do 300 evra po ju tru, ne 
mi slim da će na je sen bi ti sku plja. 
Ze mlje ne ma do volj no, sla bo po-
ljo pri vred ni ci ku pu ju ze mlju, kup-
ci i te ve li ke pla ti še su ne ki dru gi, 
sma tra Ume tić.

Čal ma nac Đor đe Ča vić ka že da 
ni u nje go vom se lu ne ma iz ra že nog 
tr ži šta ze mlje, ali su ce ne ipak ma lo 
ni že ne go kod osta lih u oko li ni, jer 
je ze mlja sla bi jeg kva li te ta.

Ula ga nje u ora ni ce je naj si gur ni-
ja in ve sti ci ja, oce nju je Du ško Ta-
dić, di rek tor Ze mlji rad nič ke za dru-
ge u Ku zmi nu. 

- Ima u ku zmin skom ata ru ze-
mlje i za 1.500 evra ju tro, ali je 
to vr lo lo ša po kva li te tu ze mlja. 
Ze mlja je tra že na, ne pro da ju je 
vla sni ci već na sled ni ci ko ji ne ra de 
i ne ži ve od ze mlje. Ina če, ni kad 

ni je bi lo da se za dva ju tra ze mlje 
mo že ku pi ti ku ća, na vo di pri mer 
Du ško Ta dić.  

 S. Đ.- Sl. N.

U Sr bi ji ima bli zu mi lion ne-
za po sle nih. Isto vre me no od 
4.600 se la, sva ko če tvr to (ili 

oko 1.200 njih) je na pu tu ne sta ja-
nja. Jer, u 986 se la ima ma nje od po 
100 sta nov ni ka.Ta ko će za de ce ni ju 
i po u nji ma osta ti sa mo spo me ni ci 
kao do kaz sko ra šnjeg ži vo ta. I dok 
lju di ne ma ju po sla, a se la iz u mi ru, 

ne ko ri sti se šan sa da se ti ne ga tiv ni 
tren do vi na srp skom se lu za u sta ve, 
a sa mim tim i da se raz vi ja ju ru ral-
na pod ruč ja. Jer, da nas u gra do vi-
ma ne ma šta da se ra di, a u se li-
ma ne ma ko da ra di! Naj bo lji do kaz 
to ga je či nje ni ca da u Sr bi ji po sto ji 
5,1 mi li o na hek ta ra po ljo pri vred nog 
ze mlji šta od če ga je ob ra di vo 4,2 
mi li o na hek ta ra. Me dju tim, ko ri sti 
se tek 3,35 mi li o na hek ta ra. Da kle, 
bli zu mi lion hek ta ra je neo bra dje-
no, na la zi se u par lo gu. Po red to ga 
u se li ma je 50.000 na pu šte nih ku-
ća i oko 145.000 u ko ji ma tre nut no 
ni ko ne ži vi! Se la u Sr bi ji su osta le 
i po sled nje ze le ne oaze ži vo ta van 
grad skih pod ru ču ja.

Ka ko bi se za u sta vi li ovi ne ga tiv-
ni tren do vi na se lu, Srp ska aka de-
mi ja na u ka (SA NU), od no sno njen 
Od bor za se lo, oce nio je da se to 
mo že ura di ti je di no kroz po vra tak 
za dru gar stvu. Oce na je i da je sa-
mo ime se ljak i nje gov rad da nas 

pot ce njen. Jer, ka da ku pu ju re pro-
ma te ri jal da bi za sno va li pro iz vod-
nju, on je sva ke go di ne sve sku plji, 
dok ka da pro da ju svo je pro iz vo de, 
oni po sta ju sve jef ti ni ji. Na ovaj 
na čin moć se lja ka sve vi še sla bi, a 
uslo vi za ži vot po sta ju sve te ži. Da 
bi se pre va zi la zi li ovi pro ble mi se lja ci 
mo ra ju da se sa mo or ga ni zu ju u mo-
der ne za dru ge i udru že nja. Se lja ci, 
je di no udru že ni mo gu da op sta nu, da 
br že i bo lje re ša va ju svo je pro ble me 
i da stvo re bo lje uslo ve za ži vot. Još 
uvek je u to ku do no še nje no vog za-
ko na o za dru ga ma, ko ji se če ka od 
1996. go di ne, ka da je do net po sled-
nji za dru žni za kon ko ji i sad va ži.

Ka ko bi po mo gli se lja ci ma u sa-
mor ga ni zo va nju SA NU - Od bor za 
se lo, iz dao je pu bli ka ci ju – vo dič 
,,Za što i ka ko se or ga ni zo va ti 
u za dru ge''. Pu bli ka ci ja je štam-
pa na u 50.000 pri me ra ka, a cilj je 
da po 10 ko ma da stig ne do sva kog 
se la. Na me ra auto ra i iz da va ča je 

da po mog ne se lja ci ma da se bo lje 
or ga ni zu ju i da za šti te svo je eko-
nom ske, ali i dru ge in te re se i da se 
lak še sna dju u no vom po slov nom 
okru že nju. To okru že nje da nas ka-
rak te ri šu br ze pro me ne u svet skoj 
i evrop skoj eko no mi ji, a de ša va ju 
se i u Sr bi ji i nje noj po ljo pri vre di. 
U no vim uslo vi ma op sta nak je mo-
guć sa mo oni ma ko ji su sprem ni da 
se po ve zu ju me dju sob no i da bo-
ljom or ga ni za ci jom i za jed nič kim 
na stu pom na tr ži štu, osi gu ra ju svoj 
op sta nak i gra de bu duć nost. Sa mo 
udru že ni mo gu da po stig nu ce nov-
nu kon ku rent nost. 

Naj pri me re ni ji ob lik me đu sob nog 
po ve zi va nja ma lih rob nih pro iz vo đa-
ča u sve tu je ste za dru ga ili ko o pe-
ra ti va, ka ko za dru gu na zi va ju u ve-
ći ni raz vi je nih ze ma lja u sve tu. Oko 
750.000 za dru ga po slu je u sve tu i 
ima ju član stvo od oko 800 mi li o na 
lju di. Ka da je reč o Sr bi ji u njoj je 
re gi stro va no 2.124 za dru ge  (od to-

ga 67,1 od sto su ze mljo rad nič ke), 
a 123.000 gra dja na su čla no vi ne ke 
od za dru ga. Za dru ge u Sr bi ji ima ju 
dvo ve kov nu tra di ci ju i je dan su od 
pr vih ob li ka or ga ni zo va nog pri vre đi-
va nja, a oče ku je se da će stva ra nje 
no vog prav nog okvi ra za mo der ni-
za ci ju za dru ga i nji hov br ži raz voj 
do pri ne ti oži vlja va nju pri vred ne 
ak tiv no sti i otva ra nju no vih rad nih 
me sta. Zna čaj za dru žnog or ga ni zo-
va nja na ro či to su pre po zna le dr ža ve 
EU, ko je su raz vo jem za dru ga re ši-
le broj ne pro ble me, pre sve ga, one 
so ci jal ne i eko nom ske pri ro de. 

Ne mi lo srd ni za ko ni tr ži šta i sna-
ga ja kih (ve li kih) če sto su su prot-
sta vlje ni in te re si ma ma lih pro iz vo-
đa ča. Sa mo me dju sob no po ve za-
ni ono mo gu da se su prot sta ve ili 
pri la go de sa da šnjem eko nom skom 
tre nut ku.

 (Autor je član Od bo ra 
 za se lo Srp ske aka de mi je 
 na u ka i umet no sti)

SREM SKA MI TRO VI CA • ZA ŠTO JE ZE MLJA SVE TRA ŽE NI JA i SKU PLJA?

Plod ne ora ni ce zla ta vred ne
Ce na hek ta ra ze mlje do 10.000 evra. Ora ni ce ne pro da ju vla sni ci već na sled ni ci i to sa mo ako mo ra ju, 
a svi uglav nom kal ku li šu i če ka ju da nji ve još vi še do bi ju na ce ni

Nji ve sve tra že ni je 

PO VRA TAK ZA DRU GAR STVU

Se la, po sled nje ze le ne oaze
Ka ko bi se za u sta vi lo od u mi ra nje se la Srp ska aka de mi ja na u ka i umet no sti je iz da la vo dič o za dru gar stvu u 
50.000 pri me ra ka

Piše: Branislav Gulan

Du ško Ta dić

Vla di mir Vla o vić

Ste vi ca Ume tić

Đor đe Ča vić
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AGRO SA VE TI

Uzro ci sa mo za gre va nja pše nič-
ne ma se u to ku skla di šte nja 
su bi o he mij ski pro ce si, mi-

kro bi o lo ški pro ce si i pri su stvo skla-
di šnih šte to či na. Uko li ko se u to ku 
skla di šte nja stek nu po volj ni uslo vi 
(vla ga i to plo ta) ovi pro ce si te ku u 
prav cu raz grad nje zr na uz iz dva ja-
nje ve li ke ko li či ne to plo te, a po sle-
di ca ta kve ak tiv no sti je sa mo za gre-
va nje pše nič ne ma se i kva re nja zr-
na. Sa mo za gre va nje pše ni ce mo že 
da se ja vi u vi še ob li ka i ste pe ni.

Pre ma Tri svjat skom sa mo za-
gre va nje se ja vlja u ob li ku gne-
zda, fron tal no sa mo za gre va nje i 
sa mo za gre va nje ce lo kup ne ma se 
pše ni ce.

Ob lik gne zda se ja vlja ka da se u 
pše nič noj ma si na đe od re đe na ko li-
či na zr na sa po ve ća nim ude lom vo-
de či me se stva ra ju uslo vi za raz voj 

bi o he mij skih i mi kro bi o lo ških pro ce-
sa. Po što je zr no vr lo slab pro vod nik 
to plo te i vla ge iz dvo je na to plo ta se 
za dr ža va u ogra ni če nom pro sto ru 
gde tem pe ra tu ra po či nje na glo da 
ra ste.

Fron tal ni ob lik sa mo za gre va nja 
se ja vlja u si lo si ma i dru gim skla-
di šti ma. Ja vlja se kao po sle di ca 
pre no sa vla ge i to plo te u zr ne noj 
ma si to kom du žeg skla di šte nja u 
pro men lji vim kli mat skim uslo vi ma. 
Fron tal no sa mo za gre va nje se ja vlja 
uz zi do ve i po do ve skla di šta, a ni-

kad se ne ja vlja u cen tral nom de lu 
zr ne ne ma se.

Ver ti kal no sa mo za gre va nje pše-
nič ne ma se uz zi do ve si lo sa na sta je 
zbog tem pe ra tur ne raz li ke iz me đu 
pše ni ce i oko li ne. Uko li ko se zr no 
uskla di šti u let njem pe ri o du tem pe-
ra tu ra zr na i va zdu ha u me đu zr nom 
pro sto ru je vi so ka. U je se njem i 
zim skom pe ri o du spolj ne tem pe ra-
tu re su ni ske pa se spolj ni zi do vi i 
slo je vi zr na uz zi do ve br že ohla de, 
a re la tiv na vla žnost u me đu zr nom 
pro sto ru po ra ste do za si će nja ta ko 
da se vo de na pa ra is kon den zu je na 
po vr ši ni zr na. Zbog po ve ća ne vla-
žno sti in ten zi vi ra se "di sa nje" zr na 
i mi kro bi o lo ški pro ce si i uz zi do ve 
po či nje sa mo za gre va nje pše nič-
ne ma se. Ver ti kal no sa mo za gre va-
nje po spe še no je i sa sta vom zr ne-
ne ma se uz zi do ve si lo sa. Po zna ta 

je po ja va sa mo sor ti ra nja ko ja se 
ja vlja kod cen tral nog pu nje nja si-
lo skih će li ja. Stu ra zr na i ko rov sko 
se me sa po ve ća nom vla gom "be že" 
pre ma zi do vi ma gde stva ra ju uslo ve 
za sa mo za gre va nje.

Sa mo za gre va nje pše ni ce iz nad 
po da ili iz nad lev ko va si lo sa je je-
dan od naj o pa sni jih ob li ka sa mo-
za gre va nja. Na sta je kao po sle di ca 
raz li ke u tem pe ra tu ri iz me đu po da i 
zr ne ne ma se. Uko li ko se to pla pše-
ni ca na spe na hla dan be ton ski pod 
ili le vak si lo sa do la zi do kon den za-

ci je vo de ne pa re u me đu zr nom pro-
sto ru i na sta ju već opi sa ni pro ce si 
na vi si ni od 20-50 cm od po da ili od 
lev ka si lo ske će li je.

Pod no fron tal no sa mo za gre va nje 
je opa sno zbog to ga što se iz dvo je-
na to plo ta i vla ga kre ću na vi še stva-
ra ju ći uslo ve za sa mo za gre va nje i 
osta lih slo je va ta ko da vre me nom 
mo že da do đe do sa mo za gre va nja 
ce lo kup ne ma se uskla di šte ne pše-
ni ce.

Fron tal no sa mo za gre va nje po vr-
šin skih slo je va na du bi ni od 10-150 
cm is pod gor nje po vr ši ne zr ne ne 
ma se na sta je zbog pre me šta nja 
vla ge iz unu tra šnjih slo je va uskla-
di šte ne pše ni ce pre ma po vr ši ni. 
Po vr šin ski slo je vi se br zo hla de i 
pra te tem pe ra tu ru spolj ne sre di ne 
dok sre di šnji slo je vi uskla di šte ne 
pše ni ce još du go za dr ža va ju tem-
pe ra tu ru sa ko jom su uskla di šte ni. 
To pli va zduh iz me đu zr nog pro sto ra 
cen tral nih de lo va stru ji na vi še i ka-
da na i đe na hlad ni je slo je ve zr na na 
po vr ši ni uskla di šte ne pše ni ce vo de-
na pa ra kon den zu je i oro ša va pše-
nič na zr na na po vr ši ni.

Slo je vi na sa moj po vr ši ni su iz lo-
že ni stal nom stru ja nju va zdu ha ta-
ko da is kon den zo va na vla ga po no vo 
is pa ri, dok slo je vi do ko jih ne do pi re 
stru ja spolj njeg va zdu ha osta ju sa 
po ve ća nom vla gom i u nji ma na sta-
je sa mo za gre va nje.

Sa mo za gre va nje ce lo kup ne ma-
se pše ni ce na sta je zbog po ve ća ne 

vla žno sti i tem pe ra tu re uskla di šte-
ne pše ni ce.

Svi ob li ci sa mo za gre va nja uskla-
di šte ne pše ni ce na sta ju kao re zul-
tat bi o he mij skih pro ce sa u zr nu, 
mi kro bi o lo ških pro ce sa na po vr ši ni 
zr na i zbog ak tiv no sti in se ka ta. Ko-
ji je od ovih fak to ra uti caj ni ji pred-
met je mno gih is pi ti va nja. Utvr đe no 
je da se fi zi o lo ški pro ce si a sa tim i 
sa mo za gre va nje pše ni ce od vi ja i u 
pot pu no ste ril nim uslo vi ma, ali sa 
znat no sla bi jim in ten zi te tom.

Pre ma to me sva tri pro ce sa ako 
se za to stek nu po treb ni uslo vi te-
ku upo red no a kao kraj nji re zul tat 
je sa mo za gre va nje pše ni ce ko je za 
po sle di cu ima kva re nje.

Vre me bez bed nog ču va nja pše-
ni ce raz li či te vla žno sti i tem pe ra tu-
re pri ka za no je u ta be li 1.

Na pred je re če no da su vla ga 
zr na i tem pe ra tu ra naj zna čaj ni ji i 
od lu ču ju ći fak tor ko ji uti ču na in-
ten zi tet sa mo za gre va nja, od no sno, 
bez bed nost ču va nja pše ni ce.

Naj u oč lji vi ji po ka za telj sa mo za-
gre va nja je po rast tem pe ra tu re. Za 
krat ko vre me tem pe ra tu ra po ra ste 
do 55 ste pe ni da bi uspo re ni jim 
tem pom do sti gla mak si mum od 65 
ste pe ni. Na kon po sti za nja mak si-
mal ne tem pe ra tu re zr ne na ma sa 
po či nje da se hla di jer pre sta ju svi 
pro ce si u zr nu, na zr nu i u me đu zr-
nom pro sto ru.

U po čet nom sta di ju mu pro ce sa 
sa mo za gre va nja do la zi do bur nog 
raz vo ja bak te ri ja i ple sni. Da ljim 
po ve ća njem tem pe ra tu re od 25-40 
ste pe ni još uvek se po ve ća va broj 
ple sni. Na tem pe ra tu ri od 40-50 
ste pe ni ple sni ne sta ju a po ja vlju-
ju se spo ro ge ne ter mo fil ne bak te-
ri je. Kod mak si mal ne tem pe ra tu re 
sa mo za gre va nja pše nič ne ma se 
dra stič no se sma nju je broj ži vih 
mi kro or ga ni za ma što zna či da je 
ži vot zr ne ne ma se sko ro pot pu no 
za mro.

Po rast tem pe ra tu re u pro ce su sa-
mo za gre va nja pre ma KJEL TO NU i 
VUR CE LU- Po rast tem pe ra tu re pše ni-
ce raz li či te vla žno sti u to ku 19 da na 
skla di šte nja pri ka zan je ta be li 2.

Na kon 20 da na skla di šte nja zr no 
sa ude lom vo de od 16,1% iz gle da-
lo je zdra vo sa sla bim am bar skim 
mi ri som. Zr no sa ude lom vo de od 
18,1% bi lo je sa iz ra zi tim mi ri som 
na buđ, a zr no sa ude lom vo de od 
19,5 i 21,5% bi lo je pot pu no ne u-
po tre blji vo.

Na osno vu oso bi na uskla di šte ne 
pše ni ce i tem pe ra tu re zr ne ne ma se 
Tri svjat ski na gla ša va tri sta di ju ma 
sa mo za gre va nja.

Pr vi sta di jum pred sta vlja po če tak 
sa mo za gre va nja ka da tem pe ra tu-
ra po ra ste na 30 ste pe ni. Na ovom 
sta di ju mu zr no po pri ma slab am-
bar ski mi ris bez iz me na bo je. Hit-
nom in ter ven ci jom pre ba ci va njem i 
pro ve tra va njem zr ne ne ma se zr no 
se mo že do ve sti u pr vo bit no sta nje 
bez zna čaj nih pro me na u kva li te tu i 
gu bit ka u ma si.

Dru gi sta di jum pred sta vlja raz vi-
je ni ob lik sa mo za gre va nja ko ji na-
sta je od 3-7 da na od pri je ma pše ni-
ce. U ovom sta di ju mu tem pe ra tu ra 
ra ste od 34-38 ste pe ni. Zr no me nja 
bo ju u tam nu a mi ris pre la zi iz am-
bar skog u slad ni. Na zr ni ma ko ja 
su pre tr pe la dru gi sta di jum sa mo-
za gre va nja osta ju traj ne po sle di ce 
po gor ša nog kva li te ta.

Tre ći sta di jum pred sta vlja za-
pu šte ne for me sa mo za gre va nja sa 
tem pe ra tu rom ko ja do sti že do 50 
ste pe ni. U ovom sta di ju mu zr no 
pot pu no iz gu bi bi o lo šku i teh no lo-
šku vred nost i po sta je prak tič no ne-
u po tre blji vo. Zr ne na ma sa je ja ko 
ne pri jat nog mi ri sa i ugru dva na je. 
Ni ka kvim me ra ma sta nje zr na se ne 
mo že po pra vi ti.

Iz pret hod nog iz la ga nja uoče no 
je da su naj zna čaj ni ji fak to ri ko ji 
uti ču na sa mo za gre va nje zr na po-
ve ća na vla žnost i tem pe ra tu ra zr-
na. Me đu tim, u prak si je uoče no da 
je sve že uskla di šte no zr no pod lo-
žni je sa mo za gre va nju od zr na ko je 
je u skla di štu već du že vre me na. 
U su šti ni pro ces sa mo za gre va nja 
je isti, ali kod sve že po žnje ve nog 
zr na ujed na če nost zr ne ne ma se u 
po gle du vla ge je da le ko ma nja ne-
go kod du že skla di šte nog zr na, pa 
sa mo za gre va nje po či nje u de lo vi-
ma zr ne ne ma se ko ji su sa po ve-
ća nom vla gom. Sa dru ge stra ne u 
sve že po žnje ve nom zr nu na sta je 
pro ces po sle že tve nog do zre va nja 
pri če mu do la zi do od re đe nih ko-
lo id nih pre struk tu ra ci ja u zr ni ma 
pše ni ce što za po sle di cu ima po-
ja vu kon den za ta na po vr ši ni zr na 
(zno je nje zr na). Već je na gla še no 
da po vr šin ska vla ga zr na sti mu la-
tiv no uti če na raz voj mi kro or ga ni-
za ma a sa mim tim i na sa mo za gre-
va nje zr ne ne ma se.

 Vla di mir Le ma jić, dipl. ing.

SA VE TI STRUČ NJA KA • NA ČE GA OBRA TI TI PA ŽNJU PRI SKLA DI ŠTE NJU PŠE NI CE?

Sa mo za gre va nje pše nič ne ma se 
u to ku skla di šte nja
Vla ga zr na i tem pe ra tu ra su naj zna čaj ni ji i od lu ču ju ći fak to ri ko ji uti ču na in ten zi tet sa mo za gre va nja 
i bez bed nost ču va nja pše ni ce - Po vr šin ska vla ga zr na sti mu la tiv no uti če na raz voj mi kro or ga ni za ma 
a sa mim tim i na sa mo za gre va nje zr ne ne ma se

Vla žnost
pšenice (%) Pe riod bez bed nog ču va nja u da ni ma pri tem pe ra tu ri (°C)

5°C 10°C 15°C 20°C 25°C 30°C

14 Traj no skla di šte nje 85 40 30

15 77 33 21 15

16 133 33 18 11 7

17 75 20 12 7 3

18 127 32 15 8 5 1

19 92 20 12 6 4

20 39 13 5 1

22 24 10 2

24 20 7 Ne u slov no za skla di šte nje

26 18 5

28 14 2

30 12

Tra ja nje ogle da 
(da na) Tem pe ra tu re u °C pri vla žno sti zr na

16,1% 18,1% 19,5% 21,5%

0 23,7°C 23,2°C 24°C 23,8°C

4 20,2 21,1 21,4 26

5 20,5 22,0 22,7 29

7 21,2 23 28,2 36

9 22,0 24,5 35,5 44,5

11 22,5 26 39,0 43,0

16 24,0 31,0 44,7 44,0

18 24,4 30,7 43,3 41,6

19 24,2 30,2 42,6 41,3

 Na sa mo za gre va nje zr na po ve ća na vla žnost i tem pe ra tu ra zr na

 Ta be la 1.

 Ta be la 2.
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AK TU EL NO STI

Pre ma pro ce na ma ko je su iz-
ne te na za jed nič koj sed ni ci 
Od bo ra Udru že nja za agrar 

i Sa ve ta Gru pa ci je re gi stro va nih 
po ro dič nih po ljo pri vred nih ga zdin-
sta va Srem ske pri vred ne ko mo-
re ovo go di šnja že tva str nih ži ta u 
Sre mu bi će pro seč na že tva po pri-
no si ma, a pro iz vo đa či sma tra ju da 
je re al na ot kup na ce na hleb nom 
zr nu ba rem 20 di na ra po ki lo gra-
mu i to bez PDV. Ho će li ta ko bi ti 
ili dru ga či je osta je da se vi di, jer 
že tva je na pra gu, po žnje ven je 
do sa da sa mo ko ji hek tar ječ ma, 
a ka da će kom baj ni ući u nji ve pod 
pše ni com za vi si sa mo od vre men-
skih uslo va.

Že tva na 61.000 hek ta ra

Že tva u Sre mu se oba vi ti na oko 
54.441 hek ta ru što je za 21 od sto 
ve ća po vr ši na od pro šle go di ne. Se-
kre tar ko mor skog od bo ra za agrar 
Vla di mir Vla o vić pod se tio je da će 
za to ima ti že te o ci vi še po sla u že-
tvi ne go pro šle go di ne, jer je str-

nim ži ti ma za se ja no ukup no 61.262 
hek ta ra, to je 19 od sto ve ća po vr ši-
na u od no su na pro šlu go di nu. Pod  
pše ni com se na la zi 54.441 hek tar  
što za 11,6 od sto ve ća po vr ši na od 
pro seč no za se ja ne u pe ri o du 2000. 
– 2013. go di ne.

Sa pri je mom pše ni ce ne će bi ti 
pro ble ma,  skla di šta ima do volj no, 
si lo si su sprem ni za rod, a pret hod-
no su  oči šće ni i dez in fi ko va ni od 
even tu al nih štet nih osta ta ka lanj-
skog ro da, ču lo se to kom di sku si je 
o že tvi.  

Bo ra Vu jić iz rum skog "Ži to po-
me ta" pod se ća da se vla ga kon ti nu-
i ra no  pra ti i ka da vla ga bu de od 17 
do 20 od sto po če će se sa že tvom. 
Sta nje pše ni ce na ovom pod ruč ju 
je do bro, jer je se tva bi la kva li tet na 
ta ko da mo že oče ki va ti i kva li te tan 
rod. Što se ti če ot kup ne ce ne, mi-
šlje nja je da bi ona tre ba la da iz no si 
oko 20 di na ra po ki lo gra mu, pri če o  
18 di na ra za ki lo gram ni su re al ne, 
jer je ta ce na za i sta ma la.

- Oče ku je mo bo lji kva li tet ro da, 
za pri jem je sve sprem no - po tvr dio 

je Vu jić, do da ju ći da u Sre mu ima 
do volj no sme štaj nih ka pa ci te ta. 

Ču la su se i za la ga nja za uvo đe-
nje no vog na či na ob ra ču na pla ća nja 
pše ni ce ko ji bi iz ba cio iz ra ču ni ce 
hek to li tar sku te ži nu zr na i uveo pa-
ra me tre ko ji va že u raz vi je nim ze-
mlja ma.  Ve za no za vla žnost zr na 
čuo se do go vor skla di šta ra da će 
onaj či ja pše ni ca bu de ima la do 16 
od sto vla ge skla di šti ti bez na kna de, 
a o osta lom će se kon kret no do go-
vo ri ti. 

Na pod ruč ju Iri ga i oko li ne, po 
re či ma Đor đa Ma ri ća, sta nje pše-
ni ce ni je lo še, ali ima par ce la sa po-
le glom pše ni com, a ima i bo ko re nja 
zbog đu bri va ko ja bilj ka ni je po tro-
ši la. Sve u sve mu, že tva će po če ti 
ne što ka sni je. Ni Mi trov ča ni, kao se 
ču lo, ne žu re sa že tvom. ta ko će bi-
ti ba rem još ne ko li ko da na, da se 
nji ve pro su še. Ima par ce la na ko ji-
ma je pe pel ni ca uze la da nak, što se 
struč no ko men ta ri še re či ma da "ni 
he mi ja ni je vi še kao što je bi la".

Pred stav nik "Mi tro sre ma" Mi lan 
Ži va no vić na vo di da ovo po ljo pri-
vred no pred u ze će ima oko 20 od sto 
po le gle pše ni ce. Mi šlje nja je da se 
to mo glo iz be ći nje nom dvo stru kom 
pri hra nom i pre po ru ču je pro iz vo-
dja či ma ana li zu ze mlji šta na azot, 
jer se tro šak i ulo že no is pla te. La ne 

An do no vić iz Po ljo pri vred ne struč-
ne slu žbe Srem ska Mi tro vi ca, pod-
se ća da se u po ljo pri vre di mo ra vo-
di ti ra ču na o pro me ni kli me, da se 
na tom po lju mo že po zi tiv no de lo-
va ti  pre ko ana li ze po ljo pri vred nog 
ze mlji šta i do bi je nih re zul ta ta i pre-
po ru ka i da to ne tre ba iz be ga va ti 
jer po ma že pro iz vo dja či ma. 

Mi ni star stvo po ljo pri vre de, sma-
tra An do no vić, tre ba da ubr za is pla-
tu sub ven ci ja za po ljo pri vre du, to 
će se i uči ni ti jer su po nje go vim sa-
zna nji ma se di šte Upra ve za agrar-
na pla ća nja pre va če no iz Šap ca u 
Be o grad, re še ni su i ne ki teh nič ki 
pro ble mi ta ko da će mo že oče ki va ti 
br ža is pla ta sub ven ci ja. 

Po le gla pše ni ca

Ana li za sta nja  use va je po ka zu-
je da je na pod ruč ju Sre ma mno go 
use va ko ji su u ve ćem ili ma njem 
pro cen tu po le gli. U po je di nim de lo-
vi ma re gi o na, gde je be sne la ne po-
go da sa gra dom i ve li kom ko li či nom 
pa da vi na u krat kom vre men skom 
pe ri o du, ima me sti mič no uni šte nih 
use va pod ra znim kul tu ra ma, pa i 
pše ni com. Evi den tan je i spo ra di čan 
na pad le me. 

Dug ki šni pe riod, sa ni skim tem-
pe ra tu ra ma, bez sun ca i po vre me-

nim ne po go da ma i gra dom ši rom 
Sre ma pro u zro ko va li su po le ga nja 
use va, ošte će nja i na pad pa to ge na, 
bo le sti li sta i kla sa, na ro či to na pše-
ni ca ma ko je ni su tre ti ra ne fun gi ci di-
ma. Ovo će ne po volj no da se od ra zi 
na pri nos i kva li tet pše ni ce, ta ko da 
će se prog no ze o vi so kim pri no si ma 
ove kul tu re ve ro vat no iz ja lo vi ti.

U že tvu sa 700 kom baj na 

Pro ce nju je se da će u že tvi str ni-
na  da uče stvu je oko 700 kom baj na u 
Sre mu. I po red na bav ke ma log bro ja 
no vih i re pa ri ra nih kom baj na, kom-
baj ni su ve ći nom za sta re li i ne pri pre-
mlje ni, ali će  zbog broj no sti bi ti spo-
sob ni da na vre me ura de že tvu. 

- Oče ku ju se kva ro vi, ko ji su po-
sle di ca ne do volj nog ula ga nja na 
pri pre mi kom baj na, zbog če ga će 
bi ti zna čaj no po ve ća ni gu bi ci zr na 
u že tvi, ve li ki deo pri no sa će nam 
osta ti na nji vi ume sto u si lo si ma - 
re kao je Vla di mir Vla o vić. 

Tran sport nih sred sta va će bi ti 
do volj no, ma da će i kod njih bi ti gu-
bi ta ka zbog lo šeg sta nja. To uka zu-
je da je ukup na si tu a ci ja kod me ha-
ni za ci je ve o ma lo ša i da se ob no va 
me ha ni za ci je mo ra ubr za ti. 

Pro ce ne i iz voz

Ni skla di šni pro stor ni je 
pro blem ni na ni vou dr ža-
ve. Ne oče ku ju se ve ći pro-
ble mi oko pri je ma pše ni ce i 
osta lih str ni na. Mno gi si lo si 
su sprem ni i za do su ši va-
nje pše ni ce ako za to bu de 
po tre be.

Osla nja ju ći se na bi-
lans pše ni ce za eko nom-
sku 2012/13. go di nu pro-
ce nju ju se da će u Sr bi ji 
pše ni ce bi ti do volj no za 
do ma ću po tro šnju. Pre-
ma po da ci ma Mi ni star stva 
po ljo pri vre de, tr go vi ne, 
šu mar stva i vo do pri vre-
de, oče ku je se pro iz vod-
nja pše ni ce u Sr bi ji od oko  
2,17 mi li o na to na, što će 
da ti mo guć nost da oko  
700.000 to na pše ni ce bu-
de iz ve ze no.

 S.Đa ko vić- S. Nik šić

SREM SKA MI TRO VI CA • RAZ GO VOR O ŽE TVI U SREM SKOJ PRI VRED NOJ KO MO RI 

Go di na ne će do ne ti re kor de 
Re kord ni pri no si pše ni ce, po put onih iz 1989. ili 1990. go di ne, ne će se po no vi ti. Mo že se oče ki va ti pro se čan 
rod pše ni ce od oko če ti ri to ne - opre zni su pro iz vo đa či i tra že od nad le žnih da ki lo gram hleb nog zr na bu de ba rem 
20 di na ra bez PDV- a  

Čla no vi Od bo ra za agrar i Sa-
ve ta gru pa ci je  re gi stro va nih po-
ro dič nih ga zdin sta va Srem ske 
pri vred ne ko mo re, na za jed nič-
kom sa stan ku odr ža nom 21. ju na 
po dr ža li su zah tev "Ži to voj vo di-
ne" iz No vog Sa da, za obez be-
đe nje re gre sa ka ma ta na kre di-
te po slov nih ba na ka odo bre nih 
prav nim li ci ma re gi stro va nim za 
oba vlja nje mlin ske de lat no sti za 
na me nu ku po vi ne pše ni ce ovo go-
di šnjeg ro da. 

Re pu blič koj Vla di je pred lo-
že no da oba ve že Re pu blič ku 
di rek ci ju za rob ne re zer ve da 
na tr ži štu do sep tem bra ku pi 
naj ma nje 150.000 to na pše ni-
ce po ce ni ko ja ni je ma nja od 
20 di na ra za ki lo gram bez PDV. 
Ali, ku po vi na od re gi stro va nih 
ga zdin sta va - fi zič kih li ca tre ba 
da bu de ogra ni če na na naj vi še 
500 to na, pri če mu re gi stro va-
na ga zdin stva u sta tu su fi zič kih 
li ca mo gu pra vo pro da je ko ri-
sti ti sa mo jed nom i to ne po-
sred no ili pre ko prav nog li ca 
- za dru ge.

In si sti ra se da Mi ni star stvo po-
ljo pri vre de, šu mar stva i vo do pri-
vre de obez be di jav no ob ja vlji-
va nje po da ta ka o po je di nač nim i 
su mar nim is pla ta ma pod sti ca ja za 
po je di nač na ga zdin stva, da ubr-
za is pla tu do spe lih pod sti ca ja za 
re gi stri va na ga zdin stva za ko ja su 
pod ne ti ured ni zah te vi. Pri li kom re-
ba lan sa bu dže ta tra ži se da ovo Mi-
ni star stvo, po va že ćem za ko nu tra-
ži utvr đe nih pet do sto ras ho dov ne 
stra ne bu dže ta za sub ven ci je u po-
ljo pri vre di,  a even tu al ne pred lo ge 
od ma nje nju agrar gog bu dže ta da 
ni u jed noj op ci ji ne pri hva ti. 

Sa sa stan ka U Srem skoj pri-
vred noj ko mo ri  pre po ru če no je 
svim prav nim li ci ma vla sni ci ma 
si lo sa da u pri pre mi za pri jem 
pše ni ce iz vr še de ta lje no či šće nje i 
dez in fek ci ju si lo snih će li ja, re dle-
ra, ele va to ra i da obez be de uslo-
ve za kon tro lu pri je ma pše ni ce. U 
slu ča ju po ja ve za ra đe ne pše ni ce 
raj rod bi, po do go vo ru sa pro-
iz vo đa čem, mo ra li da po seb no 
skla di šte, za klju če no je na ovom 
sa stan ku.  

Za ključ ci, po dr ške, pre po ru ke

 Že tve ni raz go vo ri u ko mo ri 

 Kom baj ni če ka ju po god no vre me

 Do volj no 
 sme štaj nih 
 ka pa ci te ta
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SA VE TI STRUČ NJA KA

Na Po ljo pri vred nom fa kul te tu u 
No vom Sa du, 20. ju na, pro fe so ri 
De part ma na za ra tar stvo i po vr-

tar stvo i De part ma na za fi to me di ci nu i 
za šti tu ži vot ne sre di ne odr ža li su pres 
kon fe ren ci ju sa na me rom da nji ho vi 
sa ve ti i pre po ru ke po ljo pri vred ni ci ma 
bu du ak tu el ni i br zo pre ne ti.

Na sku pu je re če no i to da je oči-
gled no ka ko su i no vi na ri ko ji pod sti-
ču na uč ne rad ni ke pre po zna li po tre bu 
za ova kvim vi dom ko mu ni ci je sa po-
ljo pri vred ni ci ma, što mno gi pro fe so ri 
po dr ža va ju. Sa go vor ni ci no vi na ri ma 
bi li su doc. dr Dra ga na Lat ko vić, di-
rek tor De part ma na za ra tar stvo i po-
vr tar stvo, prof. dr Bran ko Ma rin ko vić 
i prof. dr Mi ro slav Ma le še vić ta ko đe 
sa De part ma na za ra tar stvo i po vr-
tar stvo, i prof. dr Ste van Ma ši re vić, 
di rek tor De part ma na za fi to me di ci nu 
i za šti tu ži vot ne sre di ne.

O ga je nju 
i skla di šte nju ku ku ru za

Doc. dr Dra ga na Lat ko vić na ja vi la 
je struč nu tri bi nu o teh no lo gi ji ga je-
nja i pra vil nom skla di šte nju ku ku ru za 
uz uče šće eks pe ra ta iz Ma đar ske, Ru-
mu ni je i Hr vat ske.

- U fe bru a ru, ka da je De part man 
za ra tar stvo i po vr tar stvo odr žao sa-
ve to va nje "Po ru ke mi nu le go di ne i 
no va se tva", obe ća li smo da će ova 
go di na za nas bi ti rad no sve ča na za-
to što idu će go di ne naš fa kul tet sla vi 
60 go di na svog uspe šnog ra da. Za to 
mi je za do volj stvo da na ja vim da će 
De part man za ra tar stvo i po vr tar-
stvo i De part man za fi to me di ci nu i 
za šti tu ži vot ne sre di ne na šeg fa kul-
te ta or ga ni zo va ti struč no sa ve to va-
nje o pro iz vod nji i me ra ma za šti te i 
skla di šte nju ku ku ru za.

Skup ko ji smo sa zva li za 27. ju-
ni na Po ljo pri vred nom fa kul te tu u 
No vom Sa du i te me ko je že li mo 
sa op šti ti is klju či vo su ve za ne za 
pro iz vod nju zdra vog ku ku ru za. Jer, 
ne za bo ra vi mo da po ru ke ko je smo 
ima li od pro šle go di ne ni su bi le baš 
po volj ne i za vr ši le su se sa afla-
tok si nom. U ce lo kup noj teh no lo-
gi ji ga je nja ku ku ru za, od se tve do 
skla di šte nja, ima do sta kri znih mo-
me na ta i kri znih ta ča ka, a pro ble-
ma ti ka je re gi o nal nog ka rak te ra. 
Ono što mi že li mo da na šim pro-
iz vo đa či ma pre ne se mo kao po ru ku 
je ste ko ji su to pro ble mi tre nut no u 
pro iz vod nji ku ku ru za, ka ko re a go-
va ti i šta ura di ti - re kla je doc. dr 
Dra ga na Lat ko vić.

Po što va ti na u ku 
i reč struč nja ka

O sta nju na pše nič nim po lji ma 
pred že tvu i pro ce nu ro da go vo ri li su 
od prof. dr Bran ko Ma rin ko vić i prof. 
dr Mi ro slav Ma le še vić.

- Kao što ve ći na pro iz vo đa ča zna, 
stal no upo zo ra vam i tra žim mo men te 
u ko ji ma smo po gre ši li da bi ih is pra-
vi li ka ko bi u na red nom pe ri o du iz be-
gli ta kve gre ške i ostva ri li uspe šni ju 
pro iz vod nju.

Što se ti če sta nja use va pše ni ce ono 
či me ni sam za do vo ljan je po le ga nje. 
Još u ja nu a ru i fe bru a ru sam upo zo rio 
da nam je sta nje use va pše ni ce iz u-
zet no do bro, da mo ra mo vo di ti ra ču na 
o đu bre nju i pri hra nji va nju i da nam 
ne sme pše ni ca po le ći. Na ža lost, mi 
smo sa da u sta nju da ima mo na raz-

li či tim lo ka li te ti ma naj ma nji pro ce nat 
po le ga nja 5% na po je di nim pod ruč ji-
ma Voj vo di ne, dok Srem ima naj ve će 
po le ga nje pše ni ce, čak i do 30%, što 
će da ti ogrom ne gu bit ke. Ako ima mo 
15% po le gle pše ni ce u pro se ku u Voj-
vo di ni, ili 10% od 600.000 hek ta ra, to 
je 60.000 hek ta ra. Na onim pše ni ca-
ma ko je su ra no po le gle bi će si gur no 
uma nje nje pri no sa 30% što zna či da 
smo na 60.000 hek ta ra 18.000 hek-
ta ra pše ni ce iz gu bi li. Že lja mi je da 
skre ne mo pro iz vo đa či ma i u bu du će 
pa žnju da uči mo na svo jim gre ška ma 
i da se vi še uva ža va mo, da vi še i br-
že pre no si mo in for ma ci je šta i ka ko 
ra di ti. Mo glo se i vi še i bo lje. U tom 
smi slu že lim pro iz vo đa či ma da po ru-
čim da vi še po štu je na u ku jer je to 
do bro bit upra vo za njih - is ta kao je 
prof. dr Bran ko Ma rin ko vić.

Pro tiv po le ga nja pše ni ce - 
sor ta i agro teh ni ka

- Ima li ste pri li ke da vi di te da je 
po le ga nja za i sta ne u o bi ča je no mno go 
ove go di ne. Uzro ci po le ga nja su po-
sle di ca pre ve li ke gu sti ne se tve, pre-
ve li ke ko li či ne se me na i neo bič no du-
gog pe ri o da bo ko re nja ko ji je tra jao 
u 2013. go di ni, ta ko da su se stvo ri li 
uslo vi za ve o ma buj ne use ve. Ako se 

to me do da i da je pri me na azo ta u 
pše ni ci tra di ci o nal no, na 70% nji va, 
sa mo na ba zi is ku stva bez pre ci zne 
ana li ze ze mlji šta on da je ja sno da je 
mo ra lo do ći do ta kvog po le ga nja. To 
je za i sta ne po treb no i mo že se iz be ći 
i iz bo rom sor te, a na ro či to agro teh-
ni kom.

Ima i par ce la gde je po le ga nje 
100%. Tu će bi ti pri nos ve o ma ni zak, 
jer ka da pše ni ca po leg ne u fa zi cve-
ta nja, oplod nje ili for mi ra nja zr na, 
gu bi ci mo gu bi ti 80%. Što je ka sni je 
po le ga nje gu bi ci su sve ma nji.

Me đu tim, to plot ni udar ko ji smo 
ima li na po lji ma će da le ko vi še uti ca ti 
na pri nos i na kva li tet. Po zna to je da 
je pše ni ca bilj ka ko ja tra ži ume re ne 
kli mat ske uslo ve za svo je vr hun ske 
pri no se. Tem pe ra tu re ni u jed nom 
pe ri o du ne bi sme le pre ći 30°C u to-
ku da na, a no ću bi tre ba lo da se kre-
ću iz me đu 12-14°C. Sa da smo ima-
li tem pe ra tu re ko je do sti žu i vi še od 
35°C u to ku da na, a noć ne 21-22°C. 
To će sva ka ko uti ca ti na ma su 1.000 
zr na i na kva li tet zr na. Kao po sle di-
cu ima mo da je že tva, ume sto po sle 
25. ju na, već po če la jer je vla ga na 
ne kim par ce la ma kod sor te Si mo ni da 
is pod 13%.

I po red to plot nog uda ra ko ji je za-
i sta dra sti čan mo ra se is ta ći da je pri-
me nje na agro teh ni ka zna čaj no uti ca-
la na sta nje use va u ovom tre nut ku. 
Kod onih pro iz vo đa ča ko ji do sled no 
po štu ju sa ve te stru ke i na u ke i gde 
su use vi bi li u sjaj noj kon di ci ji to kom 
ce log pro le ća, ti use vi će da le ko lak še 
odo le ti ovom to plot nom uda ru ne go 
kod onih ko ji su ili pre te ra li ili ni su da li 
do volj no hra ni va. Tu po dr ža vam zna-
čaj ve ćeg uti ca ja stru ke i na u ke u ci lju 
bo ljeg po ve zi va nja sa sa mim pro iz vo-
đa či ma ka ko bi smo iz be gli sve pro pu-
ste ko ji od no se ve li ki deo pri no sa. 

Is ta kao bih že lju ve ći ne ozbilj nih 
pro iz vo đa ča pše ni ce, da je ko nač no 
do šlo vre me da se pše ni ca raz dva ja 

po kva li te tu i da se ta ko i pla ća, jer će 
vi ško vi pše ni ce iz nad po tre ba dr ža ve 
bi ti pred met tr go va nja na do ma ćem i 
stra nom tr ži štu. Stran ci ma ne mo že te 
pro da ti sa mo pše ni cu ko ja ima pre-
ko 12% pro te i na. Sve što je sla bi jeg 
kva li te ta ići će kao stoč na pše ni ca. 
Na ža lost, kod nas sto čar stvo ni je ta-
ko raz vi je no kao ra ni jih go di na ka da 
smo ima li 700-800.000 hek ta ra pod 
pše ni com, ta ko da će objek tiv no bi ti 
vi ško vi pše ni ce na tr ži štu što već sa-
da uti če na for mi ra nje ce na na ovom 
na šem ma lom tr ži štu. Pre ma to me, 
skep tik sam ka da su u pi ta nju eko-
nom ski efek ti ovo go di šnje pro iz vod-
nje.

Što se ti če oče ki va nih pri no sa te-
ško je to sa da re ći. I po red svih ovih 
ne da ća pše ni ca i da lje no si ve o ma vi-
sok po ten ci jal za pri nos. Bez ob zi ra 
što će uma nje nje pri no sa bi ti 10, 15 a 
ne gde i 20% mi slim da će i da lje pri-
no si osta ti na jed nom vi so kom ni vou - 
re kao je prof. dr Mi ro slav Ma le še vić.

Oči sti ti si lo se

Pro šla go di na nas je na mu či la i na-
u či la mno go če mu a pre sve ga o po-
tre bi za šti te use va i kva li tet nog ču va-
nja zr na, o če mu je go vo rio prof. dr 
Ste van Ma ši re vić.

- Sve do ci ste da smo pro šle go di-
ne ima li si lo sa i skla di šta ko ji su bi li 
ugro že ni glji va ma ko je su po sle pro-
u zro ko va le mi ko tok si ne i ima le re-
per ku si ju na pro iz vo de mle ka, me sa 
i ne kih dru gih pro iz vo da. Mi smo uze li 
uzor ke iz ta kvih za ra že nih si lo sa, pra-
ši nu i ostat ke ko je se na la ze u tim 
si lo si ma i do bi li smo jed nu ja ko za-
bri nja va ju ću sli ku - da je ta or gan ska 
pra ši na pre pu na spo ra glji ve, pre sve-
ga, Asper gil lus fla vus ko ja je glav ni 
pro iz vo đač tok si na. Ka da smo vi de li 
in ten zi tet ste pe na za ra ze tih spo ra 
za bri nu li smo se za skla di šte nje pše-
ni ce. Mno gi skla di šta ri ko ji još ima-
ju ve li ke za li he ku ku ru za su re kli da 
će is pra zni ti te si lo se i u nje ga si pa ti 
pše ni cu. Za to upo zo ra vam skla di šta-
re i dr ža vu da skla di šte nje pše ni ce u 
skla di šta gde je bi lo po ve ća nog pri su-
stva Asper gil lus fla vus ili ne kih dru gih 
glji va ko je su pro u zro ko va či mi ko tok-
si na tre ba pr vo te melj no oči sti ti.

Po što smo op ti mi stič ni što se ti-
če pri no sa pše ni ce, ko ji će pre te ći za 
iz voz, cilj nam je da naš na rod je de 
zdra vu pše ni cu, i da ako smo je do bi li 
zdra vu sa po lja da je ne upro pa sti mo 
u skla di štu. Da bi sve to iz be gli on da 
tre ba pr vo da me ha nič ki do bro oči-
sti mo skla di šta, po seb no i spe ci jal no 
ona gde je bio sme šten ku ku ruz ko ji 
je imao po vi šen ni vo afla to ski na.

U Ame ri ci i Azi ji ka da se za vr ši 
pra žnje nje će li ja, oni ko ji ima ju pro-
blem sa glji va ma pe ru će li je pod pri-

ti skom sa to plom vo dom a po tom se 
vr ši dez in fek ci ja. Do sa da smo ra di-
li dez in sek ci ju, ubi ja li smo in sek te i 
de ra ti za ci ju i to ni je bio pro blem ali 
dez in fek ci ju ni smo ra di li na pri su stvo 
glji va i uka zu jem na po tre bu da je to 
po želj no. Ima mo mno go skla di šta ne-
u slov nih i vr lo če sto pod nih, gde ta-

ko đe tre ba iz vr ši ti dez in fek ci ju. To je 
sa da ur gen tan po sao. 

Mi će mo ima ti no vi rod ku ku ru za 
i zna mo da mno gi skla di šta ri že le da 
ma lo mik si ra ju sta ri ku ku ruz sa zdra-
vim do brim ku ku ru zom. Ja ko će bi ti 
va žno da i taj ku ku ruz uđe zdrav i da 
ga Asper gil lus ne za ra zi, jer mi još ne 
zna mo ka kva će go di na bi ti. Tre ba da 
bu de mo si gur ni, da je ura đe na pr vo 
za šti ta ku ku ru za na po lju, da se ura di 
si stem si ta, kao kod sun co kre ta, da 
svi ot pa ci is pad nu i osta ne sa mo ono 
što je naj vred ni je, a mo žda ga ma lo 
i dez in fi ko va ti da bi mo gao da osta ne 
u rob nim re zer va ma ili ne kim si lo si ma 
do sle de će go di ne. Tre ba da zna mo 
ka kav smo ku ku ruz pri mi li i ka kav će 
iza ći, a to je ve li ki po sao. Mi za to ne-
ma mo ni je dan di nar sred sta va. Da-
kle, ako dr ža va že li da ima pro fe so re 
i na uč ni ke na ko je mo že da ra ču na u 
sva kom tre nut ku, on da to tre ba i da 
pla ti. To ne mo že da ra di je dan ili dva 
čo ve ka, već ti mo vi.

Ne mo že sve ni se lek ci jom da se 
re ši, mo že do sta, ali ja ko je bit na i 
za šti ta. Ka da agro teh ni ča ri ura de svoj 
po sao mo že mo ima ti ve ći pri nos, ali 
ne mo že mo bez za šti te. Pr vo ide su-
zbi ja nje ko ro va u je se njem pe ri o du, 
pa se on da ide sa re gu la to ri ma ra sta 
da ta pše ni ca ne po leg ne, i opet za šti-
ta, i uz ge net ski po ten ci jal ima će mo 
do bar pri nos - za klju ču je prof. dr Ste-
van Ma ši re vić.

 D. Ćo sić

AKTUELNE PREPORUKE STIŽU DO POLJOPRIVREDNIKA

Na u ka u slu žbi pro iz vo đa ča
Ka ko bi se u bu du će iz be glo ve li ko po le ga nje pše ni ce, pro fe so ri sa Po ljo pri vred nog fa kul te ta ape lu ju na po ljo pri-
vred ne pro iz vo đa če da uva ža va ju na u ku i re či struč nja ka, jer je to pre sve ga u nji ho vom in te re su -  Upo zo ra va ju 
se skla di šta ri i dr ža va da skla di šte nje pše ni ce ta mo gde je bi lo po ve ća nog pri su stva Asper gil lus fla vus ili ne kih 
dru gih glji va ko je su pro u zro ko va či mi ko tok si na tre ba pr vo do bro oči sti ti

Iz gled za ra že nog ku ku ru za

Prof. dr Bran ko Ma rin ko vić

Doc. dr Dra ga na Lat ko vić

Prof. dr Mi ro slav Ma le še vić

Prof. dr Ste van Ma ši re vić

Iz gled zdra vog ku ku ru za iz skla di šta



Važno je znati da radi spre-
čavanja pojave, ranog ot-
krivanja, širenja, praćenja, 

suzbijanja ili iskorenjivanja zara-
znih bolesti i obezbedjivanja sista-
ma obeležavanja, registracije, kao 
i sledljivosti životinja sprovode se 
sledeće mere:

1. obeležavanje i evidentiranje 
životinja, registracija i evidentiranje 
gazdinstava i unošenje podataka 
o obeleženim i evidentiranim živo-
tinjama, njihovom kretanju i regi-
strovanim gazdinstvima u Central-
nu bazu podataka o obeležavanju 
zivotinja;

2. imunoprofilakticke mere: vak-
cinacija svinja protiv klasične kuge 
svinja, vakcinacija živine protiv ati-
pične kuge živine, vakcinacija pasa 
i mačaka protiv besnila;

3. dijagnostička ispitivanja go-
veda na tuberkulozu i enzootsku 
leukozu, brucelozu, bolest plavog 
jezika i infektivno zapaljenje vime-
na goveda, ovaca i koza;

4. dijagnostičko ispitivanje u cilju 
ranog otkrivanja naročito opasnih 
zaraznih bolesti životinja;

5. dijagnostičko ispitivanje kod 
pobačaja;

6. dijagnostičko ispitivanje u 
centrima za veštačko osemenjava-
nje govode i svinja i diijagnostička 

ispitivanja priplodnih bikova i ne-
rastova koji se koriste za prirodno 
parenje.

Obeležavanje životinja - Ve-
terinarske stanica/ambulante vrše 
obeležavanje govede, ovaca, koza i 
svinja ušnim markicama, pasa, ma-
čaka i kopitara mikročipovima, kao i 
košnica sa pčelinjim društvima plo-
čicama, u skladu sa posebnim pro-
pisima.Troškove obeležavanja i re-
gistrovanja životinja snosi vlasnik, 
odnosno držalac životinja.

Vakcinacija svinja - Na svim 
gazdinstvima na kojima se drže i 
uzgajaju svinje tokom cela godine 
vrši se kontinuirana vakcinacija svih 
svinja vakcinom od atenuiranog K-
soja virusa. Prilikom prve vakcina-

cije protiv klasične kuge svinja vrši 
se obeležavanja svih svinja. Svinje 
se stavljaju u promet ako su obe-
ležene, vakcinisane i ako potiču 
sa gazdinstva upisanog u Central-
ni registar objekata. Veterinarska 
stanica/služba koja obavlja poslove 
obeležavanja i vakcinacije svinja 
vodi evidenciju o izvršenim poslovi-
ma i vrši unos podataka u Centralnu 
bazu.

Vakcinacija živine - Živina, 
pernata divljač i golubovi u svima 
oblicima držanja i uzgoja se vakci-
nišu protiv atipične kuge živine vak-
cinama proizvedenim od lentogenih 
sojeva, radi stalnog održavanja 
imuniteta. Kod živine namenjne za 
tov u ekstenzivnim uslovima drža-

nja vakcinacija se obavlja dvokrat-
no u starosti od jednog dana u in-
kubatoru rspršivanjem, kao i od 14 
do 18 dana kroz vodu za piće, raspr-
šivanjem ili okulonazalno. Kod živine 
namenjene za proizvodnju priplodnih 
i konzumnih jaja u ekstenzivnim ulo-
vima uzgoja, vakcinacija se obavlja 
četvorokratno: prva vakcina se obav-
lja u inkubatoru u starosti od jednog 
dana raspršivanjem, a ostale u staro-
sti od 3,6 i 12 nedelja starosti.

Vakcinacija pasa i macaka 
- Psi i mačke starije od tri mese-
ca vakcinišu se jedanput godišnje 
inaktivisanom vakcinim protiv be-
snila. Vakcinacija pasa mladjih od 
tri meseca može se obaviti ukoliko 
postoje opravdani razlozi. Prilokom 
prve vakcinacije vrši se njihovo 
obeležavanje mikročipovima.

Goveda, ovce i koze jednom 
godišnje se dijagnosticki ispituju, i 
to goveda na brucelozu, tuberku-
lozu i enzoodsku leukozu, a ovce i 
koze na brucelozu. Tuberkulinizaci-
ju i uzorkovanje krvi sprovode vete-
rinarske stanice.

Promet živih životinja - Vrši se 
samo ako su obeležene i evidentira-
ne na propisan način, ako potiču iz 
gazdinstava registrovanih i eviden-
tiranih u Centralnoj bazi, odnosno 
ako ih prati dokaz da su sprovedeni 
poslovi po Programu mera.

Cilj sprovodjenja ovih mera jeste 
upravo kvalitetna zaštita zdravlja 
životinja, čime se unapredjuje sto-
čarska proizvodnja sa jedne strane, 
a sa druge omogućava se proizvod-
nja zdrave hrane, kao osnovnog 
preduslova za zastitu zdravlja ljudi. 
Nesumnjivo je da samo zadovoljan 
krajnji potrošač može dati pra-
vu ocenu opravdanosti propisanih 
mera.

Veterinarska struka danas, 
sprovodjenjem ovih aktivnosti na 
najbolji mogući nacin preporučuje 
sebe kao vrlo bitnu kariku u lancu: 
stočarska proizvodnja - zdravstve-
na zaštita životinja - zdrava hrana 
- krajnji potrošač, konzument. Sa-
vremena shvatanja značaja kon-
trole i bezbednosti hrane, ističu u 
prvi plan doktora veterinarske me-
dicine, koji postaje nezaobilazni 
faktor zaštite zdravlja životinja, a 
možda još i više zaštite zdravlja 
ljudi.
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VETERINA

Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: Dr Vet. Med. 
Sr djan Ko zli na

PROGRAM MERA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE ŽIVOTINJA

Zaštita zdravlja životinja i ljudi
Savremena stočarska proizvodnja, zahteva kvalitetnu zdravstvenu zaštitu životinja, čime 
je omogućena proizvodnja zdrave hrane, kao osnovnog preduslova zaštite zdravlja ljudi

Ušne markice za svinje:
promet živih životinja vrši se 

samo ako su obeležene 
i evidentirane na propisan način

Vakcinacija pasa

Savetodavci Poljoprivredne 
stručne službe Sremska Mi-
trovice svake srede pružaju 

stručnu pomoć poljoprivrednicima 
iz šidske opštine, od 9 do 13 sati, u 
sali JP za stambene usluge i građe-
vinsko zemljište, u ulici Cara Lazara 
7 u Šidu.

Saradnik u stočarstvu u Poljo-
privrednoj stručnoj službi Sremska 
Mitrovica Milan Milić kaže da sa-
vetodavci dolaze prvenstveno radi 
prikupljanja zahteva za tov svinja i 
junadi, što su radili i prošle godine.

- U odnosu na prethodnu go-
dinu sada smo malo proširili naš 
spektar usluga, tako da želimo da 
pomognemo  poljoprivrednim pro-
zvođačima da pravilo podnesu sve 
zahteve za bilo koje subvencije koje 
omogućava nadležno Ministarstvo. 
Odziv je za sada slab, ali se nadamo 
da će se povećati. Dolaskom kod 
nas poljoprivrednici mogu dobiti ne 
samo pomoć u popunjavanju zahte-
va, nego i odgovore na sva pitanja 
u vezi proizvodnje, bilo da je reč o 
stočarstvu, ratarstvu ili zaštiti bilja 

– objašnjava Milan Milić, saradnik u 
stočarstvu u Poljoprivrednoj struč-
noj službi Sremska Mitrovica.

Prema njegovim rečima, do sada 
su najviše interesovanja za ovu vr-

stu pomoći pokazali poljoprivrednici 
iz Adaševaca i Šida, koji su bili zain-
teresovani za tov svinja i junadi. 

- Najviše ih je zanimalo kada će 
biti subvencije, pošto isplate kasne 
od prošle godine i šta sve od do-
kumentacije treba da se spremi za 
ovu godinu. Mi ćemo i dalje dolaziti 
svake srede sve do 31. januara na-
redne godine, do kada i traje prija-
va za goveda. Radimo u saradnji sa 
Opštinskom kancelarijom za poljo-
privredu Šid, tako da bi bilo dobro 
da se zainteresovani poljoprivred-
nici najpre obrate njima, kako bi 
najavili svoj dolazak – ističe Milan 
Milić, iz Poljoprivredne stručne služ-
be Sremska Mitrovica.

Dejan Vučenović iz Kancelarije 
za poljoprivredu Opštine Šid kaže 
da su ova savetovanja organizova-
na u cilju da se poljoprivrednicima 
sa teritorije šidske opštine olakša 
da dođu do dokumentacije koja im 
je potrebna za ostvarivanje nji-
hovih zahteva, poput subvencija, 
regresa i svega ostalog što po ra-
znim konkursima mogu da dobiju 

od republičkog Ministarstva i Po-
krajinskog sekretarijata za poljo-
privredu.

Nadoknada za uslugu pružanja 
stručne pomoći iznosi 300 dinara po 
zahtevu. S. Mihajlović

ŠID • SVAKE SREDE SAVETOVANJA ZA POLJOPRIVREDNIKE

Lakše do ostvarivanja prava
Pružamo pomoć u popunjavanju zahteva, a takođe dajemo i odgovore na sva pitanja u vezi proizvodnje, bilo da je reč 
o stočarstvu, ratarstvu ili zaštiti bilja – kaže Milan Milić, saradnik u Poljoprivrednoj stručnoj službi Sremska Mitrovica

Svake srede saveti u Ulici Cara Lazara 7

Milan Milić
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SE LU U PO HO DE

Srbija je, u to nema sumnje, 
agrarna zemlja. Njeno selo, 
iako osakaćeno, ranjeno i 

oslabljeno, nadjačalo je sve poraze 
reformi i industirjalizacije kroz koje 
je možda ne svojom voljom posled-
njih decenija prolazilo.

Danas, iako se ne može pohvaliti 
visokim stepenom razvoja, Srbija se 
suočava sa belom kugom - sa bole-
sti koja karakteriše upravo razvijeni 
svet. Pitanje borbe protiv sve ma-
njeg broja kolevki u Srbiji još uvek 
je odvojeno od pitanja obnove srp-
skog sela i njegovog povratka u or-
ganski društveni sklop koji je odav-
no postao samo san. 

Jedno od sela koje svedoči potre-
bu da se pod hitno zasuče rukav i 
stupi u otvorenu borbu za preživlja-
vanje je i šidsko selo Sot. Ujedno 
ovo pitomo, izuzetno uređeno selo, 
koje krasi prelepo jezero, njegovih 
osam stotina stanovnika dokaz su 
da još uvek ima onih koji se i pored 
sveopšte bede i ubrzanog smanje-
nja broja stanovnika bore za svoj 
opstanak i razvoj.

Dvadeset đaka 
u četiri razreda

- Mislim da bi trebali da shvati-
mo da bez obnove sela mi zaista 
nemamo šta da tražimo. Svaki naš 
razvoj i oporavak vezan je isključivo 
za selo. Naša je industrija uništena, 
privatizacija je dotukla i polsednju 
nadu da će se stvari pokrenuti sa 
mrtve tačke i jedino što još živi to je 
upravo naše selo. Fabrike su ostale 
prazne, hale puste, jer su radnici, i 
pored sve gorčine i bola imali kud 
da odu – svojim kućama. Sa dru-
ge strane, seljaci su vezani za svoje 
oranice i upravo otuda oni nikada 
nisu imali i danas nemaju kud da 
odu i toga država, ako želi da na-
preduje mora biti svesna. Seljaci, 
paori, danas su pravi nosioci našeg 

oporavka i upravo zato je pomoć 
selu pomoć čitavom narodu - sma-
tra Soćanin Milenko Varga. 

Iako ima manje od osam stotina 
stanovnika, sa više od 1.500 hek-
tara obradivog zemljišta, šuma i 
pašnjaka, Sot ima jedan od najve-
ćih atara u čitavoj šidskoj opštini. 
Pa ipak i pored toga, usled višede-
cenijskog pustošenja, Soćani teško 
žive od poljoprivrede.

- Kao i većina naših sela, Sot ima 
sve i nema ništa. Imamo veliki atar 
koji se može i bolje iskoristiti, što 
trenutno nije slučaj. Imamo udru-
ženje žena “Fruškogorske golubice”, 
lovačku sekciju “Fazan” i Fudbalski 
klub “Jedinstvo”, ali i pored toga ne-
mamo društveni život jer je iz nje-
ga, naravno ne krivicom ovih udru-
ženja i sportskog kolektiva, isklju-
čena omladina. I zapravo, mislim 
da se kroz sve manji broj mladih 
najbolje učava brzi propast naših 
sela. Do pre dve decenije Osnovna 
škola “Sremski front” imala je osam 
razreda, a danas ih je svega četiri, 
pa i tu ima dvadesetak đaka. Od po-
ljoprivrede se jako teško živi, sela ili 
propadaju ili stagniraju dok ne po-
tonu i to je glavni razlog zašto nema 
omladine - ističe Varga.

Kada govorimo o komunalnoj 
infrastrukturi, Soćani još uvek če-
kaju na vodovodnu i kanalizacionu 
mrežu koje su im, kako naglašava-
ju, preko potrebne. Snabdevanje 
vodom je znatno otežano i vezano 
je za besprekorno funkcionisanje 
hidrofora, privatnih i javnih bunara 
i jedne javne česme u samom cen-
tru sela. 

- Zimi muka, leti muka. Obilne 
kiše i suše podjednako teško utiču 
na vodosnabdevanje, ali šta je - tu 
je. Ne vredi ni samo kukati. Nedo-
statak vodovodne i kanalizacione 
mreže za nas je veliki gubitak. Ako 

tome dodamo i činjenicu da se, čim 
počnu školski raspusti, obustavlja i 
redovni autobuski prevoz, situaci-
ja postaje još teža, a razlozi zašto 
omladina odlazi još jasniji. Najzad, 
nevolja nije u tome što je to slučaj 
sa Sotom, nego je takva situacija sa 
najvećim brojem ne samo šidskih, 
nego naših sela uopšte. Imamo i 
Dom kulture koji usled stalnog ne-
dostatka novca nikada nije uspeo 
da promeni svoju namenu, da se 
modernizuje u skladu sa novim vre-
menom i potrebama omladine, pa 
tako i danas služi za svadbe i kul-
turne manifestacije u kojima mladi 
gotovo i ne učestvuju - objašnjava 
Varga. 

Nema života od deset 
jutara

Gotovo dve i po decenije, Var-
ga je radio u PP “Erdeviku”, kojeg 
je, ne svojom voljom, napustio. Od 
tada, kako kaže, u potpunosti se 
posvetio obrađivanju svojih desetak 
jutara zemlje koji su mu, ne tako 
davno, bili dodatni izvor prihoda. 

- Sa svojih deset jutara spadam 
u sitnije posednike kakvih je u Sotu 
najviše i radim soju, kukuruz, pše-
nicu, suncokret, a imam i pola jutra 
pod vinogradom. Život od poljopri-
vrede je inače težak, a posebno je 
to slučaju ako imate desetak jutara. 
Mehanizacija je stara, loša i goto-
vo niko u selu nema sve priključ-
ke, nego zajmimo i međusobno se 
ispomažemo, objašnjava Varga i 

dodaje: - Da bi se mogla obnoviti 
mehanizacija, potrebno je imati mi-
nimalno 50 jutara, a i tada se mora 
odreći čitave zarade. I iako su svi-
ma puna usta priče o značaju sela i 
potrebi obnove njegove ekonomske 
moći, u poslednjih desetak godina u 
Sot su stigla tek tri nova traktora, a 
i to ne oni najbolji i najskuplji. 

 

Šansa je u vinu

Jednu od mogućnosti razvoja 
svoga sela, Soćani vide i u razvo-
ju vinarstva. U vreme postojanja 
PP „Erdevika“ bilo je i više vinara. 
Danas tek po koji iako uslovi za 
proizvodnju kvalitetnih vina, kažu, 
postoje.

- Od kako znam za sebe znam da 
Sot ima kvalitetna vina. I sam sam 
vinar, volim dobro vino i imam pola 
jutra vinograda. Vinarstvom se bavio 
moj otac, deda, dedin deda i ko zna 
ko još. Od ratarstva ka kojem je okre-
nut najveći broj Soćana zaista nema 
života. Nema jasnih pariteta, tržište 
je apsolutno nestabilno i sve to čini 
da ljudi polako postaju odbojni pre-
ma poslu kojeg rade. Upravo otuda 
sve više se misli o tome da bi vinar-
stvo i voćarstvo mogli da pomognu, 
ali i sa tim ide teško, jer erdevički po-
drum još uvek ne otkupljuje proizvo-
de, ljudi nemaju hladnjače, a voće ne 
može dugo da stoji ako već želimo 
da prodamo kvalitetnu robu. Ja kon-
kretno pravim oko 500 do 600 litara 
belog i crnog vina, imam i nešto malo 
roze, ali to je sve za lične potrebe. Ne 
prodajem, mada da postoji neko ko 

bi otkupljivao veće količine, siguran 
sam da bih proširio proizvodnju, isit-
če Milenko Varga i napominje: - Ipak, 
ne bih želeo da ispadne da mi seljaci 
samo kukamo. Svesni smo mi da je 
život svuda težak i da je malom broju 
ljudi lako. Ali ipak, svesni smo i toga 
da je ključ obnove u selima koja ne 
samo da su jedini preživeli proizvo-
đači, nego su uz to proizvođači hra-
ne, dakle onoga bez čega nema, ne 
oporavka, nego života uopšte. Zbog 
toga je pomoć selu pomoć svima i to 
niko ne može da ospori.

 S. Lapčević

SOT • U BORBI ZA OPSTANAK

Sve počinje od sela
- Bez obnove sela mi zaista nemamo šta da tražimo. Svaki naš razvoj i oporavak vezan je za selo. Naša je indu-
strija uništena, privatizacija je dotukla i poslednju nadu da će se stvari pokrenuti sa mrtve tačke i jedino što još 
živi to je selo. Fabrike su ostale prazne, hale puste, jer su radnici, i pored sve gorčine i bola, imali kud da odu – 
svojim kućama. Sa druge strane, seljaci su vezani za svoje oranice i upravo otuda oni nikada nisu imali i danas 
nemaju kud da odu i toga država, ako želi da napreduje mora biti svesna. Seljaci, paori, danas su pravi nosioci 
našeg oporavka i upravo zato je pomoć selu pomoć čitavom narodu - smatra Milenko Varga

Pivo ispred dućana

- Ako dobro pogledate štam-
pu i čujete šta se priča, lako 
ćete videti i čuti da se danas 
u selima vodi borba, ne za po-
većanje stanovništva, nego za 
ostanak omladine. Ali i to teško 
ide jer se nema novca, a bez 
novca se danas ništa ne može. 
U našim selima, pa i u Sotu 
nema mesta na kojima bi mladi 
mogli da kvalitetno utroše slo-
bodno vreme. Godinama je moj 
sin išao biciklom u Šid da treni-
ra fudbal. Govorili su mi da je 
to opasno i čak me i napadali da 
odustanemo. Uvek sam bio sve-
stan tih rizika, ali sam znao da 
ako ostane u selu, svoje slobod-
no vreme može da utroši samo 
na ispijanje piva u centru ispred 
prodavnice, a to nisam želeo - 
objašnjava Varga. 

- Često se kaže kako je u ovoj 
opštoj bespraici nama na selu 
lakše jer ako ništa drugo makar 
proizvodimo sami sebi hranu. Me-
đutim, nije ni to baš tako. Prvo 
treba platiti semena, preparate, 
imati minimum mehanizacije, 
potrebno je kupovati dodatke za 
ishranu stoke, tu su veterinari i 

slično. Sa druge strane, sve se u 
životu plaća. Još uvek nismo doš-
li do robno – novčane razmene, 
tako da se struja, gorivo i ogrev 
moraju platiti novcem, ne kuku-
ruzom ili prasicima. Nema ništa 
bez para i varaju se oni koji misle 
da je nama lakše - smatra Milen-
ko Varga.

Ništa bez para

 Sotsko jezero

 Centar Sota

 Milenko Varga

 Unutrašnjost Doma kulture
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PROŠLOST I SADAŠNJOST

Ne ka da šnja Ju go sla vi je je de ce-
ni ja ma pla ća la da nak tr ča nju za 
ra znim svet skim tren do vi ma, ali 

ce na mo der ni za ci je uvo đe njem ma-
sov ne pro iz vod nje sin ti tič kih vla ka na 
pri pa da re du naj sku pljih pro ma ša ja 
ne ka da šnje SFRJ! Zbog sin te ti ke (či taj 
mo no po la naft ne in du stri je) iz Ju go sla-
vi je je pro te ra na ši rom sve ta ce nje na 
svi le na bu ba, a nje na bilj ka hra ni telj ka 
be li dud je is kr čen. Na po me ni mo sa mo 
da je pred Dru gi svet ski rat u Ju go sla-
vi ji bi lo vi še od dva i po mi li o na sta ba la 
be log du da, a da da nas ne ma ni ne ko-
li ko hi lja da! 

Naj vi še du do va bi lo je i osta lo u 
Voj vo di ni. Za šti ti li su ga lju bi te lji du-
do va če, ili, pak da se na đe tu i ta-
mo, za svi nje i ži vi nu. Naj vi še ih ima 
po red pre o sta lih sa la ša. Za to du do vi 
u Voj vo di ni da nas mo gu da po slu že 
kao si ro vi na za po čet nu pro iz vod nju, 
svi le nih bu ba dok ne stig nu no vi za-
sa di za ob u ča va nje gra đan stva ko je 
ho će da ga ji du do ve i svi le ne bu be. 
Ne ko li ko de se ti na naj sta ri jih du do va 
na la zi se u oko li ni Ko vi lja, u ko me su 
pre ne ko li ko go di na po kre nu li i go di-
šnju ak ci ju „Pa ra stos du du“ ka da se 
sa ku plja ju plo do vi sa ovog dr ve ta i 
pe če ra ki ja du dov ča. Ta ra ki ja du do-
va ča da nas se je di no slu ži u ka fa ni na 
„Kraj sve ta“, ko ja se na la zi na Ar ka-
nju iza Ko vi lja...

Re for me uni šti le du do ve

Uni šta va nje du do va i po mor svi le-
nih bu ba zbi li su se u Sr bi ji u vre me 
ne kih „za o kre ta“ u pri vre đi va nju, ima 
to me vi še od če ti ri de ce ni je. Sve što je 
bi lo pri rod no, tre ba lo je za me ni ti ve-
štač kim jer tra ži ma nje ra da. Ta ko su 
u tek sti lu pod udar, sem svi le, do šli još 
i vu na, lan, pa muk i ku de lja. U slu ča ju 
vu ne stra da lo je i ov čar stvo, kao nje na 
bi o lo ška i ma te ri jal na osno va. Jer, od 
ne ka da šnjeg sta da od bli zu pet mi li o na 
ova ca u Sr bi ji je osta lo sve ga 1,5 mi li-
o na gr la (2000. go di ne je u Sr bi ji bi lo 
1,6 mi li o na ova ca). Uni šte no je sta do, 
a ni ko ne će od vla sni ka ove sto ke da 
ku pu je vu nu ko ja se ba ca... Gre šku 
uči nje nu tih še zde se tih go di na pro šlog 
ve ka tre ba sad is pra vi ti u na red noj de-
ce ni ji, ka da je po kre nu ta ide ja oži vlja-
va nje sto čar stva, a tu spa da i za po-

vra tak svi le ne bu be. Za to je po treb no 
pr vo po če ti sa di ti du do ve po Sr bi ji!

Ka da je reč o svi le nim bu ba ma, 
tre ba re ći da smo u pro iz vod nji ,,kra-
lji ce’’ tka ni na, ka ko svi lu zo vu u sve-
tu, pre Dru gog svetskgo ra ta, bi li na 
pe tom me stu u sve tu! U Ju go sla vi ji, a 
po naj vi še u Sr bi ji, gde be li dud do bro 
uspe va, ima mno go ži vih pro iz vo đa ča 
ko ko na, okru glih po ste lja svi le ne bu be 
u ko ji ma se ona pre tva ra iz gu se ni ce u 
lut ku, šti te ći se be spo lja i iz nu tra svi-
le nim ni ti ma. 

Svi la re u Sr bi ji su br zo ple to uki nu-
te še zde se tih go di na pro šlog ve ka, a 
sku pe ma ši ne uni šte ne. Sin te ti ka se 
pro bi ja la na tr ži šte raz vi ja ju ći naft nu 
in du stri ju i po ve ća va ju ći po tro šnju 
naf te kao zna čaj ne si ro vi ne za nje-
nu pro iz vod nju. Ka ko to obič no bi va 
sa ogra ni če nim re sur si ma, kao što 
je naf ta (či ji se kraj na ja vlju je oko 
2050. go di ne ovog ve ka!) ce na pro-
iz vod nje bi la je sve sku plja, a po sle-
di ce sin te ti ke sve vi dlji vi je, od eko lo-
ških do zdrav stve nih. 

- Ne po sred no pre sank ci ja za SFRJ 
1992. go di ne, u ta da šnjoj Pri vred noj 
ko mo ri Ju go sla vi je, bio je ura đen i 
pro je kat za oži vlja va nje uz go ja svi le ne 
bu be. Ko or di na tor je tre bao da bu de 
In sti tut za šu mar stvo u Be o gra du. Sve 
je bi lo le po za pi sa no, ka ko ova ma ju-
šna ži vo ti nja ži vi is klju či vo od li sta be-
log du da, šta tre ba ra di ti da bi se pr vo 
ob no vi li za sa di ove bilj ke hra ni telj ke. 
Do šlo je do ras pa da SFRJ pa su ti pla-
no vi osta li u fi o ka ma. Sva kih ne ko li ko 
go di na, pa evo i sad, se ja vlja ju ide je o 
ob no vi ga je nja svi le ne bu be, za šta je 
pret hod no nu žno ob no vi ti za sa de du-
da, ali uvek na i đe ne ka kri za pa to ode 
u dru gi plan - na vo di se kre tar Udru-
že nja za po ljo pri vre du i pre hram be nu 
in du stri ju Pri vred ne ko mo re Sr bi je Mi-
lan Pro stran.

Is tra ži va nja po ka zu ju da smo i pre 
če ti ri de ce ni je u ta da šnjoj Ju go sla vi ji 
ima li 2,6 mi li o na du do va, po naj vi še 
na pro sto ri ma Sr bi je, a da nas je to 
go to vo za ne mar lji vo. U zlat no do ba 
svi lar stva, du do vi su se naj vi še ga ji li 
u Po sa vi ni, Po mo ra vlju, i Po var dar ju i, 
a svi le na bu ba se ga ji la, u Voj vo di ni, 
Sr bi ji, na Ko so vu i Me to hi ji... Čak su i 
me sta do bi ja la ime na po svi li pri me ri 
su Svi lo je vo u Voj vo di ni, Svi laj nac u 
Sr bi ji... Pre dve de ce ni je se kre nu lo u 
no vu sad nju  be lih du do va i ob no vu 
ga je nja svi le ne bu be, ali su to ome le 
sank ci je 1992. go di ne. Bi lo je tad čak 
i uve ze no 11 hi bri da du da iz Ru si je, a 
ne što je sti glo i iz Bu gar ske, kao i iz 
Ja pa na. Tre ba re ći da su na uč ni ci od-
mah, a to je bi lo pre uvo đe nja sank-
ci ja za SFRJ, bi li po če li da or ga ni zu ju 
ob no vu za sa da be lih du do va u Sr bi-
ji. Da nas be lih du do va naj vi še ima u 
Voj vo di ni i to u oko li ni Vr šca.

Bi li za in te re so va ni 
i Ja pan ci

Svi le na bu ba je pra va do ma ća 
ži vo ti nja. Bez po mo ći čo ve ka ne bi 
mo gla da op sta ne u pri ro di. Ima pet 

sta di ju ma raz vo ja. Od ja je ta se pre-
tva ra u lep ti ra ko ji ob na vlja ge ne ra-
ci ju. Ja je je ve li či ne zr na ma ka i od 
nje ga se stva ra gu se ni ca ko ja je u 
po čet ku te ška 0,4 mi li gra ma. Na kra-
ju svog raz vo ja gu se ni ca je du gač ka 
osam do de vet san ti me ta ra i svo ju 
du ži nu je po ve ća la za 10.000 pu ta! 
Upra vo zbog to li kog uve ća nja te le sne 
te ži ne svi le na bu ba je fe no men. Pre-
pra vlje na u ko ko na, ona je te ška tri 
i po do če ti ri gra ma. Za raz voj gu-
se ni ce po treb ni su i od re đe ni uslo vi. 
U pr vom re du tem pe ra tu ra od 23 do 
27 ste pe ni, a va zduh mo ra bi ti vla žan 
od 60 do 90 od sto, za tim re gu li sa na 
sve tlost i si stem pro ve tra va nja.

Gu se ni ca svo je raz vi će od ja je ta 
do lep ti ra za vr ša va za 28 ili 29 da na. 
Po sle to ga iz gra đu je ko kon svi le. Ra-
di ga tri da na, ali je sa mo pr vih ne ko-
li ko sa ti vi dlji vo jer i se be ob mo ta va 
svi lom pa je ko ko na čvr sta. Gu se ni ca 
unu tar ko ko na, za pra vo, pra vi po ste-
lju i pre o bra zi se u lut ku. U sva kom 
ko ko nu je nit svi le du ga 1.200 do 
2.000 me ta ra. Ko ko ni se od mo ta va-
ju u fa bri ka ma, na spe ci jal nim ma ši-
na ma ko je se zo vu fi lan de. Na ža lost 
ta kvih ma ši na da nas go to vo da ne-
ma ni u mu ze ji ma! U Sr bi ji su ko ko ni 
od mo ta va ni i ruč no. Da bi se svi le-
na nit od mo ta la, od no sno da bi le pak 
po pu stio, ko ko ni su mo ra li naj pre da 
se po to pe u vre lu vo du, a po tom se 
pre sli com odva ja la nit, a da se ne bi 
po no vo le pi le, obič no su ko ko ni (ma-
lo od mo ta ni) sta vlja ni u ku ku ru zno 
bra šno ili pe sak. Po no vo ob no vi ti ovu 
pro iz vod nju ni je ni ma lo jed no stav no, 
jer naj pre tre ba uve sti sku pe ma ši-
ne, a naj bo lji pro iz vo đa či su Ja pan ci. 
Da bi se po če la pre ra da, po treb no je 
naj ma nje pet na est ma ši na ko je sta ju 
oko de set mi li o na do la ra, a za to je 
po treb no da ima mo i 200 to na ko ko-
na sprem nih za pre ra du. U raz go vo ru 

ko ji je vo đen sa Ja pan ci ma za ob no vu 
ove pro iz vod nje, oni su po ka za li in te-
re so va nje za ovu de lat nost, da u nju 
ula žu, pa čak, i da kre di ti ra nju pro-
iz vod nju. Me đu tim, to su za u sta vi li 
ra to vi na pod ruč ju ne ka da šnje SFRJ, 
a po sled nju ak ci ju i bom bar do va nje 
1999. go di ne. Do šlo je vre me ob no ve 
ze mlje, pa i ove pro iz vod nje. U Sr bi ji 
su je uvek za u sta vlja le no ve, pre če 
re for me za pre ži vlja va nje, a Ja pan ce 
je sad za u sta vio ze mljo tres i cu na mi 
da bi ulo ži li no vac u ovu pro iz vod nju 
u Sr bi ji.

Is pla ti va pro iz vod nja

Ono što  nas u Sr bi ji te ra na po-
nov no uvo đe nje ove pro iz vod nje, je 
nje na is pla ti vost i upo šlja va nje rad-
ni ka. Uz go jem bu be bi li bi po pu nje ni 
i mno go broj ni ne na men ski gra đe ni 
po go ni. Po red to ga mo že se pro iz vo-
di ti i za iz voz. Ko ko ni ko ji ne is pu nja-
va ju teh nič ke uslo ve ne će osta ti ne-
u po tre blji vi jer kao či ste be lan če vi ne 
ve o ma su po god ni za is hra nu sto ke. 

Da nas je u sve tu naj ja či pro iz vo-
đač svi le Ki na. Go di šnje se u ovoj 
ze mlji na pra vi vi še od 500.000 to na 
si ro vih ča u ra svi le. Čak 20 mi li o na 
do ma ćin sta va ba vi se sa mo ovim 
po slom. Još oko 50 ze ma lja svr sta-
va se u ma nje ili ve će pro iz vo đa če. 
Me đu nji ma su: Ja pan, Se ver na  Ju-
žna Ko re ja, dr ža ve biv šeg SSSR-a, 
Taj land, Bra zil, ko ji svi za jed no da ju 
čak 97 od sto svet ske pro iz vod nje. 
Ali, nji ma je la ko, na ro či to Ki ne-
zi ma, jer su oču va li tra di ci ju ko ju 
pre no se s ko le na na ko le no. Isto-
vre me no su oču va li i ma ši ne i stal no 
uvo de no ve. Dok smo mi sve na še 
što smo ima li uni šti li, pa ih čak ne-
ma ni u mu ze ji ma!

Svi lar stvo je i u Sr bi ji jed na od 
naj sta ri jih de lat no sti u se o skim do-
ma ćin stvi ma. Ono je bi lo, za to što 
je, pre sve ga, bi lo is pla ti vo i do bro-
do šlo, kao uz gred no za ni ma nje. To 
bi mo glo bi ti  i  da nas, a tu is pla ti-
vost naj bo lje po tvr đu ju sle de će či-
nje ni ce. Jed no do ma ćin stvo mo že 
bez te ško ća da pre hra nju je, bar, 
tri ku ti je „se me na“, ili oko 60.000  
gu se ni ca u jed nom ci klu su. Po je-
di no ku ti ji do bi je se 20 do 30 ki lo-
gra ma si ro vih ko ko na – ča u ra. Na 
svet skom tr ži štu ki lo gram ove ro be 
pro te klih go di na pla ćao se šest do-
la ra. Ako se u ras hod uvr sti i se me, 
du do vo li šće, sred stva za dez in fek-
ci ju i dru go, on da je ra ču ni ca ja-
sna: od 75 ki lo gra ma ča u ra do bi je 
se 450 do la ra, a ako se od te su me 
od bi ju tro ško vi od 120 do la ra, osta-
je za ra da od 330 do la ra. Na rav no te 
ča u re mo gu se pre tvo ri ti u 8,5 ki lo-
gra ma svi le, od no sno tka ni nu du gu 
oko 130 me ta ra. To je ra ču ni ca bi la 
u Za dru žnom sa ve zu Sr bi je 2000. 
go di ne, ka da je nje gov ta da šnji se-
kre tar Mi lan Pa vlo vić bio ura dio i 
po kre nuo pro je kat  za ob no vu za-
sa da du do va i ga je nja svi le ne bu be 
i pro iz vod nje svi le u Sr bi ji.

Naj ve će mo guć no sti da nas za uz-
goj svi le ne bu be i svi le su u Voj vo di-
ni. Ona ima do sta ne is ko ri šće nih ze-
mlji šta na ko me bi se mo gla ob no vi ti 
pro iz vod nja jed ne od tih tra di ci ja, ga-
je nja svi le ne bu be. Da kle, ima me sta 
za sad ni ce be log du da, a u jed noj fa zi 
bi se mo glo za sa di ti 15.000 sta ba la. 

Ne gde bi to ma le ma le plan ta že, dru-
ge za sa di na ze mlji šnim okraj ci ma, 
kraj se o skih pu te va, u eko nom skim 
dvo ri šti ma. To bi bi la hra na za svi le-
ne bu be, či ja pro iz vod nja na ta kvim 
za sa di ma mo že do sti ći 8.000 to na, a 
to je vred no sti od naj ma nje 50 mi li-
o na do la ra.

Što se ti če obje ka ta za uz goj svi-
le ne bu be, sma tra sa da ih već ima 
do sta. Naj če šće se mi sli na ne is ko-
ri šće ni pro stor u biv šim kom bi na-
ti ma, za dru ga ma i dru gim ga zdin-
stvi ma, na pu šte nim ha la ma. Ima i 
dru gih za pu šte nih obje ka ta u svim 
voj vo đan skim se li ma, ne ka da šnjim 
za dru žnim do mo vi ma. Sa da do ma-
ćin stva ta ko đe ima ju gra đe vi ne ko je 
se la ko mo gu ob no vi ti i pri la go di ti 
ovim po tre ba ma. Sve to go vo ri da 
ova pro iz vod nja, po seb no be li dud, 
ko ji pred sta vlja i osno vu, ne zah te-
va po se ban trud ni ti ve ća ula ga nja 
i ne gu. Po treb no je sa mo sa če ka ti 
ne ko li ko go di na da mla do sta blo iz-
đi ka. I tu je jed na od šan si Sr bi je 
za no vo za po šlja va nje bar de se tak 
hi lja da rad ni ka, a od to ga bi ži ve lo 
to li ko po ro di ca.

 
 B. Gu lan

ZA BO RA VLJE NA PRO IZ VOD NJA

Po vra tak svi le ne bu be
Ju go sla vi ja je pred Dru gi svet ski rat bi la pe ta si la u sve tu po pro iz vod nji svi le, a on da je pred nost da ta naf ti 
i sin te ti ci ko ja se od nje pra vi. Du do vi su po se če ni, sku pe ma ši ne uni šte ne i su ro vo uga še na in du strij ska gra na 
od ko je je bi lo sa mo ko ri sti

Svi la i ko smo na u ti

Svi la ima ši ro ku pri me nu i u 
in du stri ji, ma da je naj če šće ve-
zu je mo za kon fek ci ju. Po zna to 
je da su svi le na si ta ne za men-
lji va za ode la ko smo na u ta. To 
ode lo se iz ra đu je pre ma ob li ku 
nji ho vog te la. Ka ko je svi le ni 
ko nac 40 pu ta ras te glji vi ji od 
pu ca nja od dru gih ma te ri ja la, 
svi le na nit se ko ri sti i kao uže 
za kap su le iz sve mi ra. Pri ča se 
da su u uže tu ru ske kap su le ko-
ja je pa la iz ko smo sa pro na đe ni 
de lo vi ve štač ke ma te ri je, što je 
bio uzrok pu ca nja. Uže su, na-
i me pra vi li Ja pan ci, ne zna ju ći 
za nje go vu na me nu, pa su za-
jed no sa svi lom uple li i dru gu 
ma te ri ju. Svi le na bu ba je pra va do ma ća ži vo ti nja

 Žen ke i muž ja ci svi le ne bu be iz gle da ju kao be li noć ni lep ti ri

 Naj vi še du do va ima u Voj vo di ni

 Mi lan Pro stran
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Ne za pam će no ne vre me ko je 
je u su bo tu 22.ju na po go di-
lo grad In đi ju i na se lje No-

vi Slan ka men na pra vi lo je ve li ku 
ma te ri jal nu šte tu na gra đe vin skim 
objek ti ma i auto mo bi li ma. Me đu tim 
ono što za bri nja va po ljo pri vred ni ke 
ču ve nog vo ćar skog kra ja iz Slan ka-
me na je ste da li će us pe ti da do bi ju 
od šte tu za uni šte ne po vr tar ske i vo-
ćar ske kul tu re.

Do bro sav Đu ka no vić, pro iz vo-
đač vo ća iz No vog Slan ka me na, se-
ća se gra da od pre tri go di ne ka da 
je na Đur đev dan led „tu kao“ vi še od 
sat vre me na i ka da je ve li ko pod ruč je 
na se lja bi lo za hva će no.

- Ta da je grad za hva tio ši ri deo 
te re na ali je bi la ma nja šte ta. Ovo-
go di šnji grad za hva tio je uže pod-
ruč je se la, a sko ro 50 od sto par ce la  
sa vo ćem i po vr tar skim kul tu ra ma je 
ošte će no. Odmah sam ob i šao te ren i 
usta no vio da ima šte te i na ku ku ru zu 
ali je na vo ću da le ko ve ća. Zna mo da 
i ma li grad na pra vi ve li ku šte tu vo ću, 
a ka mo li ovaj ko ji je bio ve li či ne do 
ne ko li ko san ti me ta ra.

Slič nu sud bi nu do ži veo je i Dra-
gan Kri vo ši ja du van dži ja i vo ćar iz 
istog se la ko ji ka že da ih je grad iz ne-
na dio iako su se i ra ni jih go di na de-
ša va le ova kve vre men ske ne po go de, 
ali ne ova ko sna žne.

- Ošte će nja na ja bu ci i bre skvi su 
50 od sto, a to zna či da smo iz gu bi li i 
kva li tet i kvan ti tet. Ne ma tu opo rav ka 
jer su se na ja bu ci po ja vi le pu ko ti ne i 
ona vi še ni je za upo tre bu. Što se ti če 

du va na i on je stra dao ali ne u to li koj 
me ri kao vo će, pre sve ga ošte ćen je 
list, ali se na da mo da će mo us pe ti da 
ga pro da mo - po ru ču je Dra gan i ka že 
da su do sa da do bi ja li po ru ke oba ve-
šte nja od Agen ci je za ru ral ni raz voj i 
da će ih oba ve sti ti o da ljim me ra ma 
ko je će pred u ze ti.

- Sve sni smo da je si tu a ci ja u dr-
ža vi ja ko te ška, pa se ne na da mo 
pu no. I ra ni jih go di na se de ša va lo 
da grad po tu če rod, pa ni smo ima li 

ne ke ve li ke po mo ći, al ajd ni kad se 
ne zna - ka že Kri vo ši ja.

Kri zni štab za van red ne si tu a ci je 
op šti ne In đi ja od mah su tra dan je re-
a go vao, te je sa zva na hit na sed ni ca 
na ko joj su pri su stvo va le sve nad le-
žne slu žbe,a ko ma dant šta ba i pr vi 
čo vek op šti ne Pe tar Fi li po vić je is-
ta kao da je for mi ra na de žur na slu žba 
ko joj su se ja vlja li gra đa ni, gde su 
mo gli da po pu ne for mu la re i pri ja ve 
šte tu na gra đe vin skim objek ti ma. Ta-
ko đe Agen ci ji za ru ral ni raz voj evi-
den ti ra po ljo pri vred ni ke ko ji se sva-
ko dnev no ja vlja ju.

- Na kon pro ce ne šte te ko ja će tra-
ja ti ne ko li ko da na, upu ti će mo zah tev 
Vla di Re pu bli ke Sr bi je ka ko bi nam fi-
nan sij ski po mo gli u sa ni ra nju šte te. 
Agen ci ja za ru ral ni raz voj će za jed no 
sa ko mi si jom ra di ti na pro ce ni šte te 
na sta le u po ljo pri vre di. Ono što je 
evi dent no je ste da je naj ve ća ma te-
ri jal na šte ta na sta la u sa mom gra du i 
mi će mo pred u ze ti sve što je u na šoj 
mo ći i u za kon skim okvi ri ma da obez-
be di mo fi nan sij ska sred stva ka ko bi 

po mo gli na šim su gra đa ni ma - po ru-
čio je na sed ni ci šta ba Fi li po vić.

I po kra jin ski ko ma dant šta ba 
za van red ne si tu a ci je Go ran Je šić 
pri su stvo vao je van red noj sed ni-
ci šta ba u In đi ji uz pret hod no ob-
ja šnje nje da je od mah iza šao na 
te ren i ob i šao po ljo pri vred ni ke u 
No vom Slan ka me nu gde je gra do-
no sni oblak pro šao  kon sta tu ju ći da 
je šte ta mno go ma nja ne go što se 
mi sli lo u pr vi mah.

- Do bra vest je da u ra tar skim kul-
tu ra ma ne ma pre vi še šte te. Ima po-
le ga nja pše ni ce, ali smo ovu po ja vu 
ima li i ra ni je zbog ve li ke ko li či ne azo-
ta u ze mlji i zbog lo ših agro-teh nič kih 
me ra ko je su se spro vo di le. Ta ko đe 
je pri me će na ve li ka ko li či na pa da-
vi na, čak 60 li ta ra je pa lo. Sre ća je 
da je gra do no sni oblak pro šao kroz 
na se lje, te su po ljo pri vred ne kul tu re 
osta le ma nje vi še oču va ne. Ima mo 
ošte će nja na li stu sun co kre ta, so je 
i ku ku ru za u pro se ku oko pet od sto 
ali je za to vo će ošte će no u po je di nim 
de lo vi ma i do 40 od sto. Ni je sa mo 
ovo go di šnji rod u pro ble mu, ne go i 
pu polj ci ko ji se za me ću za sle de ću 
go di nu- ka že Je šić i is ti če da Po kra-
ji na ima in stru ment da po mog ne re-
gi stro va nim po ljo pri vred nim ga zdin-
stvi ma na kon utvr đi va nja šte te. Na-
kon sed ni ce Vla de Voj vo di ne na ko joj 
će se raz ma tra ti šte ta na sta la na kon 

po pla va u Voj vo di ni i pro blem gra da 
u in đij skoj op šti ni bi će sta vlje na na 
dnev ni red ka že Je šić kri ti ku ju ći si-
stem pro tiv grad ne od bra ne.

- Naš si stem je odav no za sta reo i 
ta kvi si ste mi vi še ne po sto je nig de u 
sve tu. Jed no stav no, grad se kao ele-
men tar na ne po go da po ja vlju je stal-
no i vi mo že te da osi gu ra te use ve ili 
sta vi te pro tiv grad ne mre že. Sre ća pa 
ima mo pri mer u Slan ka me nu gde su 
sta vlje ne ove mre že i gde su voć nja ci 
osta li neo šte će ni,a te mre že je fi nan-
si ra la Po kra ji na kroz raz ne kon kur se. 
Sa dru ge stra ne tre ba da se ugle-
da mo na raz vi je ne evrop ske ze mlje 
i pri me ni mo no ve mo der ne si ste me 
ko ji su da le ko jef ti ni je ne go ovaj,a 
sto po sto efi ka sni. Mi slim pre sve ga 
na avi o ne ko ji stva ra ju ki šne obla ke, 
a ne gra do no sne. Su šti na je da tre ba 
da po ra di mo na or ga ni za ci ji či ta vog 
si ste ma, ina če će šte te bi ti sve ve će i 
ve će. Vi di te ka kve se kli mat ske pro-
me ne de ša va ju, to je oči gled no- re-
kao je na kra ju Je šić.

 Ma ri ja Ba la ba no vić

ELE MEN TAR NA NE PO GO DA

IN ĐI JA I NO VI SLAN KA MEN • NE VE RE ME  NE ZA PAM ĆE NO U ZAD NJIH 100 GO DI NA

Naj vi še stra da li voć nja ci
Oko 50 od sto par ce la sa po ljo pri vred nim kul tu ra ma u No vom Slan ka me nu pre tr pe lo ošte će nja pri li kom gra da. 
Naj vi še stra da li voć nja ci

Pro tiv grad ni 
si stem ra dio

Nad le žni iz Sek to ra za van-
red ne si tu a ci je su da pro tiv-
grad ni si stem ni je iz o stao pa 
su to kom ne po go de  is pa lje ne 
24 pro tiv grad ne ra ke te sa mo 
sa te ri to ri je op šti ne In đi ja. 
Ra ke te su lan si ra ne i iz okol-
nih op šti na Ru me, Sta re Pa zo-
ve i Pe ći na ca, ukup no 54 iz 18 
sta ni ca u Sre mu.

Po ziv po ljo pri vred ni ci ma
Po ljo pri vred ni ci se mo gu obra ti ti Agen ci ji za ru ral ni 

raz voj na te le fon 55 -60- 60 ili do la skom na adre su Voj-
vo de Ste pe 48 u In đi ji.

Do bro sav Đu ka no vić

Upr kos pro tiv grad nim ra ke ta-
ma, grad je u In đi ji na pra vio ve-
li ku šte tu i dok tra je sa na ci ja šte-
te od gra da, po sta vlja se pi ta nje 
ka ko je mo gu će da je pri či nje na 
ve li ka ma te ri jal na šte ta, iako je 
pro tiv grad na za šti ta re a go va la.

Iz Sek to ra za van red ne si tu a-
ci je ka žu da je po treb no vi še ra-
ke ta, ali da za to pa ra ne ma, pa 
je je dan od za klju ča ka da je za 
efi ka snu pro tiv grad nu za šti tu po-
treb no mno go vi še nov ca. 

Po je di ni ko ma di le da ko ji su 
pa da li u In đi ji bi li su te ški i vi še 
od po la ki lo gra ma. Naj stra šni je je 
što će i u ju lu bi ti slič nih pa da vi-
na. Pro tiv grad ne sta ni ce tre ba lo 
bi da ima ju mi ni mal no 15 ra ke ta, 
a zbog ne do stat ka nov ca u pro se-
ku ima ju 3 i po ra ke te. 

- Kon kret no za In đi ju po sto ji 9 
sta ni ca, 7 je bi lo u funk ci ji, 2 ni su 
i lju di su pu ca li dok su ima li ra-
ke ta. Ja ne sum njam pre sve ga u 
struč nost lju di  ko ji vo de pro tiv-
grad nu za šti tu, ali zna te ka ko, ru-
žno je što ću ovo re ći, ko li ko pa ra 
to li ko mu zi ke, to je - iz ja vio je za 
B92 Pre drag Ma rić, na čel nik Sek-
to ra za van red ne si tu a ci je MUP 
Sr bi je. 

Ni je te ško za klju či ti da je šte ta 
ko ju grad na ne se po ljo pri vred ni-
ci ma mno go ve ća od nov ca ko ji je 
po tre ban za pre ven tiv nu na bav ku 
pro tiv grad nih ra ke ta. Raz vi je ne 
ze mlje dru ga či je se šti te od ova-
kvih ne po go da. 

- Što se ti če pro tiv grad ne za šti-
te, uglav nom je u sve tu na pu šte-

na kao si stem za šti te od gra da. 
Uglav nom se ide na osi gu ra nje, 
za se ja va nje iz va zdu ha i ide se 
u na bav ku pro tiv grad nih mre ža. 
U Sr bi ji taj si stem po sto ji tri de-
se tak go di na i mi ga se gr če vi to 
dr ži mo. Valj da mi sli mo da ako 
se on uki ne osta će mo bez ika-
kve za šti te, ge ne ral no. Što se 
ti če osi gu ra nja, mi slim da bi tu 
mo ra la da po sto ji sub ven ci ja dr-
ža ve, mi slim da mo ra da se pre-
du zme jed na ja ka ak ci ja, da se 
sta vi lju di ma do zna nja šta do bi-
ja ju, a osi gu ra nja da ma lo „uvu-
ku ro go ve“ i pro sto bu du ma lo 
pri jem či vi ja za ko ri sni ke - ka že 
Pre drag Ma rić. 

U Sek to ru za van red ne si tu a-
ci je na po mi nju da se sva ki evro 
ulo žen u pre ven tiv nu za šti tu od 
ele men tar nih ne po go da, po pla va 
i po ža ra de se to stru ko is pla ti. 

Zbog ne do stat ka nov ca pla ni-
ra na na bav ka teh ni ke i stva ri po-
treb nih Sek to ru za van red ne si tu-
a ci je ne će bi ti spro ve de na.

PRE DRAG MA RIĆ:

Ko li ko pa ra – to li ko ra ke ta
Šte ta ko ju grad na ne se po ljo pri vred ni ci ma mno go 
je ve ća od nov ca ko ji je po tre ban za pre ven tiv nu 
na bav ku pro tiv grad nih ra ke ta

 Pre drag Ma rić

Uni šte ne ja bu ke

Led otre sao vo će

Ovim ja bu ka ma ne ma opo rav ka

Dra gan Kri vo ši ja
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Da sve uspe šne po ro di ce po ma-
lo li če jed na na dru gu, po tvr di la 
je i na ša po se ta ga zdin stvu Jo-

va no vi ća iz Mar ti na ca, u ko joj slo žno 
ži ve i ra de tri ge ne ra ci je: de da Dra ško 
sa ba ka Jo van kom, sin Bo ri slav sa su-
pru gom Lji lja nom i unuk Alek san dar, 
dok je di no unu ka Alek san dra kao eko-
no mi sta ži vi i ra di u No vom Sa du. 

Po se ti li smo ovo uzor no ga zdin stvo 
jer smo na te re nu uoči li da po iz gle-
du ne ma bo lje še ćer ne re pe u Sre mu. 
Ta ko đe, po red uspe šne ra tar ske pro iz-
vod nje Jo va no vi ći se tra di ci o nal no ba-
ve i to vom svi nja.

Na kon obi la ska še ćer ne re pe sa 
do ma ći ni ma u mar ti nač kom ata ru na 
po te su Pe trov ci, bi li smo u to vi li štu 
svi nja, ali i vi de li peć sa ko jom se gre-
je ga zdin stvo u ko joj se kao ob no vljiv 
iz vor ener gi je ko ri sti so ji na sla ma, što 
je sa mo učvr sti lo na še uve re nje da se 
u ovoj ku ći raz mi šlja do ma ćin ski, na 
du ge sta ze.  

Ka ko to da nas "red na la že" naj mla-
đi je obič no i PR ga zdin stva, pa smo 
raz go vor za po če li sa Alek san drom. 

Va ša še ćer na re pa je za pri mer. 
Ko je sor te ste se ja li i ka kvu ste 
agro teh ni ku pri me ni li?

- To su Be go ni ja, Al fon sa i Se re na-
da, sve KWS-ove. Rok se tve je bio 8. i 
9. mart i 17. i 18. mart. Se ja li smo na 
pše ni cu i ku ku ruz, a ne gde i na so ju. Pr-
vo smo ra di li du bo ko ora nje, za tva ra nje 
bra zde i, na rav no, pre to ga za o ra va nje 
đu bre ta i ger mi na to rom dva pro ho da 
pre se tve. Ra di li smo tri tret ma na za šti-
te pro tiv ši ro ko li snih ko ro va sa pre pa ra-
ti ma Be ta nal, Sa fa ri, Gol tiks i Lon trel, a 
ne dav no i tret man od sir ka. Pre se tve 
ba ci li smo 150 kg uree po hek ta ru, a 
pre špar ta nja 150 kg AN-a. Osta lo je 
još sad da ura di mo tret man pro tiv cer-
ko spo re i da se va di.

Ko li ko ima te hek ta ra pod re-
pom i ka kav pri nos oče ku je te?

- Še ćer na re pa je, kao što ste vi-
de li, u fan ta stič noj kon di ci ji i iz u zet no 
do bro je ve ge ti ra la. Ima mo re pe na 
40 hek ta ra i mo gao bi se oče ki va ti re-
kor dan pri nos.

Ko me pre da je te re pu i da li ste 
za do volj ni ot ku plji va čem?

- Re pu pre da je mo še će ra ni Su no ka 
u Pe ćin ci ma. I do sa da smo sa ra đi va li 
sa nji ma. Oni sve po šte no pla te. Da ju 
nam i se me i re pro ma te ri jal, ali ce na 
bi mo gla da bu de ma lo ve ća. Za ovu 
se zo nu ce na je 42 evro cen ta po ki lo-
gra mu plus pdv. Ina če, do bi li smo 100 
evra po hek ta ru kao ne ku vid sub ven-

ci je od še će ra ne - ka že Alek san dar.
Da lje raz go va ra mo sa Bo ri sla vom, 

sred njim stu bom ku će.

Da li se uvek se ja la re pa u po-
ro di ci Jo va no vi ća?

- U na šem do ma ćin stvu uvek se 
se ja la re pa. Se ja li su je i otac, i de-
da. Bi lo je po ne kad krat kih pre ki da, 
a in ten ziv no je se je mo po sled njih 25 
go di na. 

Ko li ko ukup no ze mlje ob ra đu-
je te i ko ja je se tve na struk tu ra?

- Ukup no ra di mo oko 100 hek ta ra, 
a na še ze mlje ima mo 60 ju ta ra. Se-
tve nu struk tu ru nam či ni re pa, pše ni-
ca, ku ku ruz i so ja. 

U ka kvom je sta nju pše ni ca?

- Pše ni ca je tre nut no u do brom sta-
nju. Od so ra ta ima mo Apac he, Fe riu i 
ne što NS-ovog sor ti men ta. 

Ko je sor te ku ku ru za ste po se-
ja li?

- Od ku ku ru za ima mo Pi o ne er, 
KWS, Syngen ta i De kalb - re kao je 
Bo ri slav.

Ka ko je Alek san dar ve te ri nar ski 
teh ni čar raz go va ra mo sa njim o to vu 
svi nja.

Ko li ko iz ve ze te to vlje ni ka go di-
šnje i je li is pla ti vo?

- Tre nut no u to vu ima mo oko 300 
svi nja, a go di šnje ura di mo dva i po tur-
nu sa, ili oko 800 to vlje ni ka. Pro iz vod nja 
svi nja se pre ko zi me i ne is pla ti, ali ka-
da do đu pra zni ci ce na je bo lja. Naj vi še 
ga ji mo ra su Jork šir jer se po ka za la kao 
naj bo lja. Hra nu obez be đu je mo iz na še 
pro iz vod nje, jer je je di no to is pla ti vo. 
Me nja mo zr no so je za so ji nu sač mu, a 
ko ri sti mo naš ku ku ruz.

Ve li ka su ula ga nja u pro iz vod-
nju. Da li sve fi nan si ra te sa mi ili 
uzi ma te i kre di te?

- Uze li smo trak tor New Hol land na 
kre dit sa 8% ka ma te u di na ri ma. Uzi-
ma mo i od še će ra ne re pro ma te ri jal, a 
ne što i mi ku pi mo. Sve osta lo sa mi fi-
nan si ra mo - re kao je Alek san dar.

Ga zdin stvo Jo va no vi ća ima trak tor 
Lam borg hi ni od 140 KS, New Hol land 
od 95 KS i IMT 565, kom bajn Clsas 
Do mi na tor, šest du bo kih pri ko li ca 
Zmaj i sve po treb ne pri ključ ne ma ši ne 
i opre mu.

U kom obi mu po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje je Vaš otac za po čeo 
ži vot na se lu, da bi ste da nas bi li 
na ovom ni vou? 

- Otac je po čeo sa mak si mu mom 
od 10 hek ta ra u to vre me. Po čet kom 
de ve de se tih po če li smo ma lo da po ve-
ća va mo po vr ši ne, a od 2000. go di ne 
smo se pro ši ri li. Sva ke go di ne ku pu-
je mo po ma lo ze mlje u za vi sno sti od 
mo guć no sti. Ta ko raz mi šlja mo o bu-
duć no sti.

Ka ko gle da te na agrar ne me re i 
po te ze pret hod ne i ove Vla de? Šta 
dr ža va tre ba da ura di da bi pod-
sta kla po ljo pri vre du i da bi se lo 
do bi lo smi sao odr ži vog raz vo ja?

- Ka da ne što bu de za po sta vlja no 
go di na ma on da tu tre ba mno go ula ga-
nja, mo žda isto to li ko go di na. Svi obe-
ća va ju i kao ne što nas pi ta ju dok ne 
pro đu iz bo ri, po sle iz bo ra ta jac. Kod 
nas u se lu atar ski pu te vi su pro blem 
jer mi sa da ku pu je mo sa vre me ni ju 
me ha ni za ci ju ko ja je ve ćih ga ba ri ta i 
ne mo že da pro la zi tim na šim so ka-
ci ma i pu te vi ma. Da bi ono što pro-
iz ve de mo do ne li ku ći, da bi to mo gli 
pre ra di ti i da bi je mo gli da ti svi nja ma 
ko je hra ni mo mo ra ju pr vo da se obez-
be de osnov ni uslo vi za pro iz vod nju. 
Pro blem je (i) sa sub ven ci ja ma jer pa-
re ne stig nu on da ka da nam tre ba ju. 
Ove go di ne smo br zo do bi li sub ven ci je 
za ra tar sku pro iz vod nju, dok smo za 
svi nje pre da li odav no a još ni šta ni-
smo do bi li - ka že Bo ri slav. 

Da li "ima ži vo ta" za mla de na 
se lu?

- Da bi mla đi lju di mo gli da ži ve i 
op sta nu na se lu dr ža va tre ba ma lo vi-
še da se po za ba vi ot ku plji va či ma pše-
ni ce i dru gih pro iz vo da, mo no po li sti-
ma, i da im za bra ni pre ko mer ni uvoz, 
na ro či to tov nih svi nja i go ve da, jer je 
to naš naj ve ći pro blem! Mi smo sve sni 
da dr ža va ne ma pa ra i ne mo že mo se 
uzda ti u to da nam dr ža va sa mo da je, 
ali mo že da po mog ne na dru gi na čin. 
Ako mo že da pla ti u Ma đar skoj svi nje 
220 di na ra on da mo gu to isto i ov de, 
a ne da ov de ce na bu de 160 di na ra. 
U to me je po en ta. Me ni ne tre ba od 
dr ža ve pre mi ja, već sa mo da se pla-
ti re al na ce na svi nja. Po čet kom mar ta 
smo na to va ri li 200 svi nja po ce ni od 
160 di na ra - to je naš naj ve ći pro blem. 
Ne ka nam sa da pla te ži to 25 di na ra, 
še ćer nu re pu 500 evra, svi nje 230 di na-
ra i sub ven ci je nam ne tre ba ju. Ova ko 

mo ra mo da gle da mo na sub ven ci je za-
to što ne ma mo pa ra, a sve kva li tet no 
mo ra da se ra di i na vre me da bi mo-
glo uop šte ne što da se za ra di i na tim 
ce na ma. Ko ra di lo še sa ovim ce na ma 
mo ra da pro pad ne. Uvek se po ma že 
uvo znič ki lo bi. Da li je to na ša agrar na 
stra te gi ja? - pi ta se Alek san dar.

Za tr pe za rij ski sto na ko jem nam je 
Lji lja na ser vi ra la sre mač ki ru čak, ona-
ko po pro pi su, od do ma će su pe, so sa, 
sar me, pe če nja, po ho va nog me sa i ti-
kvi ca, pa sve do sit nih ko la ča, naj zad 
se de i de da Dra ško da i s njim pro zbo-
ri mo ko ju.

Ka ko vi di te da na šnje sta nje u 
po ljo pri vre di?

- Ne bih mo gao re ći šta je bi lo naj-
bo lje. Za me ne lič no, u Ti to vo vre me 
mo ja ku ća je ja ko lo še pro šla. Ka da je 
do šao Mar ko vić iz gle da lo je da ide na-
bo lje, a da nas mno go obe ća va ju. Ka-
da bi to što obe ća va ju i ostva ri li bi lo bi 
do bro, ali ne vi dim da će baš ta ko bi ti. 
Raz li ka u od no su na ra ni ja vre me na 

je u to me što je do šla de mo kra ti ja pa 
mo žeš da ka žeš šta ho ćeš, ali sa mo 
od re či vaj de ne ma. Ova ze mlja što je 
ote ta ni je vra će na. To bih pr vo po ru čio 
da na šnjem mi ni stru: da se se lja ci ma 
vra ti ono što je uze to!

Da ima te unu ko ve go di ne da li 
bi ste se opet ba vi li po ljo pri vre-
dom?

- Da sam po no vo mlad opet bih se 
ba vio po ljo pri vre dom, jer to vo lim. U 
mo je vre me mo guć no sti su bi le ja ko 
ma le jer je tre ba lo uve ća ti ka pi tal da bi 
ne što imao. Sa ma lo ka pi ta la ne mo že 
da se na pre du je. Ima li smo taj mak-
si mum pre ko ko jeg ni je mo glo da se 
ide. Ali ta da sam sa mo od 50 pro da tih 
svi nja na pra vio ovu ku ću. Ti to nam je 
uzeo ze mlju, ali opet se i sa ma lo mo-
glo na pra vi ti do sta, a sa da mo raš da 
imaš do sta ro be za ma lu za ra du.

Šta naj vi še op te re ću je ga zdin-
stvo?

- Mno go nam uzi ma ju na re pro ma-
te ri ja le ko je ula že mo u po ljo pri vre du, 
pa nam zbog ula znih in pu ta ma lo osta-
je. Mi ni star bi tre ba lo da se po za ba vi 
pi ta nji ma: po što je đu bri vo, po što su 
pre pa ra ti za pr ska nje, a po što su na ši 
pro iz vo di?

Ka ko gle da te na ku po vi nu ze-
mlji šta stra nih fir mi?

- Ne sla žem se sa tim da stran ci 
mo gu da ku pu ju po ljo pri vred no ze-
mlji šte, jer će od ne ti po ljo pri vred ne 
pro iz vo de sa na ših nji va u svo ju ze-
mlju. Mi se ov de oti ma mo za ze mlju 
- a ona ode stran ci ma?! Bo lje je da ti 
ze mlju i do ma ćem ve le po sed ni ku (taj-
ku nu) ko ji će bar da upo sli do ma ću 
rad nu sna gu i da taj po ljo pri vred ni 
pro iz vod osta ne u ze mlji, ili da ga mi 
iz ve ze mo - za klju ču je de da Dra ško.

 
 D. Ćo sić

MAR TIN CI • U PO STI GA ZDIN STVU JO VA NO VI ĆA

Re al nim ce na ma pro iz vo da 
ne tre ba ju sub ven ci je
Ne ka nam sa da pla te ži to 25 di na ra, še ćer nu re pu 500 evra, 
svi nje 230 di na ra i sub ven ci je nam ne tre ba ju  - ka že Alek san dar, 
naj mla đi no si lac ga zdin stva Jo va no vi ća

Trio Jo va no vić: Dra ško, Bo ri slav i Alek san dar

Kom bajn spre man za že tvu

Alek san dar i Bo ri slav u še ćer noj re pi

Gla vo bo lje: ko ja će bi ti ot kup na ce na svi nja?
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PROG NO ZNO IZ VE ŠTAJ NA SLU ŽBA ZA ŠTI TE BI LJA AP VOJ VO DI NE

Sta nje na use vi ma i u za sa di ma

IN ĐI JA: 
Šte te od gra da

Te ri to ri ju In đi je, No vog Slan ka-
me na i No vih Kar lo va ca  je 22. ju na, 
iz me đu 22 i 23 ča sa, za hva tio grad 
i do ve li či ne te ni ske lop ti ce. Grad je 
pao uglav nom u na se lje nim de lo vi-
ma i na neo ve li ke šte te. 

Pre po ru ču je mo po ljo pri vred nim 
pro iz vo đa či ma či je su par ce le za-
hva će ne gra dom, da oba ve pre ven-
tiv nu za šti tu pre pa ra ti ma: 

na ba zi kap ta na naj ka sni je 24 
sa ta na kon gra da, 

ili na ba zi ti o fa nat me ti la (Fu no-
mil 0,07-0,1%) naj du že 48 sa ti na-
kon gra da.

U ci lju pre o vla da va nja po sle di ca 
stre sa pre po ru ču je se pri me na pre-
pa ra ta na ba zi ami no ki se li na (Isa-
bion 2-4l/ha, Del fan plus, 1-1,5 l/
ha). 

RU MA: 
Ku ku ru zni pla me nac

Vi zu el nim pre gle dom se men skog 
ku ku ru za na lo ka li te tu Irig/Ku doš 
za be le že na  je sle de ća di na mi ka 
po la ga nja i pi lje nja ja ja ku ku ru znog 
pla men ca: 

14.06. se re gi stru ju pr va sve že 
po lo že na jaj na le gla na 1,33% pre-
gle da nih bi lja ka. 

18.06. se uoča va po ve ća nje bro-
ja na pad nu tih bi lja ka i po lo že nih 
jaj nih le ga la (3,33%). 

Jaj na le gla sta ra ne ko li ko da na 
uoče na 18.6. se 19.6. već na la ze u 
fa zi “cr ne gla ve” i iz njih će u ro ku 
od 24 ča sa do ći do pi lje nja.

Zbog vi so kih tem pe ra tu ra, u na-
red nim da ni ma se oče ku je in ten ziv-
ni je po la ga nje ja ja i ubr za no pi lje-
nje  lar vi. Ovu šte to či nu pra ti mo na 
još dva lo ka li te ta -

Bu đa nov ci:
U use vu ku ku ru za še ćer ca  pr-

vo jaj no le glo je uoče no 06.06. na 
152,09 CDD. Pri li kom na red nih pre-
gle da ni su uoče na no vo po lo že na 
jaj na le gla.  

Ni kin ci:
U use vu pa pri ke 19.06.  na 

492,56 CDD su uoče na pr va sve ža 
jaj na le gla na 2% pre gle da nih bi-
lja ka. 

Pro iz vo đa či ma se pre po ru ču je 
obi la zak na ve de nih use va u ci lju sa-
gle da va nja pri su stva ove šte to či ne.

Naj bo lji mo me nat za tret man je 
po če tak pi lje nja lar vi (pre ne go što 
se ubu še) in sek ti ci di ma ovi cid no-
lar vi cid nog dej stva:

- Co ra gen (a.m. hlo ran tra ni li-
prol), 0,15 l/ha,

- Ava unt (a.m. in dok sa karb), 
0,25 l/ha,

- Tal star (a.m. bi fen trin) 0,3 l/ha.

RU MA: 
Pe ga vost li sta 
še ćer ne re pe

Na te re nu RC Ru ma še ćer na re-
pa se u za vi sno sti od sor te i da tu-
ma se tve na la zi u fe no fa zi 33 do 39 
BBCH (od 30% do 90% bi lja ka za-
tvo ri lo re do ve).

Na ogled noj par ce li, na lo ka-
li te tu Ru ma/Fi šer, vi zu el nim pre-
gle dom use va še ćer ne re pe (se tva 
15.04.2013.) ni je re gi stro va na po-
ja va pe ga od pro u zro ko va ča pe ga-
vo sti li sta še ćer ne re pe (Cer co spo ra 
be ti co la).

Ana li zi ra njem po da ta ka sa me-

te o ro lo ške sta ni ce, po volj ni uslo vi 
za ostva re nje in fek ci je ovim pa to-
ge nom su bi li u pe ri o du od 08. do 
10.06. i u pe ri o du od 13. do 14.06. 

Še ćer na re pa se na la zi u ose tlji-
voj fe no fa zi skla pa nja re do va (sma-
nje nje pro ve tre no sti use va, za dr ža-
va nje vla ge), što po go du je po ja vi  i 
raz vo ju ove bo le sti.

Pre po ru ču je mo pro iz vo đa či ma 
še ćer ne re pe re dov ne obi la ske par-
ce la zbog mo guć no sti po ja ve pr vih 
pe ga (na sta ri jem li šću).

RC Ru ma će i u na red nom pe ri o-
du pra ti ti ka ko uslo ve za raz voj pa-
to ge na pre ko auto mat ske me te o ro-
lo ške sta ni ce, ta ko i po ja vu  i raz voj 
simp to ma u po lju. 

Za sa da ne pred u zi ma ti me re za-
šti te.

SREM SKA MI TRO VI CA: 
Bo le sti pa ra daj za na 
otvo re nom pro sto ru

Na te re nu RC Srem ska Mi tro vi ca 
na svim lo ka li te ti ma ga je nja pa ra-

daj za na otvo re nom po lju (Di voš, 
Le ži mir, Man đe los) uoče ne su 
pe ge na li sto vi ma i sta blu či ji je 
pro u zro ko vač glji va Xan to mo nas 
spp. pe ge  se po ve ća va ju i spa-
ja ju iza zi va ju ći ne kro tič ne po vr-
ši ne.

Pre po ru ču je se pro iz vo đa či ma 
pri me na pre pa ra ta na ba zi a.m. 
ba kar hi drok sid  kod bi lja ka ko je 
ni su ušle u fe no fa zu cve ta nja.

Kod bi lja ka ko je se na la ze u 
fe no fa zi cve ta nja pre po ru ču je se 
pri me na ba kar nih pre pa ra ta u ve-
čer njim sa ti ma ka da se kru nič ni 
li sti ći za tvo re, zbog de pre siv nog 
de lo va nja ba kar nih pre pa ra ta na 
opra ši va nje.

Pre po ru ču je se pri me na sle de-
ćih pre pa ra ta:

a.m. ba kar-hi drok sid pre pa rat 
Bla u vit teč ni u ko li či ni 0,3-0,4%.

Ba kar ni kreč-50 u ko li či ni 0,5-
0,75 kg/ha.

SREM SKA MI TRO VI CA: 
Po ja va sta klo kri la ca u 
za sa du ja bu ke

Na te ri to ri ji RC Srem ska Mi-
tro vi ca na lo ka li te tu Mo ro vić u 
za sa du ja bu ke po sta vlje na je 
fe ro mon ska klop ka za pra će nje 

sta klo kri la ca. Sta klo kri lac je šte-
to či na ko ja ima jed nu ge ne ra ci ju 
u to ku go di ne, pre zi mlja va u sta-
di ju mu ja je ta a u dru goj po lo vi ni 
ma ja po ja vlju je se ima go. Žen-
ka sta klo kril ca po la že ja ja u gru-
pi ca ma na ošte će nja ili pu ko ti ne 
na sta blu, ve o ma če sto na me sto 
po vre da. Is pi lje ne lar ve hra ne se 
pra ve ći hod ni ke i ula zna me sta na 
gra na ma za mno ge pa to ge ne. Na-
ro či to je štet na na mla dim za sa di-
ma uko li ko  se ja vi ma sov ni je. Na 
šid skom de lu te re na već niz go-
di na be le že se ve li ki dnev ni ulo vi 
sta klo kril ca.  Po seb no  se ape lu-
je na pro iz vo đa če na tom te re nu 
da za šti te svo je za sa de. Pr vi ima-
go ulo vljen je 30.05. već 07.06. 
ima mo 9 ima ga za noć a 13.06.
čak 36 ima ga. U  pe ri o du pa da 
tem pe ra tu re broj no sti su se sma-
nji le, a za tim sle di pe riod po ve-
ća nja brojnpsti ta ko da po čet kom 
ove ne de lje ima mo dnev ne ulo ve 
i pre ko 40 ima ga po klop ci. Pre-
po ru ču je se pri me na in sek ti ci da sa 
ovi ci dim de lo va njem za su zbi ja nje 
ja ja. Mo gu se ko ri sti ti pre pa ra ti 
na ba zi hlor pi ri fo sa i ci per me tri na 
ko ji de lu ju kon takt no i pa ra ma  i 
ima ju de lo va nje na lar ve i ima ga. 
Zbog ve o ma raz vu če nog le ta u ne-
kim go di na ma i dva -tri me se ca u 
isto vre me ima mo po ja vu raz li či-
tih raz voj nih sta di ju ma ta ko da se 
če sto tret man za Car po cap su po-
mo nel lu po kla pa sa tret ma nom za 
sta klo kril ca.

SREM SKA MI TRO VI CA: 
Kru ški na bu va

Na te re nu RC Srem ska Mi tro-
vi ca na lo ka li te ti ma ga je nja kru-
ške u šid skoj i mi tro vač koj op šti-
ni kru ški na bu va je pri sut na sa 
raz li či tim in ten zi te ti ma  na pa da u 
za vi sno sti od pret hod no ko ri šće-
nih tret ma na.

Pra će njem aku mu la ci ja tem pe-
ra tu ra od 01.01. kru ški na bu va je 
sa 20.06. na CDD 1287, ka ko zna-
mo da je ge ne ra cij ska su ma tem-
pe ra tu ra od 420-450 CDD, ima mo 
po ja vu tre će let nje ge ne ra ci je ko ja 
in ten ziv no po la že ja ja a vi de se i 
već is pi lje ne lar ve.

In ten zi tet na pa da je u  za sa di-
ma u ko me je za šti ta bi la ade kvat-
na je 20-25% pri su stva ima ga i 
obi ljem po lo že nih ja ja, pri sut ni su  
i  mla đi lar ve ni sta di ju mi  L1-L2 sa 
in ten zi te tom pri sut no sti od 10%. 

U za sa di ma gde ni je bi la ade-
kvat na za šti ta in deks na pa da je 
70-80 % pri su stva ima ga, 30-35% 
L1-L2,kao i L4-L5 iz pret hod ne ge-
ne ra ci je gde je in deks na pa da od  
60-70%.

 Pe ga vost li sta še ćer ne re pe

 Jaj na le gla ku ku ru znog pla men ca na pa pri ci Pe ge na li stu pa ra daj za
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IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

O to me ko li ko je am bro zi ja 
štet na za use ve u či joj se bli-
zi ni na la zi, sve vi še se pi še 

i go vo ri, a to je la ko utvr di ti i na 
sa mim te re ni ma gde se ona po ja-
vi, i ne uni šti na vre me. Uti sak je 
da su zna nja ne što oskud ni ja uko-
li ko se ova bilj na šte to či na do ve de 
u ve zu sa čo ve kom, od no sno ljud-
skim zdra vljem. Bez ve ćih ula že-
nja u de ta lje, do volj no je re ći da je 
am bro zi ja, ako je na ve ćoj po vr ši ni, 
i u ne po sred noj bli zi ni sa lju di ma, 
uzroč nih mno gih bo le sti i aler gi ja, 
čak mo že bi ti i kan ce ro ge na. Da-
kle, bez okle va nja tre ba ući u ak ci ju 
bor be pro tiv am bro zi je, di rekt no, ili 
bar u smi slu in for mi sa nja nad le žnih 
o za ra že nim po vr ši na ma na ata ru.

U Po ljo pri vred no-struč noj slu žbi 
''Ru ma'' oba ve šte ni smo da je već 
sa či njen plan za su zbi ja nje am bro-
zi je na te ri to ri ji rum ske op šti ne. Ak-
ci ja će se od vi ja ti od 20. ju la do 15. 
ok to bra ove go di ne, uz fi nan sij sku 
po dr šku Op šti ne Ru ma.

Vi še po da ta ka o ovoj ak ci ji iz neo 
nam je Uglje ša Tr ku lja, sa ve to da-
vac u Po ljo pri vred no-struč noj slu žbi 
''Ru ma''.

Ka ko je za mi šlje na ak ci ja uni-
šta va nja ove bilj ne šte to či ne?

-Pr vi ta las su zbi ja nja am bro zi je 
na te ri to ri ji rum ske op šti ne od vi ja će 
se od 20. ju la do 12. av gu sta. U ak-
ci ju se mo ra ju uklju či ti sve me sne 
za jed ni ce, u smi slu po pi sa po vr ši-
na pod am bro zi jom. Ra di efi ka sno-
sti ak ci je, po želj no je da se u sve 

ovo uklju če po ljo ču var ske slu žbe, i 
sa mi gra dja ni, jer su naj bo lje upo-
zna ti sa te re nom na ko me se na la-
zi am bro zi ja.

Na ko ji na čin će se spro vo di ti 
ak ci ja?

-Na čin uni šta va nja am bro zi je za-
vi si će od ve li či ne po vr ši na pod ovim 
otro vom, od pri stu pač no sti te re na, 
ali i od vi si ne fi nan sij skih sred sta-
va ko ja će bi ti opre de lje na za ovaj 
po sao. U pla nu je upo tre ba tri me ra, 
trak tor skih ko sa či ca, ne gde će se 
vr ši ti ta ru pi ra nje, a ne gde he mij-
sko tre ti ra nje za ra že nih po vr ši na. 
Ka da je reč o rad noj sna zi, ona će 
se obez be di ti uglav nom po me snim 
za jed ni ca ma. Rad ni ci ko ji bu du 
uče stvo va li u ak ci ji no si će ma ji ce s 

ozna kom ''Uni šta va nje am bro zi je'', 
či me tre ba da pri vu ku što ve ći broj 
lju di u ovu ak tiv nost. Go ri vo, ulje, 
kao i po treb na he mij ska sred stva 
di stri bu i ra će na ša PSS ''Ru ma'', mi 
smo za du že ni i za štam pa nje le ta-
ka, pla ka ta, za edu ka ci ju po ljo pri-
vred ni ka o štet no sti am bro zi je.

Ko ji za da ci u ovom ve li kom 
po slu sto je pred me snim za jed-
ni ca ma?

-Dru gi ta las ak ci je pred vi đen je 
za pe riod od 13. av gu sta pa sve do 
15. ok to bra. U ovom pe ri o du ak ce-
nat će bi ti na he mij skom tre ti ra nju 
am bro zi je i to to tal nim her bi ci di ma. 
Me sne za jed ni ce će u sve mu ovo-
me ima ti zna čaj nu ulo gu. Nji hov 
za da tak je da na šoj sta ni ci, pu tem 
po šte, fak sa, e-ma i la, pri ja ve po vr-
ši ne pod am bro zi jom. Ta ko dje, tre-
ba da nam do sta ve ime na po ljo ču-
va ra u tim sre di na ma. Tre ba is ta ći 
da se pri ja vlju ju jav ne po vr ši ne, ne 
i pri vat ne - o pri vat nim po vr ši na ma 
evi den ci ju vo de po ljo ču va ri. Rok za 
do sta vu ovih in for ma ci ja i do ku me-
na ta je 10. jul ove go di ne.

Na kra ju, pod se ća nja ra di, re ci-
mo i to da pro šle go di ne am bro zi ja 
u rum skoj op šti ni tre ti ra na na oko 
250 hek ta ra, u te svr he uto še no 
je 1,7 mi li o na di na ra. Ove go di ne, 
na gla še no nam je u Po ljo pri vred-
mo-struč noj slu žbi ''Ru ma'', ka da 
je o uni šta va nju am bro zi je reč, vi še 
će se ići ka obo di ma ata ra, jer je 
u unu tra šnjo sti do brim de lom već 
uni šte na. K. Ku zma no vić

Na te ri to ri ji šid ske op šti ne u 
je se njoj se tvi za se ja no je 
4.959 hek ta ra mer kan til ne 

pše ni ce, 130 hek ta ra ozi mog ječ ma 
i 20 hek ta ra se men ske pše ni ce. Mo-
že se re ći da je sta nje ovih use va 
za do vo lja va ju će i da oba ve ća va so-
li dan rod – sa zna je mo u Op štin skoj 
kan ce la ri ji za po ljo pri vre du u Ši du.

Pre ma re či ma De ja na Vu če no-
vi ća, iz ove Kan ce la ri je, na po je-
di nim par ce la ma do šlo je do po le-
ga nja use va i po ja ve bo le sti što je 
uzro ko va no ve li kom ko li či nom pa-
da vi na i oluj nih ve tro va.

- Ta ko đe, ma nji pri nos mo že se 

oče ki va ti i na par ce la ma na ko ji ma 
ni je ura đe na za šti ta od bo le sti i šte-
to či na i ko je su ošte će ne gra dom. 
Ovih da na je po če la že tva ječ ma, a 
zva nič ne po tvr de pri no sa  za sa da 
ne ma. Što se ti če use va ko ji su za-
se ja ni pro le tos: ku ku ruz, so ja, še-
ćer na re pa i sun co kret, sta nje je za-
do vo lja va ju će za ovaj pe riod ve ge-
ta ci je. Ma nje za o sta ja nje u po ra stu 
pri met no je kod use va ko ji su du ži 
vre men ski pe riod bi li po pla vlje ni i 
gde je se tva bi la ka sni ja i ni je pri-
me nje ne pu na agro teh ni ka – re kao 
je De jan Vu če no vić iz Kan ce la ri je za 
po ljo pri vre du Op šti ne Šid.

Pre ma nje go vim re či ma, na  ne-
dav nom sa stan ku ko mi si je za iz-
ra du Go di šnjeg pro gra ma za šti te, 
ure đe nja i ko ri šće nja po ljo pri vred-
nog ze mlji šta, do ne ta je od lu ka da 
me sne za jed ni ce sa te ri to ri je šid ske 
op šti ne do sta ve pred lo ge re kon-
struk ci je i sa na ci je atar skih pu te va 
za svo je ka ta star ske op šti ne, ka ko 
bi ko mi si ja ob i šla te pu te ve i sa či-
ni la za pi sni ke, na osno vu ko jih bi 
se utvr di lo ko li ko sred sta va je po-
treb no za nji ho vu re kon struk ci ju i 
sa na ci ju. Ko mi si ja tre nut no obi la zi 
atar ske pu te ve i obi la zak će bi ti za-
vr šen sle de će ne de lje. Sred stva za 
sa na ci ju bi će obez be đe na iz sred-
sta va od za ku pa po ljo pri vred nog 
ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni ko ju je 
ko mi si ja za iz ra du go di šnjeg pro-
gra ma za šti te, ure đe nja i ko ri šće nja 
po ljo pri vred nog ze mlji šta usvo ji la u 
svom go di šnjem pro gra mu.

- Pred sed nik Op šti ne Šid do neo 
je re še nje o ime no va nju ko mi si je 
za teh nič ki pre gled me ha ni za ci je za 
že tvu na te ri to ri ji op šti ne. Za da tak 
ko mi si je je da pre gle da me ha ni za-
ci ju za že tvu, a pr ven stve no kom-
baj ne. Ko mi si ja će ra di ti i za vre me 
že tve i ot kla nja ti ne pra vil no sti ko je 
se uoče, a po seb na pa žnja obra ti će 
se na teh nič ku is prav nost i pro tiv-
po žar nu za šti tu. Na te ri to ri ji op šti-
ne Šid, pre ma po da ci ma od pro šle 
go di ne, ima 179 kom baj na. Svi vla-
sni ci kom baj na, ka ko po lov nih ta ko 
i no vih, du žni su da se pri ja ve ko-
mi si ji za teh nič ki pre gled me ha ni-
za ci je, a svi pre gle da ni kom baj ni 
do bi ja ju na lep ni cu da su teh nič ki 
is prav ni. Ce na pre gled osta la je 

ista kao i pro šle go di ne i iz no si 
1.500 di na ra – pod se tio je De jan 
Vu če no vić.

Ina če, za po tre be pro tiv grad ne 
slu žbe na svo joj te ri to ri ji, op šti na 
Šid obez be di la je 11 ba te ri ja i šest 
pu nja ča za ruč ne sta ni ce. Tre nut no 
na pod ruč ju op šti ne po sto ji 11 pro-
tiv grad nih sta ni ca ko je su dej stvo-
va le u pred hod nom ki šnom pe ri o du. 

Na ne dav no odr ža noj sed ni ci Op-
štin skog ve ća do ne to je re še nje o 
na bav ci pro tiv grad nih ra ke ta. Ka ko 
je re kao na čel nik Op štin ske upra ve 
Rom ko Pa pu ga, bi će na ba vlje no 
po pet ra ke ta za sva ku od 11 po sto-
je ćih pro tiv grad nih sta ni ca, a za ovo 
će bi ti iz dvo je no ukup no 2,2 mi li o na 
di na ra.

 S. Mi haj lo vić

Ko mi si ja za iz ra du go di šnjeg 
pro gra ma za šti te, ure đe nja 
i ko ri šće nja po ljo pri vred nog 

ze mlji šta Gra da Srem ska Mi tro vi-
ca ne dav no je u sred stvi ma in for-
mi sa nja ob ja vi la  jav ni po ziv  ko ji 
se od no si na po stu pak do ka zi va nja 
pra va pre čeg za ku pa po ljo pri vred-
nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni na 
te ri to ri ji ovog gra da za 2014. go di-
nu. Jav ni po ziv ima osno vu u Za-
ko nu o po ljo pri vred nom ze mlji štu 
i in struk ci ja ma Mi ni star stva po ljo-
pri vre de, vod pri vre de i šu mar stva 
Sr bi je, a  upu ćen je svim prav ni i 
fi zič kim li ci ma vla sni ci ma funk ci o-
nal nih si ste ma za na vod nja va nje, 
od vod nja va nje, rib nja ka, vi še go di-
šnjih za sa da sta ri jih od tri, a mla đih 
od 15 go di na u ro du, vi no gra da od-
re dje ne pro pi sa ne sta ro sti u ro du, 
po ljo pri vred ne in fra struk tu re  kao i 
vla sni ci ma obje ka ta za uz goj i dr-
ža nje do ma ćih ži vo ti nja ko ji se tim 
ak tiv no sti ma ba ve na te ri to ri ji ovog 
gra da. Rok da za in te re so va ni do sta-
ve do ku men ta ci ju ko jom do ka zu ju 
pra vo pre čeg za ku pa je 30. ok to bar 
ove go di ne. 

- Ono što smo obe ća li to smo i 
ura di li. Za in te re so va ni do  kra ja 
ok to bra tre ba da do sta ve po treb-
nu do ku men ta ci ju ra di do ka zi va nja 
pra va pre čeg za ku pa ka ko bi mo gli 
da do bi ju tu ze mlju na ko ri šće nje. 
Već sa da ima za in te re so va nih iako 
je do sta vre me na do kraj njeg ro ka 
za pre da ju do ku men ta ci je. Me đu 
nji ma je "Mi tro srem", a re gi stro-
va ni sto ča ri, ko jih po tra di ci ji bu-
de naj vi še, la ga no se pri pre ma ju i 
obez be đu ju sve što tre ba za pri ja vu 
- re kao nam je Vla di mir Na sto vić, 
na čel nik Upra ve za po ljo pri vre du u 
Srem skoj Mi tro vi ci.  

Neo p hod no je obez be di ti niz do-
ku me na ta  za ostva re nje na ve de-
nog pra va po osno vu vla sni štva na 
in fra struk tu ri ali i po osno vu uz go ja 
i dr ža nja ži vo ti nja. O to me za in te-
re so va ni mo gu da se upo zna ju de-
talj ni je di rekt no u pro sto ri ji Upra ve 
za po ljo pri vre du, pre ko grad skog 
saj ta, u ov da šnjim ne delj nim no vi-

na ma,  a tekst jav nog po zi va se na-
la zi i na ogla snim ta bla ma me snih 
kan ce la ri ja. 

Na čel nik Vla di mir Na sto vić pod-
se ća da se obra zac zah te va mo že  
pre u ze ti sva kog rad nog da na od 8 
do 14 ča so va, u pro sto ri ja ma Grad-
ske upra ve za po ljo pri vre du u Srem-
skoj Mi tro vi ci. Uz to obra zac se mo-
že obez be di ti i na šal te ru grad skog 
uslu žnog cen tra. 

 S.Đ.

RU MA • UNI ŠTA VA NJE AM BRO ZI JE 

Zna čaj na ulo ga me snih za jed ni ca
Ak ci ja na uni šta va nju am bro zi je u rum skoj op šti ni tra ja će 
od 20. ju la do 15. ok to bra ove go di ne

 Uglje ša Tr ku lja

 Na čel nik Vla di mir Na sto vić

SREM SKA MI TRO VI CA • NA ČEL NIK VLA DI MIR 
NA STO VIĆ PO VO DOM JAV NOG PO ZI VA 
O ZA KU PU ZE MLJI ŠTA

Pro ce du ra za ku pa 
je stro go po za ko nu

Oko 5.000 hek ta ra

Na pod ruč ju ko je pri pa da 
Gra du Srem ska Mi tro vi ca na la zi 
se oko 4.300 hek ta ra dr žav nog 
po ljo pri vred nog ze mlji šta, a bi će 
je i vi še jer ni je za vr še no raz gra-
ni če nje vla sni štva nad ze mljom 
ko ju je ob ra đi vao "Pin ki", a ko ja, 
ka ko se oče ku je, tre ba da bu de 
vra će na vla sni ku. 

- Pro ce nju je mo da će mo ta-
da ima ti oko 5.000 hek ta ra dr-
žav nog po ljo pri vred nog ze mlji-
šta na na šoj te ri to ri ji. Ve ći na 
dr žav ne ze mlje da ta je u za kup 
na tri go di ne, pre ma pret hod-
noj od lu ci - re kao je na čel nik 
Na sto vić.

ŠID • OCE NE IZ OP ŠTIN SKE KAN CE LA RI JE ZA PO LJO PRI VRE DU

Po pla ve uti ču na pri no se
Po če la je že tva ječ ma, a zva nič ne po tvr de pri no sa za sa da ne ma. Što se ti če use va ko ji su za se ja ni pro le tos: 
ku ku ruz, so ja, še ćer na re pa i sun co kret, sta nje je za do vo lja va ju će za ovaj pe riod ve ge ta ci je – ka že De jan 
Vu če no vić, iz Kan ce la ri je za po ljo pri vre du Op šti ne Šid

Atar ski put u Ku ku jev ci ma

Kan ce la ri ja za po ljo pri vre du u Ši du
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO

IZBOR OBLIKA KRUNE

Vretenast žbun
Prof. dr Zoran  Keserović

Poljoprivredni fakultet, Novi Sad
Departman za voćarstvo, vinogradarstvo, hortikulturu

i pejzažnu arhitekturu

Vretenast žbun kao uzgojni oblik se koristi za formiranje kada su sorte ja-
buke kalemljene na srednje bujnim podlogama (MM-106), a vitko vreteno je 
uzgojni oblik koji se primenjuje kod sorti jabuke na slabo bujne podloge M9 i 
M27, spur tipova jabuke na srednje bujnim podlogama MM106 i MM104 i kod 
kruške kalemljene na dunji

Vretenast žbun (slika 113) kao 
uzgojni oblik se koristi za for-
miranje kada su sorte jabuke 

kalemljene na srednje bujnim pod-
logama (MM-106). Vretenasti žbun 
je ustvari kržljava modifikacija pira-
mide ali se od nje razlikuje raspore-
dom grana i po bujnosti. Vretenast 
žbun se sastoji od skeletnih grana 
koje su spiralno raspoređene duž 
centralne produžnice i koje se nala-
ze u horizontalnom položaju. Rasto-
janje između redova i u redu zavisi 
od kombinacije sorte, podloge i od 
agroekoloških uslova sredine.

U prvoj godini po sadnji jedno-
godišnje sadnice bez prevremenih 
grančica se skraćuju na oko 80 cm, 
a sadnice koje su dobro obrasle le-
torastima ili prevremenim granči-
cama se skraćuju na oko 30 cm od 
poslednjeg dobro razvijenog letora-
sta. Letorasti ili rodne grančice koje 
se nalaze na delu koje se koristi za 
deblo (50–60 cm) izbacuju se iz 
osnove. Na početku vegetacije kada 
mladari dostignu dužinu oko 10–15 
cm odabere se jedan vršni mladar 
za produžnicu, a nekoliko mladara 
ispod njega se uklone ili se samo 
pinsiraju. Takođe, izaberu se grane 
koje će služiti za formiranje prvih 
skeletnih grana, a one koje imaju 
oštriji ugao ili nepovoljan položaj 
treba pinsirati. Ove intervencije 
na zeleno se preporučuju kod sor-
ti koje imaju oštar ugao grananja 
(greni smit, gloster, starking itd.). 
Ukoliko se ne obavi rana intervenci-
ja, moguće je mladare odstraniti još 
dok su oni zeljasti. Takođe, ostav-
ljene letoraste kada završe svoj 
prvi intenzitet porasta treba povijati 
(kanapom, čačkalicama, tegovima 
itd.).

Na početku druge vegetacije, 
ukoliko nije vršena intervencija na 
zeleno, vrši se izbor letorasta za 
produžnicu, a konkurenti ispod nje-
ga se izbacuju, biraju se bočni leto-
rasti koji imaju spiralni raspored, a 
izbacuju letorasti koji imaju uspra-
van položaj ili rastu u unutrašnjost 
krune. Ova rezidba na zrelo se pre-
poručuje kod sorti koje imaju otvo-
reniji ugao grananja (ajdared, jona-
tan, jonagold itd,). Produžnica se na 
početku druge vegetacije skraćuje 
za jednu trećinu. Kod sadnica koje 
su bile sa prevremenim grančicama 

ili letorastima na kojima se već for-
mirao rod, na početku druge godi-
ne se vrši izolacija vrhova. Takođe, 
u početku druge vegetacije kada 
mladari dostignu dužinu 10–15 cm 
vrši se izolacija vrha produžnice a 
takođe i vrha pojedinih skeletnih 
grana. U toku jula mogu se ukloniti 
ili pinsirati mladari koji idu u unu-
trašnjost krune ili su konkurencija 
produžnicama.

Na početku treće godine pro-
dužnica se oslobađa konkurentnih 
mladara, a takođe i produžnice na 
skeletnim granama. Bujniji letorasti 
koji se ostavljaju između skeletnih 

grana se izbacuju iz osnove, a oni 
koji su slabije bujnosti i položeniji 
su ostavljaju se. Ukoliko su skelet-
ne grane bujnije, onda se vrši samo 
izolacija vrha uz obavezno ostavlja-
nje što položenijeg letorasta. Prili-
kom rezidbe skeletnog drveta treba 
gledati da se letorasti koji idu ispod 
i iznad tih grana izbacuju. Letora-
sti koji se ostavljaju kao produžnice 
na kraju ovih grana treba da budu 
najduži. U četvrtoj godini ove voćke 
se smatraju kao rodne i rezidba se 
primenjuje na rodnost.

Vitko vreteno

Ovaj uzgojni oblik primenjuje 
se kod sorti jabuke na slabo bujne 
podloge M9 i M27, spur tipova ja-
buke na srednje bujnim podlogama 
MM106 i MM104 i kod kruške ka-
lemljene na dunji. Pod vitkim vre-
tenom označava se vitka konična 
kruna gde su slabe skeletne grane 
raspoređene po spirali i koje su pri 
vrhu sve kraće (Gvozdenović i Du-
lić, 1982). Između njih se mogu 
nalaziti slabi letorasti i kratke rodne 
grančice.

Bez obzira da li je sadnja izvr-
šena u jesen ili proleće, prekraći-
vanje sadnica se vrši u proleće pre 
kretanja vegetacije (slika 114). 
Jednogodišnje sadnice jabuke bez 
prevremenih grančica se skraćuju 
na 75–85 cm, što zavisi od bujnosti 
sorte. Jače se skraćuju sadnice sorti 
čiji letorasti imaju oštriji ugao gra-
nanja (zlatni delišes, ričared i glo-
ster), dok se na 80–85 cm skraćuju 
sorte čiji letorasti imaju otvoreniji 
ugao grananja (jonatan, ajdared, 
jonagold itd). Sadnice krušaka bez 
prevremenih grančica se skraćuju 
na 80 cm. Kada su u pitanju sad-
nice sa prevremenim grančicama, 
onda se prekraćivanje vrši na 30 
cm iznad poslednje dobro razvijene 

prevremene grančice. U prvoj go-
dini, kada mladari dostignu 10–15 
cm, kod sorti koje imaju oštriji ugao 
grananja uklanjaju se oni mladari 
koji konkurišu produžnici na prosto-
ru 10–15 cm ispod nje ili se samo 
zakinu (pinsiraju). Kod spur tipova 
posebno se mora obratiti pažnja na 
razvoj vodilice jer ona često zaosta-
je u porastu. Da bi se ona razvila, 
treba u toku vegetacije što češće 
odstranjivati mladare koji joj kon-
kurišu u porastu.

Takođe se uklanjaju i oni mla-
dari koji imaju oštriji ugao gra-
nanja, a ostavljaju oni koji imaju 
otvoreniji ugao. Svi mladari koji 
su izbili na 40–50 cm od zemlje se 
izbacuju.

Na početku druge vegetacije kod 
sorti koje imaju dominantan vrš-
ni rast, produžnica se orezuje na 
njenu konkurenciju (pavodilicu) ili 
ukoliko nema pogodne pavodilice, 
produžnica se skraćuje na 50–60 
cm i naknadno se vrši izbor najpo-
voljnijeg mladara u toku vegetacije. 
Takođe, u toku vegetacije kao i u 
prvoj godini se izbacuju mladari koji 
konkurišu produžnici, kao i oni koji 
konkurišu produžnicama na prvim 
ramenim granama koje su ostavlje-
ne u prošloj godini. Uspravno rastu-
ći letorasti na produžnicama i prvim 
ramenim granama se izbacuju ili se 
samo zakinu. Ukoliko ih nema do-
voljno, oni se u toku vegetacije mo-
raju povijati.

Na početku treće vegetacije pro-
dužnica se opet izbacuje na bočnu 
granu ili letorast ili, ako nema pa-
vodilice, skraćuje se na 50–60 cm. 
Suvišni letorasti, pogotovo oni bujni 
u vršnom delu krune, izbacuju se iz 

osnove. Na donjim skeletnim gra-
nama kod slabo bujnih sorti vrši se 
skraćivanje na jedan bočni polože-
niji letorast, a kod bujnih sorti vrši 
se izolacija vršnog letorasta i blago 
povijanje. Idući ka vrhu, skeletne 
grane se ostavljaju sve kraće kako 
bi kruna zadržala koničan oblik (sli-
ka 115).

Na kraju treće vegetacije pro-
dužnica se orezuje na bočnu gra-
nu ili letorast. Na početku četvrte 
vegetacije kod nekih sorti pogo-
tovo u donjem delu krune mo-
raju se izbaciti skeletne grane. 
Prvo se izbacuju one grane koje 
imaju nepravilan položaj u kruni 
i koje su previše bujne. Obično 
se kod slabo bujnih sorti vrši iz-
bacivanje grana na patrlj kako 
bi se potencirao porast, dok kod 
bujnih sorti izbacivanje na patrlj 
nije potrebno jer za zamenu ima 
uvek dovoljno jednogodišnjih le-
torasta. Patrlj ne bi trebalo da 
bude duži od 2 cm i rez bi morao 
da bude nagnut prema stablu na-
gore kako bi se forsiralo kretanje 
pupoljaka sa donje strane patrlja 
i time dobio otvoreniji ugao izbi-
janja letorasta. Trebalo bi paziti 
da se kod previše bujnih sorti 
ne vrši i suviše jaka rezidba na 
početku rodnosti da se ne bi po-
remetila ravnoteža između rod-
nosti i bujnosti (slika 116). Kod 
ovih sorti treba izbaciti one gra-
ne koje imaju samo izrazito oštar 
ugao grananja, a ostale povijati 
i kasnije u punoj rodnosti vršiti 
njihovo izbacivanje.

Iz knji ge: "Pro iz vod nja vo ća i 
 gro žđa na ma lim po vr ši na ma"

Slika 116. Vitko vreteno u punoj rodnosti (Z. Keserović)

Slika 115. Grafički prikaz stabla formiranog u obliku vitkog vretena pre 
(A) i posle (B) zimske rezidbe 

(A. Oberhofer, 1971; B. Gvozdenović, 1993).

Slika 114. Rezidba sadnica posle sadnje za formiranje vitkog vretena: 
A. Sadnica sa prevremenim grančicama; B. bez prevremenih grančica 

(Gvozdenović i Mićić, 1995).Slika 113. Šema vretenastog žbuna (Z. Keserović)



To kom ovog de la go di ne atlant-
ski ci klo ni (ili ne ke dru ge tvo-
re vi ne ni skog va zdu šnog pri-

ti ska ko je no se vla žnu i ne sta bil nu 
va zdu šnu ma su) kre ću se se ver ni je 
od na ših kra je va i u ma njoj me ri, 
ot pri li ke sva ki če tvr ti dan, uti ču i na 
vre me kod nas. Ta da se re gi stru ju 
pro la zna na o bla če nja uz me sti mič-
nu ki šu i plju sak sa gr mlja vi nom 
(vi še u brd sko-pla nin skim kra je vi-
ma), uz osve že nje.

U po lju: po či nje že tva

Že tva je po sao go di ne. Zbog ko-
li či ne i kva li te ta ro da tre ba je za-
vr ši ti u što kra ćem ro ku, po go to vu 
ove go di ne ka da je ne bo uve li ko 
okre nu lo le đa po ljo pri vred ni ci ma, 
ko ji su već pre tr pe li ogrom ne šte te 
od vre men skih (ne)pri li ka.

Ži to i dru ga zr na sta ro ba se 
skla di šte. Vla žno zr no (is pod 14 
od sto vla ge) tre ba pre uskla di šte-
nja osu ši ti u su ša ra ma. U dru goj 
po lo vi ni ju la za vr ša va se že tva str-
nih ži ta u rav ni čar skim, a pri kra-
ju me se ca i u brd sko-pla nin skim 
kra je vi ma. Od mah po sle že tve ze-
mlji šte se pri pre ma za se tvu dru-
gog use va. Ako se ga je nje dru gog 
use va ne pla ni ra, str ni šte se plit ko 
uz o re. Od mah, dok je kom bajn još 
na nji vi. To je bit no ra di ču va nja 

dra go ce ne vla ge, raz grad nje že-
tve nih osta ta ka, ni ca nja i uni šta-
va nja ko ro va. I va žno upo zo re nje 
ra ta ri ma – ne spa ljuj te sla mu i 
dru ge ostat ke na str ni štu! To mno-
gi či ne, a to je vi še stru ko štet no. 
Ta mo gde ima uslo va za na vod nja-
va nje eko no mič no je se ja ti po str-
ne use ve kra će ve ge ta ci je za zr-
no, si la žu i ze le ni šno đu bre nje. Tu 
se mi sli na ku ku ruz gru pe zre nja 
100, si rak, sun co kret, so ju, helj-
du, stoč nu re pu…

Ši ro ko red ni use vi, u ko ji ma još 
mo gu da se kre ću ma ši ne, mo gu 
se po po tre bi pri hra ni ti i me đu red-
no kul ti vi ra ti (kul ti va to rom, đu bri li-
com). U slu ča ju su še, ve o ma je ko-
ri sno use ve na vod nja va ti.

Po za vr šet ku že tve do bro je uze ti 
uzor ke ze mlji šta za he mij sku ana li-
zu i to je pr vi i iz u zet no va žan po sao 
u okvi ru pri pre ma za je se nju se tvu.

U ovom me se cu tre ba ra di ti na 
ure đe nju ze mlji šta odr ža va ju ći ka-
na le i pu te ve, ugra đi va njem dre na-
že, rav na njem, kal ci fi ka ci jom…

U po vrt nja ku: oko pa va 
se, ple vi, pre hra nju je…

Po vr će je u ju lu naj če šće žed no i 
tre ba ga što vi še za li va ti. Na rav no, 
ako ima uslo va za to. Po seb nu bri-
gu tre ba po ve sti o za šti ti od bo le sti 
i šte to či na. Ob ra đu je se ze mlji šte 
na kon bra nja kul tu ra. Oko pa va se, 
ple vi i pre hra nju je po vr će, po seb no 
re dov no to tre ba či ni ti po sje za li va-
nja ili ki še.

Va di se pr vo be li, a za tim i cr ni 
luk. Za va đe nje pri sti že i krom pir. 
Po či nje ber ba kra sta va ca i pa pri ka. 
Na sta vlja se sad nja ku pu sa, ke lja i 
kar fi o la. Se ju se cve kla, bo ra ni ja, 
mr kva, per šun, sa la ta, pra zi luk i 
kra stav ci kor ni šo ni, te rot kva i po-
zni ku pus.

Kod sto ke: po če tak to va

U ju lu, a i ra ni je, mo že se pri-
stu pi ti to vu sto ke ko ja se ne pla ni-
ra za pri plod. Do bro je i ko ri sno da 
se pret hod no ka stri ra ju svi muž ja ci, 
jer on da bo lje ko ri ste hra nu i br že 
se to ve. Po seb nu bri gu tre ba vo di ti 
o raz dva ja nju ži vo ti nja po po lo vi ma 
jer pol na zre lost po je di nih ži vo ti nja 
ve o ma če sto na stu pa do sta ra no i 
ni je u skla du sa nji ho vom fi zič kom 
raz vi je no šću.

Ovo je me sec ka da se tre ba od-
lu či ti ko li ko će mo sto ke „zi mi ti“, što 
zna či da se mo ra pla ni ra ti od go va-
ra ju ća ko li či na stoč ne hra ne i pri-
la go di ti je za zim ski pe riod. Po red 
se na, po treb no je za zim ski „je lov-
nik“ osi gu ra ti ko re na sto kr to la sto 
bi lje i si la žu kao i do volj ne ko li či ne 
pro stir ke i kon cen tra ta. Od ve li či ne 
šta le, svinj ca, ov čar ni ka, ži vi nar-
ni ka i dr. za vi si broj sto ke ko ja će 
zi mo va ti jer sme štaj ni ka pa ci te ti su 
me đu naj bit ni jim pred u slo vi ma za 
pre zi mlja va nje sto ke.

U voć nja ku i vi no gra du: 
me sec ber be

 
Po što je ju li obič no naj su šni ji 

me sec u go di ni, po treb no je, ra di 
ču va nja vla ge u ze mlji štu, obra ti ti 
po seb nu pa žnju po vr šin skoj ob ra-
di ze mlji šta (dr lja nje, fre zi ra nje ili 
pra še nje), za tim za sti ra nju po vr ši na 
is pod kro šnje tra vom, a gde po sto-
ji mo guć nost, oba ve zno pri mi je ni ti 
na vod nja va nje.

Ber ba vo ća u ovom me se cu ta-
ko đe je va žan po sao, jer sa zre va-
ju plo do vi mno gih so ra ta vi ša nja, 
kaj si ja, bre sa ka, ku pi na, kru ša ka, 
ja bu ka pa i ne ke sor te šlji ve, a na-
sta vlja se ber ba ma li na i ri bi zli.

U za sa di ma ja go da tre ba za ki-
da ti sto lo ne (lo zi ce) na bo ko vi ma, 
a kod ma li na se, po sle za vr šet ka 
ber be, do ze mlje ore zu ju i ukla-
nja ju svi iz dan ci ko ji su do ne li rod 
iz ma li nja ka. Gde god ima uslo va 
za na vod nja va nje, to se či ni uz pe-
dant no eko no mi sa nje vo dom. Po-
či nje let nja sad nja ja go da.

U ju lu vo ća ri mo gu da na sta ve 
ze le nu re zid bu vo ća ka ra di for mi-
ra nja že lje nog ob li ka kru ne. Pre ma 
po tre bi oba vlja se za šti ta. Let nje 
vo će se be re, a ze mlji šte, pre ma 
po tre bi, ob ra đu je kul ti va to rom. 
Po či nje i ka le mlje nje oku la re njem 
na spa va ju ći pu po ljak ja bu ke, kru-
ške i kaj si je. Od se ca nje ka lem – 
gran či ca za let nje ka le mlje nje na 
spa va ju ći pu po ljak vr ši se na sam 
dan ka le mlje nja ili dan ra ni je, a za 
ka le mlje nje na osta le na či ne, od-
mah po pre stan ku ili pre kre ta nja 
ve ge ta ci je. Do upo tre be, ka lem-
gran či ce tre ba ču va ti u pe sku u 
po dru mu. Vo ća re pod se ća mo da 
se ber ba plo do va na me nje nih ču-
va nju oba vlja dva do če ti ri da na 
pre pu ne zre lo sti.

U vi no gra di ma la sta re tre ba 
pre kra ti ti i pro vu ći iz me đu ži ca. 
U re du se oba vlja če tvr to ili pe to 
pra še nje, a iz me đu re do va pe ta 
plit ka ob ra da ze mlji šta. Ako je su-
ša, za li va ti lo zu. Ka na le i pu te ve 
tre ba stal no odr ža va ti.

U vr tu i na okuć ni ci: 
sa đe nje ukra snog gr mlja

U vr tu i na okuć ni ci tre ba da 
uži va te od le po te mi ri sa i sve ži ne. 
Pre po ru ču je se oko pa va nje le ja 
jer od za li va nja i let njih ki ša mo že 
da se stvo ri po ko ri ca, ko ju tre ba 
raz bi ti da bi se obez be dio pri stup 
va zdu ha u ze mlji šte. Ovo je me-
sec ko ji se sma tra kao naj po volj-
ni je vre me za sa đe nje ukra snog 
gr mlja.

Ukra sne bilj ke za sa đe ne u pro-
le će tre ba ma lo ore za ti da bi se 
us po sta vi la rav no te ža iz me đu pod-
zem nog i nad zem nog de la.

 S. P.
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KA LEN DAR PO LJO PRI VRED NIH RA DO VA ZA JULI

Prognoza vremena do 15. jula

Ka ko je ob ja vlje no na saj tu 
Re pu blič kog Hi dro me te o ro-
lo škog za vo da Sr bi je, sred-

nja mi ni mal na tem pe ra tu ra va-
zdu ha u ju lu će ima ti vred no sti u 
gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro se-
ka, pri če mu će nje na vred nost 
u pro se ku bi ti vi ša za oko 0.2ºS 
u od no su na vi še go di šnji pro sek. 
U Be o gra du i ši roj oko li ni pred-
vi đa se vred nost jul ske sred nje 
mi ni mal ne tem pe ra tu re va zdu ha 
oko 17.7ºS. Sred nja mak si mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha u ju lu bi će 

u gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro-
se ka, sa vred no sti ma u pro se ku 
vi šim za oko 0.2ºS u od no su na 
vi še go di šnji pro sek. U Be o gra du i 
ši roj oko li ni sred nja mak si mal na 
tem pe ra tu ra va zdu ha to kom ju la 
bi će oko 28.8ºS. Sred nja jul ska 
ko li či na pa da vi na će bi ti u gra ni-
ca ma vi še go di šnjeg pro se ka sa 
vred no sti ma u pro se ku ni žim za 
oko 3 mm u od no su na vi še go-
di šnji pro sek. U Be o gra du i ši roj 
oko li ni sred nja ko li či na pa da vi na 
to kom ju la iz no si će oko 42mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA

Pra vo le to

Ne pa li ti sla mu!
 

Vre men ske pri li ke to kom ju la u na šim kra je vi ma uslo vlja va ju sup trop sko pod ruč je vi so kog va zdu šnog pri ti ska, 
po zna ti je pod ime nom azor ski an ti ci klon. Kli ma to lo ška sta ti sti ka ka že da su pod uti ca jem an ti ci klo na čak tri od 
če ti ri jul ska da na. Jul ski da ni su i naj du ži, pa je lo gič no da je broj sa ti sun ča nog vre me na ve li ki, a sna ga sun če-
vih zra ka, zbog ugla pa da nja na ze mlju, ve li ka, pa su zbog to ga i lo gič ne vi so ke tem pe ra tu re

 Ber ba pa pri ke

Tov sto ke ko ja se ne pla ni ra za pri plod



Najvažnija vest ovonedeljnog tr-
govanja na organizovanom ber-
zanskom tržištu su prvi terminski 

ugovori na kukuruz, soju i suncokret 
registrovani u berzanskom trgovanju u 
2013. godini. Realizacija ugovora „na 
zeleno“ predstavlja prve reperne cene 
na tržištu uljarica čija će isporuka usle-
diti u septembru. Velike vrućine kao da 
su uspavale učesnike na tržištu primar-
nih poljoprivrednih proizvoda. Nelikvid-
nost tržišta, slaba domaća potrošnja, 
odsustvo izvoza uz nedostatak robe se 
osete i na Produktnoj berzi, gde se kao 
posledica navedenih faktora količinski 
obim prometa u odnosu na upoređuju-
ći podatak iz prošle nedelje smanjio za 
27,58%, dok je finansijska vrednost 
prometa manja za 21,80%. U brojkama 
posmatrano prometovano je 1.100  tona 
robe, čija je finansijska vrednost iznosila 
29.579.000,00 dinara.

Prvi ugovor za kukuruz novog roda 
je registrovan. Cena jednog kilograma 
iznosi 15,50 din/kg sa PDV-om, što je 
14,35 din/kg bez PDV-a.

Ove nedelje je tržište kukuruza do 
pred sam kraj nedelje bilo dosta stabilno, 
da bi poslednjeg dana trgovanja usledio 
pad. Od početka meseca cena je, uz bla-
ge oscilacije, beležila rast sve do ovome-
sečnog maksimuma postignutog u sredu 
19. juna kada je kilogram koštao 20,20 
din bez PDV-a. Nakon toga je cena pala 
na 19,50 din bez PDV-a, što je ujedno 
i najniza cena postignuta ove nedelje. 
Ovonedeljni ponder iznosi 21,51 din/kg 
sa PDV-om (19,92 din bez PDV-a) što je 
rast cene u odnosu na prethodnu nede-
lju za 0,86%. Povoljni vremenski uslovi, 
dobro stanje useva i poslednji pad cene 
mogu biti indikativni pokazatelj kakva su 
očekivanja tržišnih učesnika što se tiče 
cenovnih kretanja u bližoj budućnosti.

Cena hlebnog zrna u poslednjih me-
sec dana se kretala u cenovnom raspo-
nu od 22,20 do 22,50 din bez PDV-a, 
a tako je bilo i ove nedelje. Ponder je 
iznosio 24,03 din/kg sa PDV-om što je 
22,25 din bez PDV-a. U odnosu na pret-

hodnu nedelje cena je u proseku niža 
za 0,61%.

U trgovanju preko berze su realizo-
vani prvi ugovori “na zeleno” na soju i 
suncokret. 

Zrno soje rod 2013. sa isporukom 

u septembru je prometovano po 36,95 
din/kg sa PDV-om (34,21 din/kg bez 
PDV-a), što je na dan trgovanja po 
srednjem kursu NBS iznosilo 300€. Ako 
se taj podatak uporedi sa poslednjim 
cenom soje starog roda (60,50 bez 
PDV-a) vidi se da je cena u ugovoru “na 
zeleno” niža za 43,45%. 

Po istoj ceni je prometovan i sunco-
kret novog roda. Kilogram je u proseku 
koštao 37,05 din sa PDV-om (34,31 bez 
PDV-a), u zavisnosti od srednjeg kursa 
na dan trgovanja, što je 300€ u dinar-
skoj protivvrednosti.
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 17. do 21. juna 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

163.59 EUR/t 
(futures avg 13)

188.63 EUR/t 
(futures jul 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

200.00 EUR/t 
(futures nov 13)

222.00 EUR/t 
(futures avg 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Početkom nedelje cene kukuruza na američkim 
berzama su zabeležile rast na osnovu zabrinutosti 
oko lošeg stanja zaliha starog roda i perspektive 
još uvek ne posejanih useva istog. Kretanje cena 

u narednom periodu će i dalje zavisiti najviše od 
vremenksih uslova, jer su zalihe već na veoma 
niskom nivou. Američki fjučersi pšenice beležili su 
konstantan rast do četvrtka, na osnovu smanje-

nja svetskih zaliha i porizvodnje.
Cena julskog fjučersa na pšenicu, skočila je u 

odnosu na prošlu nedelju za 2.19%, dok je fju-
čers na kukuruz skočio za 4.63%.

U nedelji obostrane aktivnosti, 
američki fjučersi soje, zabeležili 
su neto padove. Gubici na odlo-

ženim ugovorima bili su izraženiji 
na osnovu povoljnih vremenskih 
prilika za useve i moguće kvali-

tetnije i po obimu veće setve od 
prethodno prognozirane. 

Cena julskog fjučersa na soju 

u padu je za 0.85% u odnosu na 
prošli petak, dok je cena sojine 
sačme manja za 1.57%.

Veoma povoljni vremenski uslovi za setvu u Evropi, obo-
rili su vrednostzi fjučersa, posebno u Budimpešti gde su isti 
pali na minimu u poslednjih godinu dana. Sad druge strane, 
na berzi u francuskoj fjučersi rastu na osnovu konstantno 
vlažnog i kišnog vremena, praćenog grmljavinom, koje preti 
da nanese ozbiljnu štetu usevima. 

U Budimpešti je vrednost julskog fjučersa na kukuruz u 
padu za 3.07%, a vrednost avgustovskog fjučersa na pšeni-
cu u padu za 6.34%. 

Avgustovski fjučers na kukuruz u Parizu je je u porastu 
za 2.07%, dok je novembarski fjučers na pšenicu u porastu 
za 1.14%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 250.08 $/t 250.01 $/t 252.58 $/t 259.78 $/t 257.36 $/t

Kukuruz 257.86 $/t 263.14 $/t 265.03 $/t 268.57 $/t 265.03 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno mar. 12 557.19 $/t 555.72 $/t 555.06 $/t 559.62 $/t 550.21 $/t
Sojina sačma mar. 12 450.70 $/t 449.10 $/t 451.80 $/t 453.60 $/t 445.60 $/t

• Blagi rast cena kukuruza
• Pad pad cene pšenice
• Prvi ugovori soje, suncokreta i kukuruza na zeleno
• Dešavanja na svetskim berzama

Pad cena kukuruza i pšenice 
uticao je na pad vrednosti PRO-

DEX-a. Na kraju ove nedelje je 
bio na nivou od 230,49 indek-
snih poena, što je za 0,95% niža 
vrednost nego sa kraja prošle 
nedelje.

PRODEX

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU

Kukuruz, rod 2012. 340 21,60-21,82 250 21,60-21,82 +0,86

Pšenica, rod 2012. 975 23,98-24,41 475 23,98-24,30 -0,61

Soja, zrno, rod 2013. 50 36,95 50 36,95

Suncokretova sačma, 
min. 33% proteina 25 36,00 25 36,00 -2,49

Suncokret, zrno, rod 
2013. 250 36,95-37,08 250 36,95-37,08

Kukuruz, vešt. sušen, 
rod 2013. 50 15,50 50 15,50

Struktura nedeljnog prometa



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 17.6.2013.DO 24.6.2013.

POVRĆE OD 17.6.2013.DO 24.6.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 17. 6 - 24. 6. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 17.6. - 24.6. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

28. jun 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 17.6 - 24.6. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 23 29 23 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma 
(44% proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 110 120 120 bez 

promene
vrlo 

slaba

2
Suncokretova 
sačma (33% 

proteina)

džak 33 
kg Domaće kg 60 70 70 bez 

promene
vrlo 

slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 28 30 30 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 23 29 23 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 30 32 30 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 18.7 19.5 19.5 rast prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 18.7 20 18.7 bez 
promene prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 22.2 22.7 22.2 bez 
promene slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 270 300 270 bez 
promene vrlo slaba

2 Ovca sve težine sve rase kg 120 120 120 bez 
promene vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase kg 250 260 260 bez 
promene slaba

4 Prasad <=15 kg sve rase kg 260 260 260 bez 
promene vrlo slaba

5 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 170 170 170 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 190 200 200 bez 
promene vrlo slaba

2 Krmače za 
klanje >130kg sve rase 140 140 140 bez 

promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120 kg sve rase 160 175 170 bez 
promene prosečna

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Domaće kg 180 200 180 bez 
promene dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 110 110 bez 
promene dobra

3 Breskva (sve sorte) Uvoz (Crna 
Gora) kg 150 200 150 pad prosečna

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 200 220 200 bez 
promene prosečna

5 Grožđe (crno ostale) Uvoz (Italija) kg 450 500 450 - slaba

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 80 100 100 bez 
promene dobra

7 Jabuka (Delišes ruž.) Uvoz (Italija) kg 150 160 160 bez 
promene prosečna

8 Jabuka (Delišes 
zlatni) Uvoz (Italija) kg 150 160 160 rast prosečna

9 Jabuka (Greni Smit) Uvoz (Italija) kg 150 160 160 rast prosečna

10 Jabuka (ostale) Domaće kg 80 100 100 rast dobra

11 Kajsija (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 pad prosečna

12 Kivi (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 350 350 350 bez 
promene slaba

13 Kruška (ostale) Uvoz (Italija) kg 350 400 350 bez 
promene prosečna

14 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

15 Limun (sve sorte) Uvoz (Argentina) kg 200 220 200 bez 
promene dobra

16 Orah (očišćen) Domaće kg 900 1.000 1.000 bez 
promene dobra

17 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Španija) kg 130 150 150 bez 

promene dobra

18 Smokva (suva) Uvoz (Italija) kg 400 500 400 bez 
promene slaba

19 Trešnja (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez 
promene dobra

20 Višnja (sve sorte) Domaće kg 100 130 120 rast dobra

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 20 30 30 pad dobra

2 Boranija (žuta) Domaće kg 200 250 200 pad prosečna

3 Brokola (sve sorte) Domaće kg 200 220 200 pad prosečna

4 Celer (sve sorte) Domaće kg 200 220 200 bez promene prosečna

5 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene slaba

6 Grašak (sve sorte u 
mahuni) Domaće kg 120 130 120 bez promene prosečna

7 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 250 300 250 bez promene prosečna

8 Kelj (sve sorte) Domaće kg 150 150 150 bez promene dobra

9 Krastavac (salatar) Domaće kg 60 70 60 pad dobra

10 Krompir (beli) Domaće kg 65 80 65 pad dobra

11 Krompir (crveni) Domaće kg 65 80 65 pad dobra

12 Kupus (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene prosečna

13 Lubenica (sve sorte) Domaće kg 60 70 60 pad prosečna

14 Luk beli (mladi) Domaće veza 25 30 30 bez promene dobra

15 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 400 450 400 bez promene prosečna

16 Luk crni (mladi) Domaće veza 25 30 30 bez promene dobra

17 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

18 Paprika (Babura) Domaće kg 220 250 220 bez promene dobra

19 Paprika (ljuta) Domaće kg 400 450 400 bez promene dobra

20 Paprika (šilja) Domaće kg 200 250 220 bez promene dobra

21 Paradajz (sve sorte) Uvoz 
(Makedonija) kg 90 100 100 pad dobra

22 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

23 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 300 bez promene dobra

24 Pasulj (žuti) Uvoz (uvoz) kg 400 450 450 bez promene slaba

25 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (Italija) kg 300 350 300 bez promene slaba

26 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 180 200 180 pad prosečna

27 Peršun (korenaš) Domaće kg 200 220 200 bez promene dobra

28 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene dobra

29 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 160 180 160 bez promene dobra

30 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 120 150 150 bez promene prosečna

31 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 50 60 60 bez promene prosečna

32 Spanać (sve sorte) Domaće kg 200 220 200 pad prosečna

33 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

34 Zelen (sve sorte) Domaće veza 70 80 80 bez promene dobra

35 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 40 50 50 bez promene dobra

36 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 pad dobra



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem traktor Belarus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Martinci. Tel: 
064/4-333-528

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 066/93-54-743

Prodajem silo kombajn Potinger. Tel: • 
069/43-81-699

Prodajem Vladimirca i tanjiraču • 
leskovačku 24 diska. Tel: 022/742-324 

Prodajem Vladimirca, motokultivator • 
Honda 368 i levator 9 metara. Tel: 
022/742-060

Prodajem žitni kombajn Zmaj • 
Univerzal u dobrom stanju i traktor IMT 
533. Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor Belorus 820, 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor IMT 558 i dvobrazni • 
IMT plug. Tel: 064/33-11-825

Prodajem traktor IMT 560, dobro • 
stanje, 1982. godište, IMT 756vk kao nov 
bez ulaganja i 2 drljače mala i velika. Tel: 
064/32-49-259

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem Rakovicu 60, Torpedo 45, • 
Vladimirca, prikolicu Tehnostroj, prikolicu 
Pobeda nosivosti 5 tona, prikolicu 
erdevičku nosivosti 6 tona, tanjiraču 
Oltovu i levator. Tel: 022/742-060, 
060/08-28-382

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem IMT 558, setvospremač i • 
prikolicu Dubrava nosivosti 3,5 tone. Tel: 
064/902-40-72

Prodajem žitni kombajn Zmaj • 
Univerzal u dobrom stanju. Tel: 064/33-
11-825 

Prodajem traktor Vladimirac T25. Tel: • 
060/066-91-47

Prodajem traktor IMT 558 sa • 
dvobraznim plugom. Tel: 064/33-11-825

Prodajem  traktor  Rakovica 120, • 
mercedes motor. Tel: 064/25-99-275

Prodajem traktor Belarus 820 1999. • 
godište, u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem traktor Ford 4610 65 • 
KS, 1987. godište u dobrom stanju sa 
kabinom. Tel: 061/11-18-972

Prodajem traktor IMT 542, 1984. • 
godište, cisternu za osoku 4.000 litara i 
setvospremač. Tel: 062/122-45-95

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem kombajn Univerzal u • 
dobrom stanju. Tel: 064/28-19-629

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/72-07-148

Prodajem traktor Torpedo 7506 bez • 
prednje vuče, remontovan, nove gume, 
bez ulaganja. Tel: 022/736-192

Prodajem traktor IMT 578 i motor • 
s44 ili menjam za 533, 539, 542. Tel: 
063/469- 016

Prodajem Belarus 82, elevator • 
za kukuruze 9 m, krunjač-prekrupač 
odžački, kolica za heder. Tel: 064/31-
88-541

Prodajem Rus 82, stari tip, • 
remontovan, u ekstra stanju. Tel: 
063/575-116 

Prodajem kombajn Zmaj 141 sa • 
žitnim i kukuruznim adapterom, cena 
6.500 E. Tel: 063/720-71-48

Prodajem traktor IMT 539, 1994. • 
godište sa kabinom, traktor 539 novi tip 
2004. godište i plug  IMT 758 dvobrazni. 
Tel: 022/715-406

Prodajem traktor IMT 539 u dobrom • 
stanju i IMT bočnu kosu. Tel: 022/662-075

Prodajem traktor IMT 578. Tel: • 
062/662-203

Prodajem traktor Rus 82 sa prednjom • 
vučom, stari tip u ekstra stanju. Tel: 
063/575-116

Prodajem traktor Torpedo 7506 bez • 
prednje vuče, remontovan, nove gume, 
bez ulaganja. Tel: 022/736-192

Na prodaju traktor Ursus C-335 u • 
odličnom stanju. Tel: 069/774-858

Prodajem traktor Belarus 82, elevator • 
za kukuruz 9 m, krunjač-prekrupač 
odžački, plug jednobrazni, kolica za 
heder. Tel: 064/31-88-541

Prodajem traktor 539, 2004. godište, • 
novi tip, vlasnik. Tel: 022/715-406

Prodajem kombajn Case 1640, aksijalac • 
sa oba adaptera. Tel: 069/664-869

Prodajem kombajn zmaj Univerzal u • 
extra stanju. 064/281-96-29

Kupujem traktor IMT od 60 do 80 KS. • 
Tel: 062/88-76-030

Prodajem traktor Vladimirac, • 
dobar, može zamena za bilo koji veći 
traktor. Tel:  064/45-10-423

Prodajem traktore IMT 578 i Masej • 
Ferguson 178 u odličnom stanju i 8 
ovaca rase Virtemberg mlade ovce. Tel: 
022/2680-366

Prodajem traktor Torpedo 7506 1983. • 
godište, široka kabina, remontovan, nove 
gume. Tel: 022/736-192

Prodajem traktor IMT 539, godina • 
proizvodnje 1989. sa kabinom i 
kompresorom,  sve gume nove, vlasnik, 
registrovan do marta 2013. godine. Tel: 
064/22-535-46

Prodajem traktor Masej Ferguson 136 • 
konja u odličnom stanju. Tel: 022/492-024

Prodajem traktor IMT 575. Tel: • 
060/446-10-34

Prodajem traktor Vladimirac, plug, • 
drljaču ili menjam za Rusa T-40 sa 
prednjom vučom. Tel: 062/737-543

Prodajem traktor IMT 539 2004. • 
godište, 235 radnih časova. Tel: 062/11-
43-156, 065/642-80-51

Prodajem traktor Torpedo RX-170 i • 
tanjiraču John Deere 4 m. Tel: 064/215-
46-73

Prodajem traktor IMT 539, godina • 
proizvodnje 1989. sa novim gumama, 
kabinom, automatskom kukom za 
jednoosovinsku prikolicu, nove tablice, 
registrovan do marta 2013. Tel: 064/22-
535-46

Prodajem traktor IMT 560, ispravan, • 
odličan motor, može zamena za IMT 
533-9 u lošem stanju i Vladimirac, 
tanjirača 28 diskova, drljače 3 krila mz 
etz 250. Tel: 022/659-628

OPREMA

Prodajem pneumatsku sejačicu Olt 4 • 
reda, setvospremač 2,90 m dupli rotori, 
prskalicu Rau 520 l, 10 m grane. Tel: 
022/715-406

Prodajem prikolicu za stoku i Kikindu • 
2.5 t. Tel: 022/2713-674

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT • 
žitnu sejačicu 23 reda, špartač za repu 
i soju i dvoredni vučeni kombajn Klajne 
2KR. Tel: 063/569-417

Prodajem dvobrazni plug 757 i • 
prikolicu za goveda povoljno. Tel: 
022/663-095, 064/164-58-33

Prodajem plug prevrtač, četvorobrazni • 
vario. Tel: 063/509-869

Prodajem dob i korpu za veliki krunjač • 
od jednog metra. Tel: 063/715-89-36

Prodajem frezu za traktor, radni • 
zahvat 125 cm. Tel: 022/737-737

Prodajem motokultivator dizel i • 
kupujem plug za Tomu Vinkovića i 
freziram bašte i voćnjake u Sremskoj 
Mitrovici i okolini,. Tel: 066/403-677

Prodajem četvororedni IMT špartač. • 
Tel: 022/665-036

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem frezu 506 sa priključcima, • 
krunjač za kukuruz i prekrupač, oba na 
trofaznu struju. Tel: 065/57-89-165

Prodajem dvobrazni plug Olt 12 coli. • 
Tel: 066/178-766

Prodajem  prskalicu Rau 330 litara, • 
plug IMT 755, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, špartač IMT 
dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljaču 4 krila. Tel: 
064/31-59-118

Prodajem prikolicu za rasturanje • 
stajnjaka SIP 3,5 tone, dva elevatora 
za istovar kukuruza i presu niskog 
pritiska samoutovarnu (meke bale). Tel: 
022/714-337

Prodajem kabinu za traktor Belorus • 
MTZ 52. Tel: 064/211-72-24

Prodajem presu Welger 71 u • 
odličnom stanju. Tel: 022/467-
759, 064/51-69-710

Prodajem Nodet sejačicu, 4 reda. • 
Cena 1.000 E. Tel: 022/2733-053, 
064/311-86-86

Prodajem pneumatsku sejačicu Olt • 
4 reda, ispravna, vrlo povoljno. Tel: 
064/24-94-505

Prodajem  IMT plug 757, 14 coli • 
i frezu  IMT 506 sa prikolicom. Tel: 
069/717-615

Prodajem odžački krunjač čekićar u • 
odličnom stanju. Tel: 064/31-88-274

Prodajem presu za baliranje u • 
odličnom stanju i kukuruz  ekstra 
kvaliteta. Tel: 065/602-34-96

Prodajem remontovan kao nov • 
kardan, od prednje vuče  za traktor 
Torpedo, devedeset konja i gornju vuču 
stari tip za traktor IMT povoljno. Tel: 
061/200-32-17

Prodajem motokultivator, uz njega ide • 
prikolica sa vučom, kosa, plug prevrtač. 
Tel: 064/064-91-19

Prodajem presu za pravljenje briketa, • 
kosilicu za travu na benzin i trimer. Svaki 
dogovor moguć. Tel: 022/716-779

Prodajem IMT špartač četvororedni i • 
dvoredni berač. Tel: 069/717-615

Prodajem kosačicu IMT dupleks • 
(sa dve radne kose). Cena 300 E. Tel: 
064/296-47-28

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem remontovan, kao nov • 
kardan prednje vuče za traktor Torpedo 
devedeset konja i gornju vuču stari tip za 
traktor IMT, povoljno. Tel: 061/200-32-17

Prodajem prekrupač za klip i zrno na • 
kardan slovenački, povoljno. Tel: 064/24-
94 -588, 060/160-99-19

Prodajem prikolicu marke utva 3 t • 
dvoosovinka, kiperica, cena povoljna. Tel: 
060/160-99-19

Prodajem ram od tanjirače tare. Tel: • 
064/25-99-275

Prodajem dve zadnje Ferguson gume • 
11-28. Tel: 022/660-481

Prodajem tanjiraču leskovačku 24 • 
tanjira, setvospremač 2.90 m dupli rotori 
i prskalicu Rau 520 l, 10 m grane. Tel: 
022/715-406

Prodajem razbacivač slame za sve • 
vrste kombajna, brza i jednostavna 
ugradnja. Tel: 064/450-18-14

Prodajem špartač Rau šestoredni • 
za repu i soju i baliranu detelinu. Tel: 
064/261-18-50

Prodajem motokultivator IMT 509 • 
sa prikolicom zapremine jednog kubika 
sa vučom, kosom širine otkosa 160 
cm, plugom prevrtačem. Tel: 063/390-
977

Prodajem špartač IMT četvororedni sa • 
kutijama za đubre. Tel: 064/24-94-091

Prodajem lifamov krunjač, povoljno. • 
Tel: 065/431-77-13

Prodajem prikolicu Zastava, • 
registrovana, ispravna, nosivost 5t i 
dvobrazni plug 757-2. Tel: 022/670-204, 
063/76-14-683

Prodajem Oltovu pneumatsku sejalicu • 
četvororednu, ispravna, može zamena za 
presu. Tel: 064/24-94-505

Prodajem rotacionu kosačicu SIP 165 • 
i kupujem sejalicu žitnu IMT 23 diska. 
Tel: 022/687-347, 065/43-81-323

Prodajem tanjiraču 24 diska, drljaču • 
četiri krila, motor za 577. Tel: 064/193-
04-69

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Prodajem presu za baliranje. Tel: • 
022/711-542, 061/219-36-41

Prodajem lifamovu presu za • 
baliranje, 2000 godište. Tel: 064/22-84-
270

Prodajem setvospremač 2.20 IMT sa • 
duplim rotorima ili menjam za 2.90 uz 
doplatu. Tel: 064/36-45-303

Prodajem prikolicu za razbacivanje • 
stajnjaka Ljutomer. Tel: 022/666-118

Prodajem pneumatsku sejalicu, • 
sejalicu za žito, špartač, prskalicu, plug, 
tanjiraču, drljaču, prikolicu, špediter, 
levator, cisternu, komušaljku i kuću sa 
baštom i placom. Tel: 022/470-993, 
063/526-008

Menjam traktorske priključke za ovce • 
ili kravu. Tel: 022/743-149

Prodajem prikolicu marke udva 3 • 
t, kiperica, dvoosovinka. Povoljno. Tel: 
060/160-99-19

Prodajem prikolicu za bale dugačka 6 • 
metara i metalnu vagu, važe 200 kg. Tel: 
064/412-0-445

Prodajem traktorske gume 14-9-28. • 
Tel: 022/666-146.

Prodajem kosačicu IMT dupleks. Tel: • 
064/296-47-28

Prodajem kabinu za IMT 560. Tel: • 
062/800-45-94

Prodajem četvororedni adapter za • 
kukuruz u odličnom stanju, marke Klas, 
ima sečku, bez ulaganja. Tel: 064/25-
63-689

Prodajem plug obrtač Rabe Werk • 
4515 Bad Essne-linne, West Germania Ye 
Kl-65, na srpski trobrazni obrtač 12 coli 
zahvat 3x30, kliners 65, plug je u ekstra 
stanju remontovan od strane Huđik-
Temerin, sve novo komplet s točkovima 
za dubinu i crtalima, plug isproban na 
svim tipovima zemljišta, radi perfektno, 
nema skrivenih mana. Tel: 061/200-32-
17

Kardanski izlaz sa lentama od Rusa • 
82. Cena 80 evra. Tel: 060/1421-811

Prodajem veliki krunjač sa trofaznim • 
motorom i kupujem polovnu gumu 13 6  
36 za traktor. Tel: 061/11-18-972

Prodajem prikolice Kikinda, Dubrava, • 
stočne, dve drljače, jedna sa valjcima i 
jednobrazni plug. Tel: 063/870-30-14

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem 30 ari zemlje u Irigu, potez • 
tursko brdo u vikend zoni. Tel: 064/48-
123-31

Prodajem dva i po jutra zemlje u • 
Laćarku. Tel: 063/899-26-53

Prodajem kuću u Rumi i kuću u • 
Buđanovcima. Tel: 069/00-10-685

Prodajem nepuno jutro zemlje u • 
Rumi, njiva Sodol breg i spratnu noviju 
kuću 276 m2 blizu vašara u Rumi. Tel: 
022/478-417, 062/17-53-900

Prodajem kuću u Šidu, • 
Fruškogorska 21. Tel: 022/715-105, 
060/715-1055

Prodajem kuću u Kuzminu na pola • 
jutra placa i jagnjad za klanje. Tel: 
022/664-181, 064/07-64-980

Prodajem kuću u Novoj Pazovi. Tel: • 
061/160-36-22

Prodajem kuću u Šidu, ulica 20. • 
Oktobra 59. tel: 063/84-22-124

Prodajem kuću u Moroviću na placu • 
od 84 ara, ulica Nikole Tesle 89. Tel: 
022/2733-053, 064/311-86-86

Prodajem plac u Sotu u blizini • 
jezera površine 5 ari. Tel: 022/621-
340, 063/55-22-92

Prodajem kuću u Privinoj glavi sa • 
svim pratećim objektima, cena 10.000 
E. Tel: 063/71-59-562

Prodajem 2 kuće u Kuzminu, jedna • 
na 10 ari, druga na 1/2 jutra placa. 
Tel: 022/664-181, 064/07-64-980

Prodajem malu vikendicu sa • 
strujom, 22 ara pod raznim voćem. 
Tel: 063/540-744.

Prodajem manju kuću u Sremskoj • 
Mitrovici, cena 10.000 E, nema placa 
i dvorište,  ulaz je sa ulice. Tel: 
022/473-872, 063/78-43-922

Prodajem malu vikendicu sa • 
strujom u Ležimiru i 22 ara pod 
voćem: Tel: 063/540-744

Prodajem 1 jutro zemlje na • 
Suvatovu, hitno i povoljno. Tel: 
063/76-59-856

Prodajem kuću u Šidu, ulica kneza • 
Miloša 77. Tel: 022/668-026

Prodajem plac u Sotu površine 5 • 
ari u blizini jezera. Tel: 022-621-340, 
063/55-22-92

Prodajem plac u Sremskoj • 
Mitrovici. Tel: 022/657-391, 064/98-
97-399

Izdajem dvosoban prazan stan u • 
Šidu u kući. Tel: 064/429-15-37

Prodajem kuću i 5 jutara zemlje, • 
blizu Bosuta, atar Klještavica, 
pogodno za pčelarstvo, ovčarstvo, 
ribarstvo. Tel: 022/668-790

Prodajem kuću u Noćaju • 
na 20 ari placa,  zastavu 128 
registrovana, špartač dvoredni 
OLT, slamu i detelinu, jaganjce do 30 
kilograma. Tel: 064/422-56-92

Prodajem dve kuće u Kuzminu, • 
baliranu detelinu, 4 gume 15-ke. Tel: 
022/664-181, 064/07-64-980

Prodajem vikendicu u Inđiji, 35 • 
kvadrata na 8.5 ari placa, ograđen ceo 
plac. Tel: 064/17-38-991

Prodajem kuću u Erdeviku, ulica • 
Masarikova 24. Tel: 022/752-807, 
061/61-32-330

Prodajem bagremik u Molovinu • 
površine 18 ari. Tel: 063/72-13-946

Prodajem prazan plac u Krčedinu • 
površine 16 ari, postoji put do placa. 
Cena po dogovoru. Tel: 064/86-15-
448

Prodajem kuću u Laćarku od 160 • 
kvadrata, nova gradnja. Tel: 063/85-
21-590

Prodajem stan od 40m• 2 u najužem 
centru Beograda. Samo 48.000 E. Tel: 
066/937-14-94

Prodajem kuću u Erdeviku na 20 • 
ari placa. Tel: 064/960-33-97

Prodajem dve kuće u Kuzminu, • 
jedna na 1/2 jutra a druga na 10 ari 
placa, baliranu detelinu i slamu. Tel: 
064/07-64-980

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799
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Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
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POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem veću količinu zdravog • 
kukuruza ekstra kvaliteta. Tel: 065/623-
03-11

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem 2 vagona kukuruza. Tel: • 
063/509-869

Prodajem balirano seno, veća količina. • 
Tel: 064/02-45-261

Prodajem koziji sir. Tel: 022/752-043• 

Prodajem kukuruz. Tel: 064/14-974-• 
13

Prodajem vagon kukuruza, rod 2011. i • 
tonu soje. Tel: 022/666-071

Prodajem vagon kukuruza u zrnu. Tel: • 
064/318-54-21

Prodajem kazan za rakiju 120 litara. • 
Tel: 062/13-23-410

Prodajem 100 l  domaće rakije od • 
šljive. Tel: 064/48-65-836

Prodajem seno, soju i slamu u rol • 
balama u Kuzminu. Oko 500 bala. Cena 
po dogovoru. Tel: 064/354-44-50

Kupujem zrno soje. Tel: 064/118-• 
62-97

Prodajem 100 meteri kukuruza, cena • 
25 dinara i ječam tritikale 30 metara. 
Kukujevci. Tel: 022/742-676

Prodajem kukuruz. Vašica. Tel: • 
060/073-14-90

Prodajem kukuruz. Tel: 065/60-23-• 
496

Prodajem 100 l rakije od šljive. Tel: • 
064/486-58-36

Prodajem stari kukuruz ekstra • 
kvaliteta, 2.800 dinara metar i 100 
bala sojine slame. Tel: 022/671-
875, 065/623-03-11

Prodajem zrno soje Balkan. • 
Laćarak. Tel: 063/76-51-650

Prodajem mašinu za pravljenje • 
briketa. Tel: 022/716-779

Prodajem seno, soju i slamu u rol • 
balama u Kuzminu, oko 500 bala. Cena 
po dogovoru. Tel: 064/354-44-50

Kupujem zrno soje. Tel: 064/118-• 
62-97

Prodajem 100 litara  rakije od šljive. • 
Tel: 064/48-65-836

Prodajem baliranu detelinu, • 
kukuruzovinu i slamu, povoljno, može 
zamena za jaganjce. Tel: 064/422-56-92

Prodajem baliranu detelinu 25 din/kg. • 
Vašica kod Šida. Tel: 065/651-32-88

Prodajem 1 vagon kukuruza. Vašica. • 
Tel: 060/073-14-90

Prodajem baliranu detelinu 27 dinara • 
kilogram, balirana kukuruzovina 90 
dinara bala, slama 70 dinara bala, može 
zamena za jaganjce. Tel: 064/422-56-92

Prodajem kukuruz, 2 vagona rod • 
2011, zdrav, krupan i tritikal 30 metara. 
Cena oba 32 din/kg. Kukujevci. Tel: 
064/36-59-447

Prodajem 400 l rakije od šljiva. Tel: • 
064/48-65-836

USLUGE, POSLOVI

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. • 
Tel: 022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. 
Tel: 022/462-433, 064/891-38-11

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-• 
1117

Tražim ženu za pomoć u kući • 
stan, hrana i plata po dogovoru. 
Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe • 
sa posebnim potrebama. Tel: 064/133-
19-35

Potreban električar za servis i • 
montažu. Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć u • 
kući i starima za stan, hranu i platu. Tel: 
064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi nepokretne • 
starije osobe i čuvala decu. Tel: 064/050-
16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo koji • 
posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem krmaču 3 puta prašena za • 
klanje. Tel: 060/424-09-55

Prodajem ovce, šilježice i jaganjce • 
rase Il de Frans, Virtemberg. Tel: 064/51-
44-311  

Prodajem koze i jariće. Tel: 022/752-• 
043

Prodajem 5 ovci Virtemberg i ovna. • 
Cena povoljna. Tel: 064/05-86-936

Prodajem pet ovaca, ovna i šest • 
jaganjaca. Cena po dogovoru. Tel: 
064/490-43-58.

Prodajem četiri teleta, dva muška i • 
dva ženska, simentalci. Tel: 061/624-
657-7

Prodajem kravu steonu Holštajn, • 
prskalicu 350 l Kranj i drljače trokrilne. 
Tel: 022/743-487

Prodajem koke nosilje stare 9 meseci, • 
prasice i bravca. Tel: 022/631-180

Prodajem dva ženska i jedno muško • 
jagnje, oko 30-35 kg. Krčedin. Tel: 
061/140-93-94

Prodajem tri muška teleta. Tel: • 
064/125-29-50

Prodajem dva muška jagnjeta za • 
klanje težine oko 30 kg. Tel: 064/321-
01-87

Prodajem ovce, 75 komada, bele. Tel: • 
022/666-252

Prodajem 20 prasića težine 20 • 
kg. Sremska Mitrovica. Tel: 022/613-
977, 069/702-002

Prodajem prasice. Tel: 022/666-146• 

Kupujem 10-12 prasića težine od 15 • 
do 20 kg. Tel: 064/19-49-076

Prodajem jalovu kravu. Tel: 063/11-• 
55-835

Prodajem dva muška jagnjeta od 28 • 
do 35 kg za klanje. Tel: 064/321-01-87

Prodajem jariće. Tel: 022/718-410• 

Prodajem krmaču težine oko 200 kg. • 
Tel: 064/910-50-46

Prodajem četiri muzne krave. Tel: • 
064/13-57-562

Prodajem priplodnu nazimicu rase • 
veliki Jorkšir i crno-belu junicu odličnog 
porekla. Tel: 066/206-144

Prodajem prasiće, cena po dogovoru, • 
7 komada. Tel: 022/682-146

Prodajem mladu kravu simentalku. • 
Tel: 063/870-30-14

Prodajem dve visoko steone junice, • 
simentalke. Tel: 064/14-16-718

Prodajem muško tele rase simentalac • 
staro dva i po meseca i jaganjce za 
klanje. Tel: 022/663-218, 065/46-73-602

Prodajem kravu 9 meseci steonu, • 
umatičenu i 6 komada svinja od 100 kg. 
Tel: 022/443-088

Prodajem ovna Virtemberg starog • 
godinu dana. Tel: 064/321-01-87

Prodajem  nerastića u čistoj rasi • 
Durok sa papirima. Voganj. Tel: 064/25-

63-689

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine • 
200 m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni 
leskovački, krunjač sip na kardan. Tel: 
064/4944-907

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za zalivanje, • 
ima 2 usisna i 2 potisna creva. Veliki 
Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi 50, • 
9 komada sa prskalicama i 3 para krajeva 
cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po 
kap. Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m • 
i visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-
539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 mm, • 
420 cm, 2003. godište, pumpa Bauer. 
Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-66-
245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-• 
643

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa • 
duplom konstrukcijom. Tel: 022/453-028

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem med u Šidu, cena 400 • 
dinara, besplatna dostava na području 
Šida. Tel: 022/712-355

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-
24-53

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
064/33-11-629

Prodajem 30 društava pčela. Tel: • 
022/630-843, 064/66-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare • 
mesec dana (60 evra). Tel: 060/7352-
070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca sa • 
papirima, zbog odlaska u inostranstvo. 
Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. Tel: • 
064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, • 
patuljaste pinčeve, nemačke kratkodlake 
ptičare, lovne terijere, vakcinisani i 
revakcinisani. Dublje. Tel: 062/188-00-24

Prodajem štence kratkodlakog ptičara. • 
Tel: 022/716-200

MOTORNA VOZILA

Prodajem teretni kombi KIA Besta, • 
registrovan do 10 meseca. Tel: 064/7-
007-965

Prodajem Opel  kadet 1989. godište, • 
1.300 benzin, registrovan do kraja 
avgusta. Tel: 069/664-521

Prodajem Fiat Punto 1.200, benzin, • 
ocarinjen. 2003. godište, nove gume. Tel:  
064/15-07-104

Prodajem Pasata B3 1989. godište, • 
registrovan do 12.11., atest plin, 
centralna brava, elektro podizači, alarm, 
servo. Tel: 061/60-59-717

Prodajem kombi Ford Tranzit dizel, • 
1985. godište, registrovan godinu dana, 
solidan. Cena 1.100 E, moguća zamena. 
Tel: 060/082-83-82

Prodajem Golf 4 TDI, 2001. godište, • 
85 kW, 6 brzina, registrovan vlasnik. Tel: 
063/540-744.

Prodajem Golf 2, dizel 1990. • 
godište. Cena 950 E. Tel: 022/718-410

Prodajem Golf 4 TDI 85 kW, • 
registrovan vlasnik, 6 brzina, 2001. 
godište. Tel: 063/540-744

Prodajem golfa 2 1.8 GTI, ima plin • 
atest, registrovan do marta 2014. Tel: 
063/344-836

Prodajem Fiat punto, 1996. godište, • 
registrovan do maja 2014. Sremska 
Mitrovica.  Tel: 064/32-49-122

Prodajem dobro očuvanu Ladu Nivu • 
2004. godište, moguća zamena za manji 
auto. Tel: 063/800-83-44

Prodajem Ladu Nivu 2004. godište, • 
benzin-gas, vlasnik, odlično očuvana. Tel: 
063/80-08-344

Prodajem golfa 2 1.8 GTI, registrovan • 
godinu dana, ima plin, atest. Tel: 063/34-
48-36

Prodajem golfa četvorku. • 
Tel: 060/670-12-01

RAZNO

Popravka svih vrsta gibnjeva od • 
poljoprivredne mehanizacije i ostali 
kamionski i kombi program. Branko Vulin, 
Laćarak. Tel: 022/673-667, 064/175-
81-43

Prodajem jaja japanskih prepelica. • 
Tel: 060/710-89-20

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem muzlicu Alfa Laval. • 
Povoljno. Tel: 064/18-71-463

Kupujem mešaonu stočne hrane • 
kapaciteta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-
056

Prodajem sve vrste uglja za • 
ogrev: sušeni, kameni, drveni. Prevoz 
obezbeđen. Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/17-34-144

Prodajem humus (crnu zemlju) • 
za nasipanje cvetnjaka, bašti; travu 
u busenu, potpuno čista otporna 
na gaženje, engleska, može i sa 
postavljanjem. Tel: 062/314-330 
Kupujem vrcaljku za med. Tel: 064/240-
66-16

Prodajem brodski pod 19 mm, • 
izbrušen, potpuno suv, može se postaviti 
na lepak, bez ispadajućih čvorova, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Prodajem sadni materijal za • 
trogodišnju plantažu mente. Tel: 
063/1100-872

Prodajem kalorični briket za loženje • 
pakovan u džambo vreće od 1 tone, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 • 
litara. Tel: 064/13-94-294

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm za brvnare, ograde, 
baštenske garniture i kućice, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem mlin za kukuruz, može • 
da melje i klip, trofazni motor 8 KS 
(Grgurevci). Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa 4 rupe • 
na kardan, malo radio. Tel: 063/8054-
061

Prodajem kavez za 10 koka nosilja. • 
Tel: 022/714-336

Prodajem krunjač na korpe trofazni. • 
Tel: 022/670-901, 063/83-68-768

Uslužno bušim rupe traktorom za • 
voće, stubove i ograde. Tel: 064/99-25-
898

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-
10-97

Euro kuka marke Bosal za Citroen • 
C5 karavan 2005. Zvati posle 15h i 
vikendom. Tel: 063/7588-935, 022/617-
556

Prodajem kopletnu opremu za • 
klanje, viseći kantar (meri 250 kg) i 
šivaću mašinu Bagat. Tel: 022/685-081, 
064/4615-799

Prodajem cisternu Creinu, dvobrazni • 
plug i špartač. Sve u odličnom stanju. 
Tel: 064/3298-102

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm, svih dužina za 
brvnare, ograde, letnjikovce, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem fabričku auto prikolicu Tel: • 
064/3185-923

LIČNI OGLASI

Muškarac neženjen 43 godine • 
iz Inđije, materijalno i stambeno 
obezbeđen, želi da upozna žensku osobu 
do 35 godina radi ozbiljne veze i braka 
060/056-0291

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao • 
bi slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 
god. Tel: 063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Tražim dobru skromnu i slobodnu • 
damu do 50 godina. Tel: 063/8703-014

Zaposlen i stambeno obezbeđen • 
udovac traži ženu bez dece ili devojku 
koja nije pušač, od 41-48 godina, radi 
braka. Tel: 066/9741-654

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 
god radi druženja i braka. Tel: 062/630-
881

Muškarac (50) želi upoznati ženu istih • 
godina bez obaveza. Tel: 065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 • 
godina iz Šida zeli upoznati skromnu 
slobodnu ženu sa područja Šida. Tel: 
063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi • 
žensku osobu radi druženja, moguć brak. 
Tel: 064/576-67-89

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih • 
godina traži situiranog penzionera od 70-
75 godina radi braka. Tel: 022/671-135

Razveden muškarac, 40 godina, želeo • 
bi da upozna žensku osobu za vezu. Tel: 
061/1848-617

Tražim slobodnog muškarca od 55-60 • 
godina. Tel: 061/1500-575

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

1928. jun 2013.

Mali oglasi 
064/1629-737



20 28. jun 2013.
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